
رهبر انقلاب: 
شهدای پدافند برای دفاع 

از کشور مقابل خبیث ترین 
دشمنان ایستادند

 تقدیر  مجلس
از   تغییر چهره  هرندی
 تعدادی از نمایندگان مجلس آخرین اقدامات شهرداری

در محله هرندی را بررسی کردند

 

 مهدی چمران: حکم رئیس جمهور برای شهردار
به قوت خود باقی است

  لبیک دهه هشتادی ها  به مقاومت

استقبال دانش آموزان از بازسازی صحنه شهادت شهید سنوار 
که توسط شهرداری انجام شده بود

تکثیر سنوار در 13 آبان

صفحه های 13 و14

صفحه 3

با اسکن این کد 
تصویری، دیدار 
خانواده هاي 
شهدای پدافند 
با رهبرانقلاب را 
ببینید.

یادداشت
سرتیپ سیدحسن ابوترابی؛  معاون روابط عمومی و رسانه ارتش

روحیه حماسی و پرافتخار خانواده شهدای 
پدافند ارتش پس از حمله هوایی 5 آبان ماه1403 
رژیم صهیونیستی به خاک ایران، توجه بسیاری را 
به خود جلب کرده است. در این نبرد، ارتش جمهوری اسلامی ایران برای نخستین بار 
در تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی، 4شهید تقدیم ایران و اسلام کرد. این واقعه 
اهمیت تعزیت و بزرگداشت این شهدا را دوچندان کرد و نام شهدای این حمله، 
حمزه جها ندیده، سجاد منصوری، مهدی نقوی و محمدمهدی شاهرخی فر را 

ماندگار ساخت.
همسران و فرزندان این افسران و درجه داران ارتش در مراسم   تشییع شهدا و دیدار 
با رهبر معظم انقلاب، دل خالی از عجز و دلهره نشان دادند و به شهدای خود افتخار 
کردند. چنین صلابتی در عین عشق و احترام به جایگاه پدر، صبر واستقامت خانواده 

شهدا در حمایت از میهن را به تصویر می کشد.
این روحیه قوی و استوار از کجا می آید؟ چگونه در شرایطی که عواطف انسانی 
در سوگ عزیز از دست رفته به اوج می رسد، استیصال جای خودش را به افتخار و 
شجاعت می دهد؟ پاسخ به این پرسش ها در تاریخ و فرهنگ مردم ایران نهفته است. 
این فرهنگ ایستادگی و سروقامتی ریشه در ارزش های ملی و دینی ایران دارد؛ ملتی 

که شهادت را به عنوان یک مقام عالی در فرهنگ می شناسد.
در روزهای اخیر، حمله ای از سوی رژیم صهیونیستی به مواضعی از ایران، شهادت 
4نفر از کادر کنترل پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران را به همراه داشت. 
این واقعه نشان دهنده تلاش مستمر دشمن برای تهدید امنیت ملی ایران است، اما 
در عین حال، قهرمانی و فداکاری این عزیزان یادآور روحیه ای است که در میان 
نظامیان و خانواده های شهدا وجود دارد. این جانفشانی ها در برهه های مختلف 
جنگ تحمیلی 8ساله، پاسداری از مرزها و دفاع از حرم اهل بیت)ع( در مرزهای دور 
خودنمایی کرده  و ثابت کننده رشادت های ارتشی ها و پایداری خانواده آنها در این 
حوادث جانسوز بوده است.آنها با ایمان و اعتقاد به آرمان های خود، جان خود را در 

راه حفظ امنیت کشور فدا کردند.
خانواده های شهیدان به ویژه دختران و پسران آنها به خوبی می دانند که خون 
پدران شان برای دفاع از وطن و ارزش های انسانی ریخته شده است. این طریق 
جهادگری، آگاهی، مسئولیت و حس افتخار را در دل خانواده شهدا و عموم جامعه 
زنده می کند. آنها به عنوان نمایندگان یک نسل، با قاطعیت و افتخار راه پدران خود را 
ادامه می دهند و در این مسیر، مرگ و شهادت را نه به عنوان پایان، بلکه به عنوان نقطه 

عطفی در تاریخ زندگی خود می بینند.
این روحیه مقاومت به وضوح در سخنان دختر بچه شهید نیز دیده می شود که با افتخار 
از پدرش یاد می کند. او نماینده نسل جدیدی است که با وجود غم ها و مصائب، به جای 
تسلیم شدن، مقاوم تر از قبل ایستاده است. این روحیه در شرایط تهدید علیه ایران، 

به ویژه در برابر رجزخوانی های رژیم صهیونیستی، اهمیت بیشتری پیدا می کند.
این مشی فرهنگی در سراسر محور مقاومت نیز گسترده شده است. مردم غزه 
طی بیش از یک سال جنگ رژیم صهیونیستی، شاهد از دست دادن نزدیک ترین 
اعضای خانواده هایشان بوده اند و به جای ترس و تضرع به شهدای خود افتخار 
و حماسه خوانی می کنند. این اقدام نه تنها نشان دهنده  شجاعت آنهاست، بلکه 
بیان کننده زنده بودن مقاومت در منطقه است. رژیم صهیونیستی به زعم خود با 
نبرد در غزه و لبنان، مقاومت را زمینگیر کرده ولی هر شهید، نمادی از مقاومت و 

ایستادگی در برابر ظلم است.
این نوع احساس و روحیه نه تنها مختص خانواده های شهداست، بلکه در میان تمام 
ملت ایران و دیگر ملت های مقاوم منطقه نیز وجود دارد. مردم در سراسر محور 

مقاومت با روحیه افتخار به زندگی ادامه می دهند و حق را بر باطل پیروز می دانند.

 افتخار به
 شهادت  و روحیه مقاومت
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داده نما
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

توسعه فضای سبز داخل شهری در مناطقی که از لحاظ سرانه فضای سبز دچار فقر 
هستند با تملک زمین های مورد نیاز در حال انجام است و به موازات آن، اعمال قانون و 
اخذ جريمه برای قطع درختان نیز به طور جدی پیگیری می شود. به گفته سوده نجفی، 
عضو کمیسیون سلامت، محیط زيست و خدمات شهری شورای شهر تهران، سال 
گذشته زمین 15 بوستان از محل وصول جرايم قطع درختان به مبلغ 1/5همت، در 

محله های کم برخوردار تملک و افتتاح شده است.

تملک زمین  برای ايجاد بوستان در تهران

4750
هکتار 

 جنگل کاری 
سال 1402در 

قالب کمربند سبز 
تهران انجام شد.

3000
هکتار 

جنگل کاری تا 
پایان امسال برای 

توسعه کمربند 
سبز در دست 

اقدام است.

7750
هکتار 

جنگل کاری از 
سال 1401تاکنون 

اجرا شده و در 
حال اجراست.

توسعه جنگل کاری 

 30
بوستان محله ای، 

منطقه ای و 
فرامنطقه ای در 
تهران در دست 
ساخت است.

133
بوستان محله ای، 

منطقه ای و 
فرامنطقه ای سال 
1402در تهران به 
بهره برداری رسید.

۲۸
زمین برای ایجاد 
بوستان در دست 

تملک است.

40
بوستان مادر 
و کودک تا 

پایان امسال 
به بهره برداری 
خواهد رسید.

15
بوستان از محل 
وصول جرایم 
قطع درختان 
در محله های 
کم برخوردار 

تملک و افتتاح 
شد.

1/5 همت 
جریمه قطع 

درختان در سال 
گذشته وصول 
و صرف ایجاد 
بوستان شد.

 از  روحیه ایثارگری دختر شهید 
  پدافند  تا ایستادگی  مادران

 گفت وگو با مادر30 ساله اي که و دختران جبهه مقاومت
 در اغلب برنامه هاي ورزشي

 و خبري با حضور کودک
7 ماهه اش عکاسي مي کند

لالاییلالایی  می خوانممی خوانم
و و عکسعکس می گیرم می گیرم 19

1  پیام حماسی دختر شهید فلسطینی، اياد الحسن:
من از همه یهودی ها قوی تر هستم. ما در قدس نماز می خوانیم؛ پدر من شهید شد، اما ما قوی تر می شویم.

2  کودک غزه ای مجروح: 
پسربچه  غزه ای درحال خروج از زیر آوار بمباران: »همه ما فدای قدس و مسجد الاقصی«.

3  رجزخوانی مادر شهید فلسطینی:
جان همه ما فدای قدس

4  فاطمه، دختر شهید ابراهیم فرحات:
دلیل اینکه حزب الله همیشه نشان داده بر رژیم صهیونیستی، با آن همه 

تجهیزات و امکانات پیروز می شود، این است که خدا با ماست.
5  حمايت مادر 2کودک شهید لبنانی از مقاومت: 

ما حتی به اندازه سر سوزنی از این راه عقب نمی نشینیم. اگر آنها می خواهند ما 
را بترسانند، اشتباه می کنند، چراکه قبلا هم این را تجربه کرده اند.

6  روحیه بخشی کودک فلسطینی به گردان های جنین:
حتی اگر خیابان ها را خراب کنند، یک میلیون خیابان به جای آن می سازیم. 

ان شاءالله قوی تر باز می گردیم و گردان جنین نیز قوی تر باز خواهد گشت.

درس آموزی از مکتب 
خانواده شهدا
 »حماسه سرایی« به جای »مصیبت سرایی« ازسوی 
خانواده شهدای راه قدس نشان دهنده پویایی مکتب مقاومت است 

تجلیل 
رهبرمعظم انقلاب 
از شهدای امنیت

مقام این 
شهدا عالی 

است.

همه شهدا در جایگاه 
ممتاز و در جوار 

پروردگار از نعمت 
الهی برخوردارند.

اجر خانواده های 
شهدا از شهدا 
کمتر نیست.

شهادت این عزیزان 
به دلیل دفاع از کشور و 

ملت در مقابله مستقیم با 
رژیم صهیونیستی، شهادت 

برجسته و مهمی است.

درس هایی از خانواده شهدا 
گذشتن از خود و خانواده
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اعلام حمايت از مقاومت

حماسه سرايی و رجزخوانی به جای مصیبت
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همسر شهید جهانديده:
نتانیاهوی کثیف بداند که 

من انتظار بازگشت پیکرش 
را هم نداشتم؛ چراکه چشم 
به هديه ای که در راه امامم 

دادم، نداشتم.

دختر شهید جهانديده:
بابا به ما قول داده است 

که همیشه در امان 
باشیم. من به او افتخار 
می کنم که شهید شده 

است.

فرزند شهید 
حسن صیاد خدايی:

امروز افتخار می کنم که يک 
دختر شهید هستم و راه شهدا 

را ادامه خواهم داد. دلتنگ 
پدر هستم، اما خوشحالم که 

به آرزويش رسید.

رجزخوانی به وقت مصیبت

درس حماسه در مکتب مقاومت
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پدر و دختری در قاب مقاومت

دوشنبه  دوشنبه  1414 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92469246

صفحه آرا: مجید اصغری

برگزاری رزمایش مرکب در خزر
رزمایش مرکب امداد و نجات دریای خزر به میزبانی نیروی دریایی ارتش با شعار »همکاری برای صلح و دوستی« 
امروز )دوشنبه( برگزار می شود. این رزمایش با حضور نیروهای دریایی ایران و جمهوری آذربایجان به میزبانی ناوگان 

شمال نیروی دریایی ارتش برگزار می شود./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

افزایش محبوبیت ایران در ترکیه
محبوبیت ایران در ترکیه پس از عملیات های »وعده صادق« افزایش یافته است. نورالدین شیرین، مدیر شبکه 
»قدس تی وی« ترکیه با اعلام این خبر تأکید کرد: در ترکیه، رئیس جمهور و دولت نیز از عملیات های وعده صادق 

قدردانی کردند و شادمانی خود را بر زبان آوردند./ تسنیم

خبرسازان

رژیم صهیونیستی در مسیر نابودی 
سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی 
سپاه پاسداران با تأکید براینکه 
رژیم صهیونیستی در مسیر نابودی 
قرار گرفته است، گفت: دوران 
مستکبران رو به پایان  است و گفتمان 

استکبارستیزی امروز فراتر از مرزهای منطقه و در مقیاس 
جهانی مورد توجه قرار گرفته است./ایسنا

حضور پرقدرت در همه علوم و فنون هسته ای
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی با اشاره به وظیفه دولت برای 
هموارسازی مسیر شکوفایی علمی 
در کشور گفت: سازمان انرژی اتمی 
با توجه به رسالت خود، در همه علوم 

و فنون هسته ای پرقدرت حضور دارد و در این راستا گام 
برداشته است./ ایرنا

آمادگی برای پاسخ به هر تجاوزی
امیر شهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی دریایی ارتش با بیان اینکه این 
نیرو با اقتدار آماده است به هر تجاوزی 
پاسخ دهد، اظهارکرد: نیروهای مسلح 
ایران امروز نه تنها امنیت کشورمان، 

بلکه امنیت منطقه را هم تأمین کرده اند و هیچ نیرویی قادر 
به تضعیف این اقتدار نخواهد بود./تسنیم

دیپلماسی

تاریخ سیاه مداخله های آمریکا در ایران
سخنگوی وزارت امورخارجه با اشاره به حمایت همه جانبه 
آمریکا از رژیم صدام در طول جنگ تحمیلی ۸ساله علیه 
ایران، گفت: فشارهای غیرقانونی و ظالمانه آمریکا علیه 
ملت ایران تا به امروز ادامه یافته است. اسماعیل بقایی 
افزود: مردم ما نمی توانند تاریخ طولانی و سیاه مداخله های 
غیرقانونی و بی ثبات کننده آمریکا در ایران را فراموش کنند 
به ویژه کودتای آمریکایی- انگلیسی ۲۸مرداد۱۳۳۲ که 
نخستین دولت منتخب مردم ایران را ساقط و دیکتاتوری 
پادشاهی را احیا کرد. وی اضافه کرد: ما به تجربه دریافته ایم 
زندگی عزت مندانه و حراست از حاکمیت ملی و تمامیت 
سرزمینی، مستلزم پایمردی و مقاومت با اتکا بر ظرفیت ها و 

توانمندی های ملی است. / ایرنا

پیامی که ترکیه به ایران رساند
وزیر امورخارجه ترکیه در گفت وگو با نشریه »حریت« این 
کشور گفت: ترکیه نمی خواهد بحران در منطقه افزایش یابد. 
این درباره تنش بین ایران و اسرائیل نیز صدق می کند. هاکان 
فیدان با اشاره به تلاش ترکیه برای کاهش تنش ها در منطقه 
گفت: در یک روند از طریق آمریکا به اسرائیل پیام داده ایم 
و در طول این روند، سهم خود را برای جلوگیری از تشدید 
بیشتر تنش ها، با انتقال پیام  به ایران در مذاکرات با اسرائیل 

از طریق کانال آمریکا هم انجام داده ایم. / تسنیم

دیپلماسی

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با صدور پیامی به رؤسای 
مجالس نمایندگان و سنای اسپانیا، کشته و مجروح شدن 
جمع کثیری از شهروندان این کشور را در پی حادثه سیل 

تسلیت گفت.

  علیرضا کاظمی، وزیر آموزش وپرورش گفت: در راهپیمایی 
باشکوه یوم الله ۱۳آبان امسال، دانش آموزان و دانشجویان ما 

صدای کودکان غزه و لبنان بودند.

  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران با 
تأکید بر اینکه پای مظلوم ایستادن هزینه دارد، گفت: تا آخر 

از مظلوم دفاع و با ظالم مبارزه می کنیم.

  سردار رسول سنایی راد، معاون سیاسی دفتر عقیدتی - 
سیاسی فرماندهی معظم کل قوا بیان کرد: اقدام های ناچیز 

رژیم صهیونسیتی ازسوی ایران بی پاسخ نمی ماند.

  سارا فلاحی، سخنگوی فراکسیون زنان مجلس از تصویب 
اساسنامه این فراکسیون خبر داد.

  میثم ظهوریان، نماینده مجلس با بیان اینکه هیأت نظارت 
بر رفتار نمایندگان در این مجلس تشکیل نشده است، گفت: 
باید قانون فعلی رعایت و ظرف ۳ماه این هیأت تشکیل 

می شد.

  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در یکی از مدارس شرق 
تهران از خانواده شهید فهمیده تقدیر کرد.

  ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امورداخلی کشور 
و شوراهای مجلس بر ضرورت انسداد مرزهای شرقی با 
تجهیزات الکترونیک و نصب دوربین های دید در شب 

تأکید کرد.

  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه با امیر شهرام ایرانی، 
فرمانده نیروی دریایی ارتش دیدار و گفت وگو کرد.

خانواده شهدای اخیر نیروی پدافند هوایی 
ارتش روز یکشنبه با رهبرمعظم انقلاب 
دیدار کردند؛ دیداری که سخنان 
درس آموز خانواده این شهدا در آن بازتاب 
گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشت 
و بیش از هر چیز از عمق باور مردم ایران به 
آرمان های انقلاب اسلامی و روحیه حماسی 
و عدم اظهارضعف آنان در مواجهه با داغ 

ازدست دادن عزیزان حکایت داشت.
در شرایطی که طی هفته ها و ماه های اخیر 
رسانه های غربی و معاند بیش از پیش به 
بازوی جنگ روانی دشمن صهیونیستی 

تبدیل شده اند و می کوشند ضمن خون شویی 
از جنایت های رژیم صهیونیستی، تصویر 
وارونه ای از واقعیت های جاری در جامعه 
ایران نشان دهند، درددل  های خانواده 
شهدای پدافند هوایی ارتش، ازجمله دختر 
خردسال شهید حمزه جهاندیده، دربردارنده 
درس هایی بود که این بار فرزندان شهدا به 
گوش همه جهانیان رساندند. در این دیدار 
خانواده های شهیدان حمزه جهاندیده، 
محمد مهدی شاهرخی فر، مهدی نقوی و 
سجاد منصوری حضور داشتند. این شهیدان 
از کارکنان نیروی پدافند هوایی ارتش بودند 
که بامداد شنبه ۵ آبان در راستای دفاع از 
حریم امنیت ایران، هنگام عملیات مقابله با 
پرتابه های رژیم جنایتکار صهیونی به مقام 

والای شهادت نائل شدند.

شهدای دفاع از کشور و ملت
رهبرمعظم انقلاب اسلامی در دیدار خانواده های شهدای نیروی پدافند هوایی 
ارتش  که در شرارت اخیر رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، مقام این شهدا 
را عالی دانستند و گفتند: همه شهدا در جایگاه ممتاز و در جوار پروردگار از نعمت 
الهی برخوردار هستند، اما شهادت این عزیزان به دلیل دفاع از کشور و ملت در 
مقابله مستقیم با رژیم صهیونیستی که خبیث ترین دشمن اسلام است، شهادت 
برجسته و مهمی است. حضرت آیت الله خامنه ای همچنین برای خانواده های 
این شهدا صبر و آرامش دل مسئلت کردند و افزودند: اجر خانواده های شهدا از 

شهدا کمتر نیست.

ایستاده پای آرمان مقاومت
در دیدار خانواده شهدا با رهبر معظم انقلاب، هیچ سخنی از سر ضعف و انفعال 
از آنها شنیده نشد؛ دختران، مادران و پدرانی که شهادت عزیزشان را افتخار 
می دانند و این قاعده چه در دیدارها با سکان دار انقلاب و چه غیر از آن، همواره 

ساری و جاری بوده است.

در شرایطی که رسانه های معاند طی یکی دو روز اخیر با 
موج سواری روی هنجارشکنی دختر دانشجو در تهران، فاز 
تازه ای از وارونه نمایی حقیقت های جاری در کشور را کلید 
زده اند، درد دل دختر خردسال شهید جهاندیده خطاب به 
رهبرمعظم انقلاب بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی 

داشت و به مثابه آب سردی بر پیکر معاندان و دشمنان این 
مرز و بوم بود. 

دختر خردسال شهید جهاندیده با زبان شیرین کودکانه 
خود، خطاب به رهبرمعظم انقلاب گفت: »بابا قول داده 
ما همیشه در امان باشیم. من بهش افتخار می کنم که 

شهید شده.« سخنان دلنشین دختر شهید جهاندیده با 
روسری آبی اش، به یکی از پربازدیدترین موضوع های روز 
در شبکه های اجتماعی فارسی زبان تبدیل شد و بار دیگر 
درسی از فرزندان شهدا بود که به ویژه در شرایط کنونی، 

بیش از پیش باید مورد توجه قرار گیرد.

گذشتن از 
خود و خانواده

یکی از وجوه سخنان کودکانه 
دختر شهید، گذشتن شهدا از 

تعلق های دنیوی برای تحقق هدف و 
آرمانی والاتر است؛ آرمانی که دفاع از 

کشور در برابر دشمنان این آب و 
خاک در کانون آن قرار دارد.

صبر در 
وقت مصیبت

دختر شهید جهاندیده با زبان 
کودکانه اش، درسی بزرگ به جامعه 
می دهد؛ اینکه پدرش شهید برقراری 
امنیت و دفاع از میهن است و باید 

به او افتخار کرد.

روایت 
یک حماسه

روایت زیبایی های نهفته 
در شهادت پدر، آن هم با 

زبان کودکانه و حماسی، یکی از 
درس آموزترین وجوه سخنان دختر 

شهید جهاندیده در حضور 
رهبرمعظم انقلاب بود.

افتخار 
بزرگ

عبور از سوگ فقدان پدر 
و جایگزین کردن با »افتخار 

شهادت پدر« یکی از بزرگ ترین 
درس هایی است که دختر 

روسری آبی به همه داد.

فداکاری 
در راه آرمان های ملی 

و دینی
سخنان دختر شهید جهاندیده 
یک وجه دیگر هم دارد؛ اینکه 

شهادت پدر در راه آرمان های ملی 
و دینی »فقدان« نیست، بلکه 

»افتخار« است.

کاربزرگ 
شهدای امنیت

این دختر شهید به همه یادآوری 
کرد که پدرش برای تحقق هدفی والا با 

عنوان »برقراری امنیت مردم« به شهادت 
رسیده است؛ او رفت تا همه ما در امان 

باشیم. بنابراین اکنون همه باید 
قدردان شهدا و خانواده های 

ایثارگر آنان باشیم.

موشک باران اسرائیل از غزه
مقاومت فلسطین یک سال پس از جنگ همچنان توان موشکی خود را حفظ کرده است

مهم ترین هدف نتانیاهو در حمله به نوار غزه از 
بین بردن کامل حماس و جهاد اسلامی بود، اما 
یک سال از جنگ در این باریکه می گذرد و هنوز 
حماس و جهاد اسلامی در حال گرفتن تلفات 
سنگین از نیروهای رژیم صهیونیستی هستند 
و هنوز گروه های مقاومت می توانند موشک 
شلیک کنند و در کمین های متعدد از نیروهای 
اسرائیلی کشته و زخمی  بگیرند. روز گذشته 
نیز گردان های القدس، شاخه نظامی جنبش 
جهاد اسلامی اعلام کرد که سدیروت، مفلاسیم، 
عسقلان و شهرک های اطراف نوار غزه )غلاف 
غزه( را با رگبار موشکی بمباران کرده است. اما 
به راستی توان نظامی حماس و دیگر گروه های 

مقاومت در باریکه غزه چقدر است؟

محمدعلی حسن نیاگزارش۲
روزنامه نگار

گزارش آحارانوت درباره شیوه جدید مبارزه حماس
 

  این روزنامه نوشت که نیروهای حماس مخصوصا در شمال باریکه غزه شروع به تغییر تاکتیک نظامی کرده اند.
  نیروهای حماس توانستند تلفات سنگینی به اسرائیلی ها وارد کنند که آخرین آن کشته شدن سرهنگ احسان داکسا بود.

  حماس به شیوه جدید عملیات علیه نیروهای اسرائیلی روی آورده است.
  رزمندگان حماس در یک عملیات تله که منجر به کشته شدن 4نیروی یگان الأشباح این رژیم، موفق شدند.

  برآوردهای ارتش رژیم صهیونیستی حاکی از آن است که نابودی زیرساخت های حماس در شمال نوار غزه حداقل به ۶ ماه دیگر زمان نیاز دارد.
  به جای اینکه طبقه اول ساختمان را که معمولا مرکز خطر است، بمب گذاری کنند، طبقه دوم را به عنوان مرکز عملیات انتخاب کردند و 

اسرائیلی ها در کمین سهمگینی گیر افتادند.

وضعیت عملیاتی نیروهای مقاومت در غزه
 

  حمله موشکی دیروز جهاد اسلامی به ۲شهرک سدیروت، مفلاسیم و عسقلان 
  رژیم صهیونیستی به کشته شدن 4نظامی خود از ابتدای  ماه نوامبر اذعان کرده است.

  اعتراف اسرائیل به کشته شدن ۲نظامی تیپ گعفاتی در نبردهای شمال نوار غزه 

وضعیت حماس چگونه است؟
  مؤسسه آمریکایی )ACLED( یک مؤسسه غیردولتی است که از وزارت خارجه 
آمریکا کمک مالی می گیرد. این مؤسسه درخصوص توانایی حماس گزارشی 
آماری نوشته است که بخش هایی از این گزارش یک سال بعد از 7اکتبر منتشر 

شده که برای مخاطب بسیار جالب توجه خواهد بود.
   براساس برآوردهای پیش از جنگ، شاخه نظامی حماس یا همان گردان های 

عزالدین قسام، بین ۲5000 تا ۳0000جنگجو دارد.
  حماس احتمالا به گرفتن هزاران عضو جدید ادامه می دهد و این موضوع بارها 

در شمال غزه به اثبات رسیده است.
  این گروه همچنان نزدیک به نیمی از تعداد جنگجویان قبل از جنگ خود را 

حفظ کرده است که در حال نبردند.
  حماس به طور فزاینده ای بر استفاده از مواد منفجره برای مبارزه با نیروهای 

ارتش اسرائیل تکیه کرده است.
  حملات نامتقارن به نیروهای اسرائیلی از  ماه مه  به شکل غالب جنگ این گروه 

تبدیل شده است.
  شدیدترین حملات حماس به اسرائیل در  ماه دسامبر به صورت کمین انجام شده است.

  حماس با درگیر شدن در یک جنگ فرسایشی به جای رویارویی مستقیم 
راهبرد خود را ادامه می دهد.

  حماس برخی از حملاتش را از کرانه باختری انجام داد که بیشترین تأثیر را داشت.

 مؤسسه »امریکن اینترپرایز«
 مؤسسه مطالعات جنگ 

  برخی از یگان های تیپ قسام 
مجددا گروه بندی شده اند و 
سلول های به شدت تخریب 
شده را برای ایجاد گردان های 

مؤثر رزمی ادغام کرده اند.
  برخی دیگر احیا شده و 
نیروهای مبارز جدیدی را 
به خدمت گرفته و سلاح های 
جدیدی را از مواد منفجره به جا 
مانده از نیروهای اسرائیلی 

ساخته اند.

توان عملیاتی حماس

  روزنامه عبری هاآرتص در گزارشی درخصوص توانمندی حماس نوشت که 
عملیات اخیر در جبالیا نشان داده که برآوردهای ارتش در مورد زیرساخت های 

حماس نادرست است.
  حماس به سرعت درحال بازیابی توانمندی های خود و استقرار مجدد در سایر مناطق است.

  مؤسسه تحقیقاتی واشنگتن پست هم نوشته است بالغ بر 70درصد تونل های 
حماس کماکان بدون آسیب مانده اند.

  یدیعوت آحارانوت به نقل از افسرانی که در درگیری های جبالیا حضور دارند، نوشت: 
بازسازی تونل ها توسط نیروهای حماس که پیش تر توسط ارتش اسرائیل تخریب 

شده بود، ما را شگفت زده کرد.
  شبکه آمریکایی سی ان ان: براساس داده های موجود، تقریباً نیمی از گردان های 
القسام، شاخه نظامی جنبش حماس، بخشی از قابلیت های رزمی خود را به طور 

شگفت انگیزی بازسازی کرده اند.
  جنبش حماس از ۳ یا 4 ماه پیش روند جذب نیرو را آغاز کرده که شامل چندین هزار 

نفر می شود.
  7گردان دست کم یک بار در ۶ ماه گذشته برخی از قابلیت های نظامی خود را 

بازسازی کرده اند و همه اینها در شمال نوار غزه هستند.

آمار جدید از تلفات ارتش اسرائیل در غزه

10,056
زخمی نظامی در جنگ 

غزه از 7 اکتبر تاکنون

28
 درصد 

آسیب روانی 
درمیان مجروحان

50
نفر ضایعه 

نخاعی

330
نظامی اسرائیلی 

 کشته شده 
در نبرد زمینی غزه

1000
اسرائیلی، آمار ماهانه 
مجروحان در هر ماه

3700
اسرائیلی قطع عضو 

شده

پیام بزرگ دختر خردسال

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

 از  روحیه ایثارگری دختر شهید پدافند  تا ایستادگی  مادران  و دختران جبهه مقاومت
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صفحه آرا: مجید اصغری

اخبار مقاومت

لبنان از رژیم صهیونیستی به شورای امنیت شکایت کرد
همزمان با ربوده شدن عماد امهز یکی از مقامات نیروی دریایی حزب الله به  دست نیروهای رژیم صهیونیستی 
در یک عملیات هلی برن و نقض حاکمیت لبنان، نجیب میقاتی، نخست وزیر پیشبرد امور این کشور، از شکایت 

بیروت به شورای امنیت سازمان ملل خبر داده است. / میدل ایست نیوز

300 مورد تحریم آموزشی علیه رژیم صهیونیستی 
از ابتدای جنگ غزه بالغ بر ۳۰۰ مورد تحریم نظام آموزشی رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. تحریم ها، رد مشارکت 
در کنفرانس های بین المللی یا لغو انتشار مقالات و همچنین لغو روابط آکادمیک با مؤسسات اسرائیلی یا حتی توقف 

سرمایه گذاری ها در شرکت هایی که با رژیم صهیونیستی همکاری می کنند را شامل می شود. / یدیعوت آحارانوت

رجزخوانی به وقت مصیبت
»رجزخوانی« و »عدم اظهار ضعف« را 
باید 2 ویژگی منحصربه فردی دانست 
که خانواده شهدای راه قدس، به ویژه 
در طول یک سال گذشته بارها به رخ 
دشمنان کشیده اند که در ادامه به برخی از 

نمونه های آن اشاره می شود.

درس حماسه در مکتب مقاومت
تأکید فرزندان و خانواده های شهدای ایرانی راه قدس 
بر ادامه راه شهدایشان در دفاع و حراست از آرمان های 
بلند شهدا و انقاب اسامی، طی ماه های اخیر 
نمونه های مشابه زیادی در غزه و لبنان داشته است. 
خانواده شهدای جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
و لبنان نیز بارها تأکید کرده اند با وجود شهادت 
عزیزان شان، قدمی از آرمان رهایی قدس شریف عقب 

نخواهند گذاشت.

حمایت مادر 2کودک شهید لبنانی از حزب الله
مادر 2کودک شهید لبنانی با قدرت و صابت از مقاومت و 

سیدحسن نصرالله حمایت می کند و می گوید: ما حتی به 
اندازه سر سوزنی از این راه عقب نمی نشینیم. اگر آنها 
می خواهند ما را بترسانند، اشتباه می کنند، چراکه قبا 
هم این را تجربه کرده اند. سیدحسن نصرالله بیشتر از 

ما برای شهادت فرزندان مان ناراحت می شود. خطاب به 
دشمن صهیونیست می گوییم که همه  عزیزان مان 

ر فدای سید؛ همه ما زیر سایه شما  ا قر
داریم. اسرائیل در حال شمارش 

روزهای آخر خود است.

باغبانی کودک فلسطینی
یک پسر 6ساله فلسطینی نیز با روحیه 
بالا درحالی که کنار یک درختچه 
ایستاده، با شادی اینطور می گوید: 
سام دوستان، من شروع به چیدن 
میوه های باغ خودم کرده ام و 
این نخستین درختچه ای است که 
می خواهم میوه هایش را 
بچینم که فلفل است . 
بیایید آنها را با 

هم بچینیم.

درس مقاومت کودک غزه ای
پسر بچه کم سن و سال غزه ای  که تازه از زیر آوار بیرون کشیده شده و بدنش درحال خونریزی است، 
درشرایطی که برای مداوا درحال انتقال است، با روحیه ای بالا پشت سر هم تکرار می کند: »همه 

ما فدای قدس و مسجد الاقصی.«

رجزخوانی مادر شهید فلسطینی
مادر سالخورده یک شهید فلسطینی در غزه درحالی که پیکر بی جان فرزندش را به بیمارستان 
منتقل کرده اند، در حیاط بیمارستان به جای عزاداری، رجزخوانی می کند و پشت سر هم تکرار 

می نماید که »جان همه ما فدای قدس«.

پیام تبریک جنی زاید، دختر بچه فلسطینی به مردم ایران
اجساد پوسیده شهدا در همه خیابان های غزه دیده می شود. حق کودکان است که کودکی کنند و 
کارتون ببینند و شاد باشند. من به ملت ایران حلول ماه مبارک رمضان و عید نوروز را تبریک می گویم.

روحیه بخشی کودک فلسطینی به گردان های جنین
یک پسر 8ساله فلسطینی در اردوگاه جنین می گوید: درود به گردان جنین که در مقابل اشغالگران 
ایستاد. اسرائیل هرچه بود را نابود کرد اما همه اینها فدای گردان جنین. حتی اگر خیابان ها را خراب 
کنند، یک میلیون خیابان به جای آن می سازیم. ان شاءالله قوی تر باز می گردیم و گردان جنین 

نیز قوی تر باز خواهد گشت.

روح زندگی در میان ویرانه ها
روح زندگی در غزه با وجود همه 
جنایت ها، همچنان جاری است؛ این را 
پدر یک دختر خردسال غزه ای با انتشار 
فیلمی از دخترش درحالی که موهای خود 
را شانه می زند، می گوید. دختر فلسطینی 
در اردوگاه آوارگان، مشغول شانه کردن 
موهایش است و پدر دراین باره می گوید: 
مهم نیست چه اتفاقی افتاده یا می افتد، 

دخترم تاش می کند که زیبا باشد.

خدا با ماست
فاطمه، دختر شهید ابراهیم فرحات در 
یک گفت وگوی تلویزیونی گفت: دلیل 
اینکه حزب الله همیشه نشان داده بر 
رژیم صهیونیستی، با آن همه تجهیزات 
و امکانات پیروز می شود، این است که 
خدا با ماست. خانواده 6شهید تقدیم 
کرده است و همیشه اعتقاد داریم که 
اگر در راه اشتباه بودیم، نمی توانستیم 

ادامه دهیم.

پیام حماسی دختر شهید فلسطینی، ایاد الحسن
من ماریام، دختر فرمانده ایاد الحسن. من خیلی دوستش 
دارم و خیلی قوی هستم. من از همه یهودی ها قوی تر 
هستم. آنها خوشحال هستند که بابا را شهید کرده اند 
و فکر می کنند اکنون خیال شان راحت است، اما پدر 
من پیش خدا رفت و به بهشت می رود، اما شما به جهنم 
خواهید رفت و در آتش می سوزید. من از شما نمی ترسم، 
چون شما ترسو هستید. ما در قدس نماز می خوانیم؛ پدر 

من شهید شد، اما ما قوی تر می شویم.

همسر شهید جهاندیده
آیین تشییع پیکر شهید حمزه جهاندیده در 
رامهرمز؛ نتانیاهوی کثیف بداند که من انتظار 
بازگشت پیکرش را هم نداشتم؛ چراکه چشم 
به هدیه ای که در راه امامم دادم، نداشتم. به 
امید اقامه نماز به امامت نایب بر حق امام 

زمان)عج( در مسجدالاقصی.

دختر شهید جهاندیده
دیدار با رهبر معظم انقاب؛ بابا به ما 
قول داده بود که مراقب خودش باشد، 
اما مراقب خودش نبود. بابا به ما قول 
داده است که همیشه در امان باشیم. 
من به او افتخار می کنم که شهید 

شده است.

همسر شهید جهاندیده
دیدار با رهبر معظم انقاب؛ به حمزه ام قول داده ام 
اشک نریزم، مگر اشک شوق اقامه نماز به امامت 
شما در مسجد الاقصی. آمده ام تا بگویم شرمنده ام، 
خجالت زده ام که حمزه من در راه صیانت و 
حراست از اسام و انقاب و رهبری رفت، اما مجال 

همراهی من و طفانم نبود.

فرزند شهید حسن صیاد خدایی
از شهدای ترور رژیم صهیونیستی؛ دختر شهید: امروز افتخار 
می کنم که یک دختر شهید  هستم و راه شهدا را ادامه خواهم 

داد. دلتنگ پدر هستم، اما خوشحالم که به آرزویش رسید.
پسر شهید: اگر بزرگ شدم، دوست دارم شغل پدر را ادامه 
دهم و پاسدار انقاب شوم؛ پدر می گفت پاسدار بودن خیلی 

سخت است.

دیدار با خانواده  شهیده معصومه کرباسی و همسر لبنانی ایشان
 خواهر شهیده کرباسی: جنگ غزه که آغاز شد، نگران شان بودیم. خیلی گفتیم 
شما بیایید پیش ما، آب ها که از آسیاب افتاد برمی گردید؛ گوش نمی کرد. آقارضا 
کار داشت و او دوست نداشت آقارضا را تنها بگذارد. بعد از آغاز جنگ لبنان هم 

که خیلی اصرار کردیم نماند؛ گفت خون من که رنگین تر از خون اینها نیست.
 پسر شهیده: الحمدلله، شکر خدا، غیر از تربیت و ارشاد کردن به راه مقاومت 
و راه ولایت، به هیچ راه دیگری ما را ارشاد نکردند. واقعا عاقه خیلی خاصی به 

همدیگر داشتند؛ حتی در لحظه شهادتشان هم دستشان در دست یکدیگر بود.
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اقامه نماز بر پیکر شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس

 دلجویی رهبرمعظم انقاب از فرزندان شهید هنیه
 رهبرمعظم انقاب پس از اقامه نماز با نمایندگان حماس 

گفت وگو کردند.
 حضرت آیت الله خامنه ای فرزندان شهید هنیه را در 
آغوش کشیدند و خطاب به پسر شهید اسماعیل هنیه 

ِّغوا تعزیتی إلی جمیعِ عائلته )تسلیت من را به  گفتند: »بل
همه خانواده اباغ کنید(«.

دیدار با خانواده 7شهید کنسولگری ایران در دمشق و 
اقامه نماز بر پیکر شهدا

 گفت وگوی رهبرمعظم انقاب با خانواده های 
شهدای حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری 

ایران در دمشق
 تکریم فرزندان شهدا ازسوی رهبرمعظم انقاب
 بازتاب گسترده تصاویر درآغوش کشیدن فرزند 
شهید علی  آقابابایی ازسوی رهبرمعظم انقاب 

اقامه نماز بر پیکر 
سردار شهید سیدرضی موسوی

 رهبرمعظم انقاب در دیدار با خانواده 
شهید سیدرضی موسوی گفتند: 

خدا ان شاءالله درجاتش را عالی کند. 
خوشا به حالش، یک عمر زحمت و تاش، 
آخرش هم جایزه اش شهادت شد. شما در 

اجر ایشان شریک هستید.

جهان نما

نجات دختربچه لبنانی از زیرآوار 
مردم لبنان یک دختربچه را از زیر آوار 
حمله جنگنده های صهیونیست به جنوب 
لبنان زنده بیرون کشیدند. وزارت بهداشت 
لبنان اعام کرده که آمار شهدای این کشور 
در نتیجه حمات رژیم صهیونیستی 

افزایش یافته و به نزدیک 3هزار نفر رسیده است.

تخریب بیمارستانی در لبنان در پی حملات اشغالگران 
حمات هوایی اخیر نیروهای اشغالگر 
اسرائیل به لبنان باعث تخریب بیمارستان 
دولتی تبنین در جنوب این کشور شده 
است. خبرگزاری لبنان گزارش داده در 
این حمله 2غیرنظامی به شهادت رسیدند 

و شماری دیگر مجروح شدند.

شعار فلسطینیان در شمال غزه: »ذلت انتخاب 
من نیست! «

کانال اطاع رسانی جنبش نجبا ویدئویی 
را از تظاهرات شماری از غیرنظامیان 
فلسطینی منتشر کرده که در شمال غزه 
در میان انبوه آوار با گرسنگی به راه افتاده 
و شعار می دهند: »می میریم؛ ولی ذلت 
نمی پذیریم.« وزارت بهداشت غزه اعام کرده در ادامه نسل کشی 
و پاکسازی نژادی ارتش اشغالگر صهیونیستی در شمال نوار غزه از 
حدود 2۷روز پیش، بیش از ۱2۰۰فلسطینی به شهادت رسیده اند.

 شلیک ۲۶۳۶۰موشک و راکت
به اراضی اشغالی 

یک رسانه عبری زبان گزارش داده است که از آغاز جنگ در غزه 
در هفتم اکتبر2۰23)عملیات طوفان الاقصی( تا دیروز)یکشنبه( 
26هزارو36۰موشک و راکت از جبهه های مختلف نبرد به سمت 
اراضی اشغالی شلیک شده است. در گزارش شبکه۱2 اسرائیل آمده، 
بیشتر این موشک ها از 2جبهه غزه و لبنان و سپس ایران و یمن 
شلیک شده اند و ده ها موشک نیز از عراق و سوریه شلیک شده است. 

گوشه ای از حمات گروه های مقاومت در روز گذشته عبارتند از: 

مقاومت لبنان 
  حمله پهپادی به کارخانه ای در اخزیو و وارد شدن خسارت 

سنگین به این مرکز
  حمات موشکی به شهرک کتسرین در شمال فلسطین 

اشغالی
  حمله موشکی به جولان اشغالی

  هدف قرار دادن تجمع نظامیان صهیونیست در شهرک 
روش هانیکرا 

  حمات موشکی به تجمع نظامیان اشغالگر در متسوفا، 
شلومی، ایفن مناحم و برعام 

  حمله موشکی به منطقه الجلیل و نهاریا 
  موشک باران حیفا و وقوع انفجارهای گسترده در این شهر 

اشغالی
  حمله موشکی به پایگاه گلیلوت، مقر یگان اطاعاتی82۰۰ 

در حومه تل آویو
  حمله پهپادی به پایگاه شراگا مقر اداری فرماندهی تیپ 

گولانی
  حمله پهادی به پایگاه هوایی رامات دیوید

  حمله پهپادی به پایگاه هوایی بلماخیم در جنوب تل آویو
   انهدام کامل 2بولدوزر نظامی و هاکت سرنشینان آن

مقاومت فلسطین 
  هدف قرار دادن یائیر حنانیا نظامی تیپ کعفاتی ارتش اشغالگر 

با نارنجک در شمال نوار غزه
  کمین ترکیبی گردان های قسام برای نیروهای اشغالگر در 

غرب جبالیا
  هدف قرار دادن یک نظامی اشغالگر توسط تک تیرانداز مقاومت 

  انهدام 2بولدوزر نظامی و گروهی از نظامیان اسرائیلی 
  هدف قرار دادن 2نظامی صهیونیست با بمب و کشته شدن 

هر دو اشغالگر
   445عملیات در کرانه باختری از ابتدای شروع جنگ غزه 

مقاومت عراق
  حمات پهپادی به غور اردن

  حمله پهپادی به هدفی راهبردی در جولان اشغالی
  حمله پهپادی به هدفی مهم در بندر ایات

 تیر براندازان
 دوباره  به سنگ خورد

 بی اعتنایی مردم به غائله جدید ضدانقاب در موج سواری 
روی ماجرای  دانشگاه علوم و تحقیقات

اصل ماجرا چه بود؟
1  عصر شنبه خبری به سرعت منتشر و با بازدید بالایی از سوی کاربران مواجه شد.

2  ویدئوهایی از یک دانشجوی زن منتشر شد که در واکنش به تذکر حجاب، لباس های خود را 
درآورده بود.

3  زن هنجارشکن در نهایت از سوی مأموران بازداشت شد.
4  گزارش های تکمیلی نشان داد که وی مشکات خانوادگی داشته و اقدامش بر اثر فشارهای 

روانی بوده است.

موج سواری لاشخورهای سیاسی
1  شخصیت های مطرح ضدانقاب و اکانت های فارسی زبان بافاصله در فضای مجازی فعال شدند.

2  آنها قصد داشتند با اعتراضی و سیاسی نشان دادن این کار جامعه را سمت آشوب ببرند.
3  ضد انقاب این نقشه را با تشبیه واقعه علوم  وتحقیقات با ماجرای مهسا امینی و ویدا موحد پیگیر شد.
4  بخش قابل توجهی از سلبریتی های خارج نشین و مجریان شبکه های سیاسی این کار را انجام دادند.

5  و اما برخی توییت ها در این باره:
  مسیح علی نژاد، پروژه بگیر اقدامات ضدفرهنگی اپوزیسیون در حساب کاربری اش نوشت: در 
ایران، دانشجویی که توسط پلیس اخاق دانشگاهش به خاطر حجاب »نادرست«ش مورد آزار و 
اذیت قرار گرفته بود، عقب نشینی نکرد. او بدن خود را به یک تظاهرات تبدیل کرد، لباس هایش 
را درآورد و در محوطه دانشگاه راهپیمایی کرد. اقدام او یادآوری قدرتمند از مبارزه زنان ایرانی 

برای آزادی است.
  پوریا زراعتی که این روزها در شبکه اینترشنال و صفحات مجازی اش حسابی به خوش خدمتی 
برای صهیونیست ها مشغول است در مواجه با اتفاقی که افتاد نوشت: آخوند، حریف این نسل نشد 

و نخواهد شد.
  سیما ثابت، مجری سابق شبکه اینترنشنال با انتشار عکس دختر نیمه عریان علوم وتحقیقات 

نوشت: شجاعت اگر تصویر بود.
  اشکان خطیبی، سلبریتی ای که با مهاجرت از ایران به فعالیت های مبتذل و سطحی سیاسی 
می پردازد در تحلیلی شخصی از واقعه علوم و تحقیقات نوشت: از»راهپیمایی سکوت« ۱388 تا 
»سبزی پلو با ماهی« ۱4۰۱، ۱3 سال فاصله بود و از بر چوب زدن روسری ویدا موحد تا برهنه شدن 
اعتراضی آهو دریایی، ۷ سا. من بهش میگم تصاعد زنانه. حالا پیکر زن به مثابه میدان نبرد است و 

زنان ایرانی از این راه رفته باز نخواهند گشت.

برائت جامعه از رفتارهای هنجارشکنانه فرهنگی- اجتماعی
1  مواجهه مردم برخاف نقشه پروژه بگیران خارجی بود.

2  بسیاری از کاربران فضای مجازی اقدام دختر علوم و تحقیقات را نقد و تخطئه کردند.
3  در فضای حقیقی و مجازی جامعه ایرانی دریافتی از یک اقدام اعتراضی از این کار نداشت.

4  ضد انقاب در هدایت جامعه به یک بحران امنیتی-اجتماعی به وسیله فضای مجازی ناکام ماند.

تکثیر سنوار در 13 آبان
دیروز یکشنبه در ساعت۹:۳۰صبح همزمان با تهران 
در استان های سراسر کشور نیز راهپیمایی باشکوه 

۱۳آبان ماه با حضور قابل توجه دانش آموزان برگزار شد.
این در حالی است که مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به کار ویژه دو منطقه ۱۱ 
و ۱۴ در خلال راهپیمایی گفت: منطقه ۱۱ با بازسازی صحنه 
شهادت شهید یحیی سنوار و ساخت دکوری شبیه سازی 
شده به لحظه شهادت فرمانده حماس به نوجوانان امکان 
عکاسی و تجربه حال و هوای قهرمانانه شهیدان بزرگ 

مقاومت را بخشید.

  شعار امسال راهپیمایی 13 آبان 
شعار محوری راهپیمایی ۱۳آبان امسال »راهیان راه 

قدس« است.

مهم ترین شعارهای مردم در این گردهمایی 
سیاسی:

  فرمان آمده ، سپاه قدس به میدان آمده
  فاتح جبهه حق، حزب الله است
  باید جهان ببیند افول آمریکا را

  جنایت صهیونیست، جنایت آمریکاست
  لعنت بر صهیونیست، لعنت بر آمریکا

سخنان سردار سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران در مراسم ۱۳ آبان شهر تهران: 

 در ۱۳آبان آخرین بنای سیاست استعماری آمریکا در 
ایران به پایان رسید.

 آمریکا را به حملات اتمی در ژاپن می شناسیم.
 آمریکا را با کودتاهای ننگین در جهان ازجمله در سال 

۱۳۳۲ در ایران می شناسیم.
 آمریکا را با حمایت از دیکتاتورها و ترویج نظام های 

مستبد در عالم می شناسیم.
 آمریکا را با بمب هایی که روز و شب بر سر مردم 

فلسطین و لبنان فرود می آید، می شناسیم.
 در عراق، آمریکا سال ها عقب ماندگی، ناامنی و 

بی ثباتی به ارمغان آورد.
 آمریکا را با قتل جورج فلوید )سیاهپوستی که 

به دست پلیس آمریکا کشته شد( می شناسیم.
 آمریکا می خواهد با لعابی از مفاهیم شیک و 

جهان پسند حمایت خود از دیکتاتورها را مخفی کند.
 امروز این آمریکاست که غروب سیاسی خود را 

نظاره می کند.
 جوانان مسلمان امروز پیشانی بندهای جهاد را بر 

جبین خود بسته اند.
 امروز رژیم صهیونیستی نظامی است منزوی و منفور 

در تمام عالم.
 روح ملت ایران از شهیدان، قرآن حکیم و سخنان 

حکیمانه رهبر خود الهام می گیرد.
 مقاومت در زمان جواب می دهد، میدان؛ میدان رقابت 

آستانه های تحمل است.
 امروز وحدت در جهان اسلام بیش از هر زمان دیگری 

موج می زند.
 ما تا فتح قله های بزرگ پیش می رویم و خداوند با ماست.

نگاهی به قطعنامه امسال 13آبان
 ظهور انقلاب اسلامی در سال ۵۷، امید تازه ای به 

جهان بخشید.
 جنبش انقلابی با منظومه فکری حضرت امام 
خمینی)ره( با طرح لغو قانون ننگین کاپیتولاسیون 

شکل گرفت.
 ۱۳آبان نماد تبعید بنیانگذار انقلاب اسلامی، کشتار 
دانش آموزان معترض به دست رژیم پهلوی و تسخیر لانه 

جاسوسی آمریکاست.
 مردم بصیر ایران اسلامی، »ولایت فقیه« را ضامن 

تداوم انقلاب اسلامی می دانند.
 ضرورت حفظ وحدت و یکپارچگی ملی و انقلابی 

تحت زعامت ولی امر مسلمین. 
 از دستگاه های نظارتی می خواهیم با مرجفون 

برخورد نمایند.



دوشنبه  دوشنبه  1414 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  492469246

صفحه آرا: شیوا قنبری

وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد با پالایش ۴۵۰ میلیون ثبت اطلاعاتی در سامانه املاک 
و اسکان کشور، بیش از ۱۲۰ هزار واحد مسکونی خالی از سکنه به سازمان امور مالیاتی 
معرفی شده و بیش از ۱۸۲ هزار واحد مسکونی خالی به بازار فروش و اجاره جهت 

سکونت مردم عرضه شده  است.

مژگان خانلو، سخنگوی بودجه سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه بودجه عمرانی 
سال جاری ۴۰۰همت است،  گفت: در سال جاری تا کنون ۱۰۰همت بودجه عمرانی به 
طرح ها پرداخت شده  که معادل ۲۵درصد رقم مصوب است و امیدواریم تا آخر سال 

بقیه بودجه عمرانی پرداخت شود.

120
هزار

25
درصد

   مردم گوشی قاچاق نخرند
سیدحسین سادات حسینی، رئیس کمیسیون 
تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران درباره 
تأثیرات آزادسازی رجیستری آیفون گفت: با آزادشدن 
رجیستری گوشی های آیفون در کشور تقاضا برای آخرین مدل های 
این گوشی ها افزایش پیدا کرده و همین موضوع به افزایش قیمت آنها 
دامن زده است زیرا این تقاضا در حالی افزایش یافته که عرضه کم است و 
این شرایط به افزایش ۱0تا ۱۵درصدی قیمت آخرین مدل های آیفون در 
بازار انجامیده و شنیده ها حاکی از این است که قیمت آیفون ۱۶پرومکس 
در بازار غیررسمی از ۹0 میلیون تومان به ۱0۵ میلیون تومان افزایش 

پیدا کرده است.
وی افزود: با این حال از آنجا که آیفون های ۱۵ و ۱۶ که اکنون در بازار 
عرضه می شوند، به صورت قاچاق وارد شده، خرید آنها پیشنهاد 
نمی شود و تأکید ما بر این است مردم در خرید این گوشی ها عجله 

نکنند زیرا تعرفه واردات این کالا هنوز نابسامان است. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اثر خودروهای چینی در اروپا کمرنگ شد
برندهای چینی در  ماه سپتامبر 8/۵درصد از تحویل 
خودروهای برقی را در سراسر منطقه اروپا به دست 
آوردند که نسبت به ۹/۶ درصد در دوره قبل از آن 
کاهش یافته است. این کاهش از زمانی که اتحادیه اروپا 
تعرفه های موقتی را بر خودروهای برقی ساخت چین 

وضع کرد، شروع شده است.

صادرات کره محدود شد 
باتوجه به کاهش عرضه کره در بازار داخلی و افزایش 
صادرات این محصول در پی افزایش قیمت جهانی 
کره، قیمت پایه صادراتی کره و خامه در ایران اصلاح 
شد. در هفته های اخیر شاهد کمبود عرضه کره در 

بازار کشور بودیم.

مؤسسه رتبه بندی اس اند پی، رتبه AA قطر 
را با چشم انداز پایدار تأیید کرد. چشم انداز 
باثبات نشان دهنده موقعیت این کشور 
به عنوان یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان 
 گاز طبیعی مایع )LNG( در جهان 

است.

 اقتصاد ترکیه در مسیر مثبتی قرار دارد 
زیرا شاخص های اعتماد آن از نیمه دوم 
سال افزایش ثبت کرده و انتظارات بخش 
واقعی و خانوارها برای تورم ۱۲ ماهه، کاهش 
و انتظارات مثبت برای آینده اقتصاد 

افزایش یافته است.

آژانس رتبه بندی مودیز تخمین زد 
کشورها در سال جاری تقریبا ۲ تریلیون 
دلار برای انرژی پاک هزینه می کنند 
که شامل انرژی کم کربن، زیرساخت ها، 

بهره وری انرژی و برق رسانی است.

 بانک جهانی اعلام کرد که جمعیت در سن 
کار در اروپای غربی بین سال های ۲0۲0 تا 
۲0۵0 به میزان ۱۴ درصد کاهش می یابد و 
سیاست های مهاجرتی قوی می تواند به 
رشد و رقابت در اروپا و آسیای مرکزی 

کمک کند.

 براساس داده های جدید، فعالیت در بخش 
تولید بریتانیا در  ماه گذشته برای اولین بار 
از آوریل کاهش یافت. شاخص مدیران 
خرید از ۵۱/۵ در سپتامبر به ۴۹/۹ در  ماه 

اکتبر سقوط کرد.

 ناصر عاشوری، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش درخصوص ادعای 
قاچاق سوخت از مبدأ پالایشگاه ها گفت: 
سوخت تولید شده در پالایشگاه ها با نظارت 
مستقیم شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی وارد چرخه توزیع می شود.

محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴0۴ با اشاره به تمهیدات دولت 
در بودجه برای رفع مشکل ناترازی انرژی، 
گفت: باید مقداری در حوزه صرفه جویی و 

کاهش مصرف بنزین چاره اندیشی کنیم.

از سوی وزارت نیرو فراخوان اعطای 
تسهیلات برای ساخت نیروگاه های 
تجدیدپذیر تا سقف ۱0 مگاوات توسط 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
 بهره وری برق ایران )ساتبا( منتشر

شد.

جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری  گفت: تاکنون هیچ نوتام )اطلاعیه 
هوانوردی( جدیدی درخصوص بستن 
فضای کشور یا حتی بخش کوچکی از آن 
صادر نشده و هیچ محدودیت پروازی در 

کشور وجود ندارد.

 محمدرضا رنجبرفلاح، اقتصاددان و 
کارشناس مسائل پولی و بانکی درباره تأثیر 
انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران اظهار 
کرد: تفاوت معناداری میان استراتژی های 
احزاب دمکرات و جمهوری خواه در رابطه با 

ایران وجود ندارد.

  بورس تهران روز یکشنبه در روند کاهشی 
قرار گرفت و شاخص کل در پایان معاملات 
با کاهش ۲8هزار و ۵۲7واحد به ۲میلیون 
و 3۲هزار و 7۶۴واحد رسید. شاخص کل 
هم وزن بورس هم با کاهش ۶هزار و ۱۱۶واحد 

به رقم ۶۶۴هزار و 38۱واحد رسید.

شرکت های بیمه با بیشترین شکایت

بیمه دانا
%18

بیمه ایران
%12

بیمه آرمان
%12

کشاورزی

بیمه

بازار

قدردانی رهبر انقلاب از اجرای 
طرح جهش تولید در دیم زار ها

رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از دریافت گزارش عملکرد 
4ساله اجرای طرح جهش تولید در دیم زارها، از زحمات 

دست اندرکاران اجرای این طرح قدردانی کردند.
در پنجمین سال اجرای طرح جهش تولید در دیم زار ها 
که در سال۱۳۹۹ به پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی و با 
سرمایه گذاری و حمایت ستاد اجرای فرمان امام آغاز شد، 
رهبر معظم انقلاب تلاش های دست اندرکاران اجرای طرح 

را شایسته قدردانی دانستند.
هامش رهبر معظم انقلاب بر گزارش وزیر جهاد کشاورزی و 
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام بدین شرح است: »بحمدالله 
طرح به خوبی جواب داده است؛ بنابراین مقتضی است ادامه 

یابد. از زحمات دست اندرکاران تشکر کنید.«
با اجرای طرح جهش تولید در دیم زارها، امسال ۵.۲میلیون 
هکتار از اراضی دیم کشور در بیش از ۲۲هزار روستا در ۲۵ 
استان کشور تحت پوشش قرار گرفته و زمینه مشارکت 

۵۱۰هزار کشاورز فراهم شده است.
کارشناسان معتقدند که ظرفیت خوبی در دیم زارها برای 
افزایش تولید برخی محصولات کشاورزی از جمله علوفه و 
نهاده دامی وجود دارد که سالانه بیش از 4میلیارد دلار وارد 
می شود. نفوذ دانش در مزارع، بیمه محصولات به منظور 
کاهش ریسک محیطی در دیم زارها، پرداخت ۸4۷میلیارد 
تومان تسهیلات برای خرید ادوات کشاورزی، اختصاص 
۱.۱میلیارد تومان اعتبار برای اجرای طرح و نظارت بر اجرای 
طرح از طریق به کارگیری بیش از ۵هزار نفر از کارشناسان و 

مروجین از نتایج طرح است.

 بیشترین شکایت مردم
 از کدام بیمه هاست؟

 براساس آمار سامانه پاسخگویی و رسیدگی به شکایات 
بیمه ای بیمه مرکزی، از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه 
تعداد ۳4۲۰ فقره شکوائیه توسط بیمه گذاران، بیمه شدگان 
و ذینفعان بیمه نامه ها با موضوع شکایت از شرکت های بیمه 

در این سامانه ثبت شده است.
بیمه مرکزی اعلام کرد براساس آمار ثبت شده در سامانه 
پاسخگویی و رسیدگی به شکایات بیمه ای بیمه مرکزی، 
تعداد شکایات ثبت شده نسبت به دوره مشابه سال قبل 
۱۵درصد رشد داشته و ۳ شرکت بیمه دانا با ۱۸/۱۵درصد، 
ایران با ۱۱/۹۵درصد و آرمان با ۱۱/۸۷درصد بیشترین سهم 
شکایات این دوره را )بدون لحاظ کردن سهم پرتفوی شرکت 

از بازار( به خود اختصاص داده اند.

مهم ترین موضوع شکایت مردم از بیمه ها
 بیمه شخص ثالث 44درصد

 بیمه بدنه ۲۰درصد
 بیمه درمان ۱۹درصد

سود کلان واردات گوشت در اختیار 
افراد خاص

رئیس اتحادیه دام سبک کشور می گوید که افرادی با بالا 
بردن قیمت گوشت و ملتهب نگه داشتن بازار، واردات را 
بهانه می کنند و سود کلانی از این تجارت سودآور به جیب 
می زنند؛ به گونه ای که قیمت گوشت در بازار به بیش از ۷۰۰ 

هزار تومان در کیلو رسیده است.
 رئیس اتحادیه دام سبک کشور می گوید: افرادی که بازار 
گوشت را اداره می کنند، خودشان قیمت را بالا می برند تا 
واردات گوشت را توجیه کنند و از این تجارت بهره ببرند. 
افشین دادرس گفت که قیمت گوسفند زنده بسیار کاهش 
پیدا کرده، ولی گوشت به طور غیرطبیعی گران شده است، 

چطور می شود؟
به گزارش همشهری،این در حالی است که ۱4۰ هزار تن 
گوشت وارد کشور شده که نسبت به سال گذشته 4۰ هزار تن 
بیشتر شده است. برای واردات این میزان گوشت با ارز ۲۸۵۰۰ 
تومان حدود 4هزار میلیارد تومان پرداخت شده است. براساس 
گزارش اتحادیه های تولیدکننده واردات گوشت در 6 ماه 
نخست امسال نسبت به مشابه سال گذشته 4 برابر شده و از 
۳۲ هزار تن به ۱۲6 هزار تن افزایش یافته است.منصور پوریان، 
رئیس شورای تامین کنندگان دام گفته است که ۵ میلیون رأس 
دام سبک قابل کشتار و آماده عرضه در بازار است. با میانگین هر 
دام ۲۰ کیلوگرم لاشه ۱۰۰ هزار تن می شود که نیاز وارداتی 
کشور در بدبینانه ترین حالت است. گزارش میدانی از بازار 
تهران حاکی است که قیمت دام زنده سبک در تهران بین ۲۸۰ 
تا۳۱۰ هزار تومان و گوساله بین ۱۸۰ تا ۱۹۰ هزار تومان است .

رفع هفته پیش خبر مصوبه دولت  برای 
اتفاقی که ممنوعیت آیفون رسانه ای شد؛ 

است؛ اما تا البته جزئیات آن همچنان نامشخص 
که همین جا توانسته است بازار آیفون ۱3را 

ن آخرین مدل مجاز از این برند در بازار  ا یر ا
د است  تکان بدهد. در فضای مجازی،  ا تعد

کرده و آگهی های فروش آیفون ۱3افزایش پیدا 
ما قیمت ها هم تا حدودی کاهش نشان می دهد  ا

ین همزمان قیمت مدل های رجیستری نشده  ا
ه گوشی که عمدتا به صورت مسافری به کشور  ا ر

پیدا کرده، رو به افزایش گذاشته است. 

 ممنوعیت آیفون 
در دوربرگردان

سهم 24درصدی خانوارها از وام بانکی
بانک مرکزی می گوید  ۲۴درصد از کل وامی که شبکه بانکی در 7ماه امسال پرداخت  کرده، نصیب 
خانوارها شده است. با این حال میزان رشد تسهیلات بانکی همچنان پایین تر از نرخ تورم برآورد شده 
که همین مسئله باعث شده پرداخت وام برای بسیاری سخت شود.به گزارش همشهری، بانک های 
ایران در 7ماه  امسال بالغ بر 37۱۶هزار میلیارد تومان وام پرداخت کرده اند که ۲۴/۱درصد بیشتر از مدت مشابه 
سال گذشته بوده که از این میزان 8۴۴هزار میلیارد تومان به همراه بخشی از تسهیلات بانکی در قالب کارت های 
اعتباری به خانوارها یعنی مصرف کنندگان نهایی اختصاص یافته و به این ترتیب سهم خانوارها ۲۴درصد بوده است.

وام

بازار گوشی های بالای 
۶00دلار در ایران

 موبایل های 
از ما بهترون

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

آمارها و اطلاعات مربوط به واردات 
موبایل پیش از اعمال محدودیت و 
ممنوعیت برای واردات آیفون و 
گوشی های بالای 6۰۰دلار، حاکی 
از این است که در آن دوره حدود 
۲۳درصد از کل ارز اختصاص یافته 
به واردات موبایل، به ورود موبایل های 
گران قیمت اختصاص داشته که 
6۵درصد آن فقط مربوط به آیفون بوده 

است.بررسی آمارهای واردات موبایل 
در ۷ ماه امسال حاکی از این است که 
در سایه ممنوعیت واردات آیفون و 
سختگیری برای ورود گوشی های 
بالای 6۰۰دلار، عملاسهم بالای این 
گوشی ها از ارز واردات موبایل حذف 
شده و میانگین ارزش گوشی های 
وارداتی با رویه تجاری به ۲۱۳دلار 
رسیده است. البته در همین وضعیت 
نیز میانگین ارزش گوشی های وارداتی 
با رویه مسافری به بیش از ۵۳۰دلار 
رسیده و انتظار می رود با آزادسازی 
واردات آیفون به خصوص با تعرفه 
پایین، اتفاقی که در واردات مسافری 
شاهد هستیم، بخش بزرگ تری از 
تجارت این حوزه را تحت تأثیر قرار 
دهد و دوباره سهم گوشی های لوکس و 
گران قیمت به شدت افزایش پیدا کند.

سناریوی آزادسازی آیفون

اعلام تعرفه جدید واردات 
گوشی اپل  

سید کامل تقوی نژاد، دبیر هیات دولت اعلام 
کرد: با مصوبه هیات دولت در جلسه عصر یکشنبه  
حقوق ورودی مربوط به گوشی اپل در سال جاری 

برای گوشی های بالای ۶00 دلار مطابق قانون بودجه 
در رویه تجاری ۱۵ درصد و در سایر رویه ها 30 

درصد تعیین شد و برای گوشی های اپل و 
پایین تراز ۶00 دلار حقوق ورودی در رویه 

تجاری ۵ درصد و در سایر رویه ها ۶ 
درصد تعیین شد.

در بازار تلفن همراه کشور، تعداد کمی از 
موبایل ها در دسته گران قیمت قرار می گیرند و 
سهم عمده بازار در اختیار گوشی های میان رده 
است اما از منظر سهم از ارزش معاملات بازار، 
سهم قابل توجهی به گوشی های گران قیمت 
اختصاص دارد.به گزارش همشهری، با مصوبه 
جدید دولت برای رفع ممنوعیت واردات 
آیفون، دوباره بحث بر سر مصارف ارزی واردات 
موبایل و تحولات این بازار داغ شده است. 
آمارهای رسمی پیش  از این نشان داده اند 
که گوشی های گران قیمت با ارزش گمرکی 
بالای ۶00دلار ازنظر تعداد درصد محدودی از 
واردات را به خود اختصاص می دهند اما از منظر 
تخصیص ارز، سهم به مراتب بالاتری دارند.
در بازار نیز بررسی ها نشان از این دارد که  جز 
مدل های موجود از برند اپل در کشور و چند مدل 
خاص از برندهای سامسونگ و شیائومی، بخش 
عمده بازار به گوشی هایی اختصاص دارد که 

حتی قیمت نهایی فروش ریالی 
آنها با احتساب تعرفه، 
عوارض، هزینه های حمل، 
انبارداری و سود فروشنده، 

بازهم کمتر از ۶00دلار است 
درحالی که در بازار محدود 

گوشی های گران قیمت، 
گوشی های با ارزش گمرکی 

بیش از ۶00دلار، تا ۱۵0میلیون 
تومان فروخته می شود.

قیمت  گوشی های گران 
پرچم دار

ظرفیت 256گیگابایت-رم 
6 گیگابایت

iPhone 13Pro ZA/A اپل 

155.000.000
تومان

ظرفیت 256گیگابایت-رم 
6گیگابایت

iPhone 13Pro Max CH/A اپل 

214.000.000
تومان

تک سیم کارت- ظرفیت 
1ترابایت - رم 6گیگابایت

iPhone 13Pro LL/A اپل

120.000.000
تومان

ظرفیت 128گیگابایت-رم 
6 گیگابایت

iPhone 13Pro ZA/A اپل

105.000.000
تومان

تک سیم کارت -ظرفیت 
1ترابایت- رم 6گیگابایت

RK/A iPhone 13Pro اپل 

95.000.000
تومان

ظرفیت 256گیگابایت-رم 
12گیگابایت -ویتنام

Galaxy Z Fold65G سامسونگ

90.000.000
تومان

تک سیم کارت ظرفیت 
256گیگابایت- رم 6گیگابایت

iPhone 13Pro Max ZD/A اپل

80.000.000
تومان

ظرفیت 512گیگابایت - رم 
16گیگابایت

5G 14Ultra شیائومی

71.900.000
تومان

براساس تازه ترین آمارهای منتشر شده، از کل وام های پرداخت 
شده تا پایان مهر امسال ۲۳/۹درصد به صورت تسهیلات خرد 
کمتر از ۳۰۰میلیون تومان بوده که با اضافه شدن تسهیلات در 
قالب کارت های اعتباری سهم وام های خرد به ۲4/۹درصد می رسد. 
هرچند بانک مرکزی اعلام کرده سهم وام های خرد افزایش یافته 
اما همچنان انتقاد از عدم شفافیت بانک ها در پرداخت تسهیلات 
به صورت سلیقه ای مطرح می شود و باید دید که آیا دولت چهاردهم 

اقدامی برای عدالت در پرداخت تسهیلات بانکی می کند یا نه. 
از سوی دیگر، بخش زیادی از تسهیلات بانکی در قالب وام ازدواج، 
وام فرزندآوری، وام دانش بنیان و نظایر آن پرداخت می شود که به 
همین دلیل مسیر دسترسی به وام برای اکثر شهروندان دارای رتبه 
اعتباری مناسب سخت شده که ادامه این روند، به بازار وام فروشی 
دامن زده است. از سوی دیگر، بانک ها به سبب تنگنای جذب منابع 
و افزایش قیمت تمام شده پول، سیاست اعطای وام امتیازی بسته به 
میزان مانده حساب افراد را در پیش گرفته اند و حتی برخی بانک ها 
اقدام به مسدود کردن بخشی از تسهیلات پرداختی تا پایان پرداخت 
اقساط می کنند که باعث شده نرخ واقعی سود تسهیلات افزایش یابد.

بررسی های همشهری از رونق وام های آنلاین در قالب پلتفرم های 
مختلف حکایت می کند و در این عرصه رقابت زیادی برای جذب 
مشتریان شکل گرفته است. چه اینکه اکوسیستم اعتباری بانک ها 
در حال پوست اندازی است و بانک ها هم برای کسب درآمد و پوشش 
هزینه های خود، خدماتی متفاوت با بانکداری سنتی را معرفی 
می کنند، به نحوی که بخشی از نظام اعتباری و مالی کشور به سمت 

وام های آنلاین تغییر مسیر داده است.

سهم تسهیلات خرد و سختگیری بانک ها

منوی باز وام های آنلاین

ترکیب وام دهی به خانوارها

افت وام خرید مسکن
بررسی داده های بانک مرکزی نشان می دهد که 
بیشترین سهم از تسهیلات پرداختی در اکثر 
بخش های اقتصادی به تامین سرمایه در گردش 
اختصاص پیدا کرده درحالی که در حوزه مسکن 
و ساختمان، بیشترین سهم از وام های پرداختی 
به ساخت مسکن به میزان ۵۶/۵درصد وتامین 
سرمایه در گردش به میزان 3۶/۹درصد اختصاص 
داده شده و سهم خرید مسکن به ۲/۵درصد افت 

کرده است.

سؤال مهم این است که از ۸44هزار میلیارد 
تومانی که بانک ها تا پایان مهر ماه به خانوارها 
وام داده اند، این وام ها در چه مسیری مصرف 
شده است؟ داده ها نشان می دهد که بیشترین 
سهم به خرید کالاهای شخصی، قرض الحسنه 
ضروری و ازدواج اختصاص داده شده و سهم 
ودیعه مسکن در حمایت از مستأجران و خرید 
 مسکن در کل شبکه بانکی بسیار پایین تر از 

حد انتظار مردم است.

خرید مسکن نوساز

 3.3درصد

خرید مسکن غیرنوساز

 1.8درصد

 جعاله تعمیر مسکن

 0/7 درصد
خرید کالای شخصی

37.2درصد
  تعمیرات 

1.7درصد

قرض الحسنه ضروری

 36درصد

وام ودیعه مسکن

 2.8درصد

وام فرزندآوری

2.1درصد
وام ازدواج 

12.2درصد

خرید خودروی شخصی

 2.2درصد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تبرئه خرسی که متهم به قتل بود

با بررسی های پلیس درباره مرگ مردی که تصور می شد 
در جریان حمله خرس کشته شده، معلوم شد که خرس 
در مرگ وی هیچ نقشی نداشته و او توسط دوستش به قتل 

رسیده است.
به گزارش همشهری به نقل از نیویورک تایمز،  ماه گذشته 
میلادی جسد متلاشی شده مردی 35ساله به نام سم در 
جنگل های مونتانا پیدا شد. بررسی ها نشان می داد که مرد 
جوان چند روز قبل تر برای برپایی کمپ راهی جنگل شده 
بود اما زمانی که دوستانش متوجه شدند خبری از او نیست و 
وی جواب تلفنش را نمی دهد راهی جنگل شدند و در نزدیکی 
کمپ، جسد او را درحالی  که کاملا متلاشی شده بود پیدا 
کردند. اینطور به نظر می رسید که سم در جریان حمله یک 
حیوان وحشی کشته شده است و به این ترتیب قاتل او خرس 
معرفی شد تا اینکه با گذشت چند هفته از این ماجرا، معلوم 

شد که این حادثه یک جنایت بوده است.
به گفته مقامات پلیس مونتانا، تیم تحقیق که برای بررسی 
نحوه کشته شدن سم راهی محل حادثه شده بود، در آنجا 
متوجه 2قوطی خالی نوشیدنی شد. مأموران با این فرضیه 
که شاید سم در کمپ تنها نبوده، اقدام به آزمایش دی ان  ای 
کردند و معلوم شد که یکی از قوطی های آبمیوه توسط فردی 
به نام کریستوفر استفاده شده است. ماموران همچنین متوجه 
شدند که کریستوفر یک تبهکار حرفه ای است که به تازگی 
با دریافت آزادی مشروط از زندان آزاد شده است. شواهد 
به دست آمده این فرضیه را مطرح کرد که قاتل سم نه خرس، 
بلکه کریستوفر است. در ادامه این مرد دستگیر شد و در همان 
بازجویی های اولیه اعتراف کرد که روز حادثه هنگام عبور از 
جنگل مقتول را دیده و وی به او آبمیوه تعارف کرده اما او بعد 
از خوردن آبمیوه با چوب و تبر به مقتول حمله کرده و او را به 

قتل رسانده و اموالش را دزدیده است.
با اعترافات این مرد، اسرار قتل مردی که تصور می شد قربانی 

خرس شده فاش و عامل اصلی جنایت راهی زندان شد.

پرونده 11داعشی در دادگاه انقلاب

15 ماه پس از دومین حمله تروریستی به حرم شاهچراغ)ع( 
در شیراز پرونده 11نفر از متهمان پرونده با صدور 

کیفرخواست به دادگاه انقلاب اسلامی فرستاده شد.
به گزارش همشهری، شامگاه 22مرداد سال 1402مردی 
مسلح در حمله به حرم شاهچراغ در شیراز یکی از محافظان 
و یکی از خادمان حرم را به شهادت رساند و لحظاتی بعد 
توسط ماموران دستگیر شد. با دستگیری او  مأموران موفق به 
بازداشت شماری از همدستانش که همگی از اعضا و مرتبطان 

با گروهک داعش بودند، شدند. 
رسیدگی به پرونده این افراد آغاز شد تا اینکه دیروز 
حجت الاسلام والمسلمین سیدصدراله رجایی نسب، رئیس  
کل دادگستری استان فارس از صدور کیفرخواست برای 
تمامی 11نفر آنها  خبر داد. وی گفت:  این افراد که تحت عنوان 
هسته اصلی داعش در ایران شناخته می شدند سال گذشته 
دستگیر و در اختیار مقام قضایی قرار گرفتند. آنها از عوامل 
طراح عملیات های تروریستی متعدد از جمله حملات به حرم 

مطهر شاهچراغ )ع( بودند. 
وی ادامه داد:  به لحاظ حساسیت موضوع و شناسایی، 
دستگیری و انهدام همه اعضای هسته اصلی فعال داعش در 
کشور، تحقیقات و بازجویی ها و سایر اقدامات فنی با مأموریت 
بازپرس شعبه ویژه جرایم علیه امنیت در دادسرای شیراز و 
پیگیری مستمر دادستان مرکز استان و همچنین نظارت 
معاون دادستان و سرپرست دادسرای انقلاب اسلامی شیراز 

به  صورت محرمانه انجام شد.
رئیس  کل دادگستری استان فارس ادامه داد:  با تلاش جامعه 
اطلاعاتی و 2۷00نفر ساعت بازجویی مستمر توسط ضابطین 
امنیتی و ۷00ساعت بازجویی مستقیم بازپرس ویژه پرونده، 
با عنایت خداوند متعال سایر افراد مرتبط، شناسایی و زوایای 
پنهان کشف و رابط دیگر وی نیز توسط اداره کل اطلاعات 
استان فارس شناسایی و دستگیر شد که در این رابطه از یک 
عملیات تروریستی در یکی از کشور های همسایه مطالبی از 

متهمان به دست آمد.
او ادامه داد:  در این پرونده کلیه افراد دخیل در تأمین سلاح، 
خشاب و مهمات فروخته شده دستگیر و همگی به بزه ارتکابی 
اعتراف کردند. همه عناصر دستگیر شده، اعضای سابقه دار 
داعش هستند و حتی سابقه جنگ در سوریه داشتند و 2 
متهم اصلی دستگیر شده ارتباط مستمر و عمیقی با گروهک 

تروریستی داعش داشتند.

آن سوی مرز

پرونده

داخلی

هلاکت سرکرده تروریست های تفتان

تحقیقات گسترده واحد ضدتروریست فراجا برای شناسایی 
و دستگیری تمامی عوامل دخیل در حادثه تروریستی تفتان 

منجر به هلاکت سردسته تروریست ها شد. 
به گزارش همشهری، سخنگوی پلیس دیروز در جریان سفر به 
سیستان و بلوچستان گفت: به وعده ای که برای انتقام خون پاک 
شهدای پلیس داده بودیم عمل کردیم و اعلام می کنم که اعضای 
اصلی تیم ترور در کمتر از یک هفته حذف یا دستگیر شدند. 
سردار سعید منتظرالمهدی توضیح داد: سردسته تروریست های 
حاضر در صحنه دقایقی قبل )بعدازظهر یکشنبه( توسط واحد 
ضدتروریست پلیس طی عملیات پیچیده اطلاعاتی، شناسایی 
شد و به هلاکت رسید. وی اعلام کرد: طی 24ساعت اخیر 2نفر 
دیگر از تروریست ها بازداشت شدند که یکی از آنها همان فردی 
است که با رذالت تمام از صحنه تصویربرداری کرده که به سزای 
عملش خواهد رسید.سردار منتظرالمهدی ادامه داد: ۶نفر هم 
که تروریست ها را پشتیبانی می کردند طی 24ساعت گذشته 
دستگیر شدندکه به شهادت تعدادی از عزیزانمان در سال های 
گذشته اعتراف کردند. وی تأکید کرد: در حادثه تروریستی 
تفتان که شنبه هفته گذشته رخ داد، 10نفر از همکاران ما برای 
کمک انتظامی به همنوعان شان درپی درخواست شهروندان و 
تماس با پلیس110 به شهرستان تفتان اعزام شدند ، اما پس 
از انجام ماموریت در مسیر برگشت توسط جانیان و تبهکاران 
به شهادت رسیدند. سخنگوی پلیس اظهار کرد: فاصله زمانی 
عملیات تروریستی و عملیات دستگیری تروریست ها بسیار 
کوتاه بود که جا دارد از مساعی و همکاری قرارگاه قدس سپاه، 

اداره کل اطلاعات و سازمان اطلاعات فراجا تقدیر کنم.

انتقام عجیب پدر از پسر

پدر عصبانی برای گوشمالی دادن پسرش نقشه عجیبی کشید. 
به  گزارش همشهری، چند روز قبل پسری جوان به نام رامین 
با مادرش تماس گرفت و گفت: »من در کمپی در... زندانی 

هستم. خواهش می کنم نجاتم دهید.«
مادر رامین از تماس پسرش شوکه شده بود، چرا که تصور 
می کرد پسرش به همراه دوستانش به مسافرت خارج از کشور 

رفته اند و حالا این تماس برایش عجیب و باورنکردنی بود.
زن میانسال پس از گرفتن آدرس کمپ، راهی آنجا شد. 
کارکنان کمپ مدعی بودند که رامین به  گفته پدرش به 
شیشه و گل اعتیاد دارد و این در حالی بود که پسر جوان هرگز 
مواد مخدر مصرف نکرده بود. با این حال وقتی زن میانسال 

با پسرش رامین روبه رو شد، پشت  پرده این ماجرا فاش شد.
رامین گفت در خانه خواب بودم که 4مرد قوی هیکل به 
سراغم آمدند، با تهدید و کتک کاری،  مرا ربودند و به کمپ 
انتقال دادند. در مدت 24ساعتی که در کمپ بودم، مدام کتکم 
می زدند و هر چه می گفتم معتاد نیستم، باورشان نمی شد. 
کمی بعد متوجه شدم که همه این ماجرا زیر سر پدرم است. 
یکی از کارکنان کمپ گفت که پدرم از آنها خواسته تا مرا در 
کمپ بستری کنند. رامین پس از نجات از کمپ، از پدرش 
شکایت کرد و او پس از حضور در اداره پلیس به انتقام جویی 
عجیب  از پسرش اقرار کرد. او گفت: چند روز قبل با دخترم بر 
سر مسائل مالی درگیر شدم که پسرم در حمایت از خواهرش، 
به جدال با من پرداخت و فحاشی کرد. خیلی از برخورد او و 
توهین هایش ناراحت شدم. از سوی دیگر شنیدم که قرار است 
با دوستانش به سفر تفریحی برود. برای انتقام جویی نقشه 
کشیدم تا او را معتاد نشان بدهم و در کمپ بستری اش کنم تا 

نتواند با دوستانش به این سفر تفریحی برود.
به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

عامل قتل رئیس دفتر مدیرعامل یکی از بخش های فرودگاه 
امام خمینی، به صحنه جرم برگشت تا صحنه جنایت 

مسلحانه ای را که مرتکب شده بود بازسازی کند.
به گزارش همشهری، این جنایت سی ام مهر امسال رخ داد. 
عامل جنایت که مردی 40ساله است چند وقتی می شد 
به خاطر حقوق پایینش با مدیرعامل دچار اختلاف شده 
بود. آنطور که شاهدان می گفتند وی روز حادثه می خواست 
با مدیرعامل ملاقات کند اما نتوانست و برای تهدید دست 

به تیراندازی زد که گلوله ای به رئیس دفتر که پشت میزش نشسته بود اصابت کرد و 
جانش را گرفت. بررسی ها نشان می داد که مقتول،  ۸سالی می شد که در فرودگاه کار 
می کرد. همسر او باردار بود و وی قرار بود به زودی پدر شود که در این حادثه جان باخت. 
اگرچه متهم به قتل فراری شده بود اما مأموران موفق شدند ردپای وی را اطراف شهر 
پرند به دست آورند. با این سرنخ، متهم دستگیر شد و در بازجویی ها به قتل رئیس دفتر 
اعتراف کرد. او اظهار پشیمانی کرد و گفت قصد قتل نداشته است. مرد جوان ادامه داد: 

1۶سال است که به صورت پیمانی کار می کنم. کار من 
فنی است اما نسبت به سابقه ام، حقوقم خیلی کم بود. از 
2سال قبل هم به بهانه مشکل مالی، حقوقمان را با تأخیر 
پرداخت می کردند. هرچه اعتراض می کردیم فایده ای 
نداشت. هر ماه هم حقوقم کمتر از  ماه قبل بود؛ چندین 
بار به مدیرعامل اعتراض کردم اما فایده ای نداشت تا اینکه 
اسلحه ای تهیه کردم و تصمیم گرفتم با آن مدیرعامل را 
تهدید کنم تا حقوقم را افزایش دهد اما ناخواسته مرتکب 
قتل شدم. متهم صبح دیروز به همراه تیم جنایی به صحنه جرم برگشت و توضیح داد 
که چطور مرتکب جنایت شده است. طبق اعترافات متهم، وی روز حادثه وارد دفتر کار 
مدیر عامل شده و قصد شلیک به وی را داشته که پرسنل حاضر در محل از ورود وی 
به اتاق مدیر جلوگیری می کنند که در این لحظه متهم برای ترساندن پرسنل اقدام به 
تیراندازی می کند اما گلوله به رئیس دفتر برخورد کرده و جانش را می گیرد. این متهم 

پس از بازسازی صحنه جنایت، روانه زندان شد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

دادسرا
پسری جوان که 12سال قبل جان دوست 
صمیمی اش را در درگیری گرفته و به قصاص 
محکوم شده بود با بخشش اولیای دم از مجازات 
گریخت، اما آزادی او دوام چندانی نداشت و دچار مرگی ناگهانی شد.

به  گزارش همشهری،  شروع این پرونده به سال91 برمی گردد. پلیس 
روز حادثه در جریان درگیری خونینی بین 2جوان در ساختمانی 
مسکونی در یکی از شهرهای استان فارس قرار گرفت و راهی آنجا 
شد. در این درگیری پسری 23ساله بر اثر ضربه جسم سختی که به 
سرش وارد شده بود جان باخته بود و تحقیقات نشان می داد عامل 

جنایت یکی از دوستان او به نام پدرام است.
یکی از شاهدان گفت: پدرام و باربد)مقتول(  از بچگی دوست 
صمیمی بودند. روز حادثه همه ما در خانه باربد جمع شده بودیم تا 
پلی استیشن بازی کنیم. پلی استیشن متعلق به پدرام بود، اما زمانی 
که نوبت بازی پدرام و باربد رسید، آنها بر سر بازی بحثشان شد و پدرام 
که به شدت عصبانی بود، گلدانی از روی میز برداشت و به سر باربد 

کوبید. بعد هم با دیدن وضعیت باربد وحشت زده از خانه فرار کرد.

24ساعت بعد 
جسد مقتول به پزشکی قانونی انتقال یافت و تیمی از کارآگاهان 
جنایی تحقیقات برای بازداشت متهم به قتل را آغاز کردند تا اینکه 
24ساعت بعد، وی به اداره پلیس رفت و خودش را تسلیم کرد. 
متهم به قتل که به شدت دچار عذاب وجدان شده بود، گفت: من 
یک دستگاه پلی استیشن داشتم و باربد از من خواست دستگاه را 

برای یک شب به او امانت بدهم. ما دوستان صمیمی بودیم و بارها 
دستگاه را به او امانت داده بودم و این بار هم این کار را کردم. اما 

باربد بدقولی کرد و آن را برنگرداند. چندین بار به او زنگ زدم 
و خواستم دستگاه را برگرداند، اما اهمیتی به حرفم نداد تا 
اینکه شنیدم همه بچه های محل را به خانه اش دعوت کرده 
و سرگرم بازی اند. پیغام فرستاده بود که من هم به آنها ملحق 

شوم، اما از دستش خیلی عصبانی بودم. برای همین، 
هنگام بازی وقتی با هم دچار کل کل شدیم، به دلیل 
عصبانیتم از او از کوره دررفتم و نتوانستم خشمم را 

کنترل کنم.

فرصت زندگی
پدرام می گفت که هرگز قصد کشتن دوست 

صمیمی اش را نداشته و عذاب وجدان این حادثه یک 
لحظه هم رهایش نمی کند. او در دادگاه به قصاص محکوم 
شد و با تایید حکم پای چوبه دار رفت، اما پیش از اینکه 
طناب دار بر گردنش قرار بگیرد  از خانواده مقتول طب 
حلالیت کرد و گفت بعد از کشتن دوست صمیمی اش به 
دلیل عذاب وجدان، نمی تواند زندگی کند. صحبت های 
پسر جوان  باعث شد که مادر مقتول دلش به رحم آمده 
و قاتل پسرش را ببخشد. او اما شرطی تعیین کرد و گفت 
که خانواده قاتل باید دیه پرداخت کنند تا وی آن را صرف 

امور خیریه و کودکان بی سرپرست کند.

سرنوشت مرگبار قاتلی که از قصاص گریخت

خانواده قاتل با فروش خانه 
خود و کمک خیرین موفق 
شدند دیه را تهیه کنند و جوان زندانی 
که به تازگی وارد 35سالگی شده 
بود، پس از 12سال از زندان 
آزاد شد. اما پدرام پس 
از آزادی نیز همچنان 
عذاب وجدان داشت و 
نمی توانست باور کند 
که جان دوستش را 
گرفته است. با اینکه 
از آن محله رفته بودند 
سنگینی  بار  همچنان 
روی دوشش بود. هر 
هفته سر مزار مقتول 
می رفت و برایش خیرات 
پخش می کرد تا اینکه چند 
روز قبل اتفاق دردناکی برای 
او رخ داد. پسر جوان مدت 
کوتاهی پس از آزادی، یک 
شب که به خواب رفته بود، 
دیگر بیدار نشد و در اتفاقی 
ناگهانی جانش را از دست داد.

اتفاق باورنکردنیدریچه

صحنه جنایت مسلحانه در فرودگاه امام خمینی ره  بازسازی شد

خانم دکتر جوان در یک خانه قدیمی کارگاه 
تولید ماسک مو و کرم راه اندازی کرده بود و 
تولیدات غیربهداشتی اش را به نام یک برند 
معروف اسپانیایی به سراسر کشور می فرستاد؛ 
اما فعالیت این کارگاه با حضور معاون دادستان 

تهران و مأموران آگاهی و بهداشت لو رفت.
به گزارش همشهری، چندی قبل یکی از 
شهروندان به دادسرای ناحیه 2۶تهران )ویژه 
جرائم پزشکی( رفت و گفت اطلاعات مهمی 
درباره یک کارگاه تولید غیرمجاز محصولات 
بهداشتی و آرایشی دارد. او گفت می خواهد 
با سرپرست دادسرا صحبت کند. این شهروند 
وقتی مقابل قاضی سعید احمدبیگی، 
سرپرست دادسرا قرار گرفت گفت به تازگی 
متوجه شده که در نزدیکی خانه اش در یک 
خانه قدیمی محصولات آرایشی غیرمجاز 
تولید می شود. او گفت: در این خانه قدیمی 
رفت وآمد زیادی انجام می شود. هر روز چند 
وانت بار در آنجا خالی می کنند و روزی ده ها 
پیک موتوری هم بسته های کوچکی از آنجا 
تحویل می گیرند. به این موضوع مشکوک 
شدم و چند روز آنجا را تحت نظر گرفتم تا 
اینکه فهمیدم در آنجا محصولات آرایشی تولید 
می شود. در حقیقت وانت ها مواداولیه را به این 
کارگاه منتقل می کردند و پیک موتوری ها 
هم محصولات آماده شده را به مشتریان 

می رساندند.

تولید کرم در شرایط خاص
با ثبت اظهارات این شهروند، قاضی احمدبیگی 
همراه با گروهی از مأموران اداره سیزدهم 
پلیس آگاهی و کارشناسان معاونت غذا و 
داروی دانشگاه شهید بهشتی راهی این کارگاه 
در شرق تهران شدند. کارگاه در طبقه دوم 
یک خانه قدیمی قرار داشت. وقتی مأموران 
زنگ آنجا را زدند هیچ کس در را باز نکرد، اما از 
صداهایی که شنیده می شد معلوم بود فرد یا 

افرادی در آنجا حضور دارند. بعد از اخطارهای 
متعدد سرانجام مأموران با دستور قضایی 
در کارگاه را باز کرده و وارد آنجا شدند. در 
همان راهروی ورودی کارگاه قوطی های خالی 
مخصوص محصولات بهداشتی، تیوپ های 
کرم، برچسب و هولوگرام هایی که همگی به 
نام یک برند معروف اسپانیایی بود چیده شده 
بود. با ورود معاون دادستان و مأموران به کارگاه 
ابعاد گسترده تری از آنچه در آنجا می گذشت 
برملا شد. در آنجا تعداد زیادی ماسک مو و 
کرم های مختلف بسته بندی و آماده ارسال 
بود. در بخش دیگری از کارگاه کارتن های 
بسته بندی شده و آماده ارسال از طریق پست 

وجود داشت و همه اینها از حجم گسترده 
فعالیت این کارگاه غیرمجاز حکایت داشت.

خانم دکتر؛ متهم ردیف اول
زمانی که مأموران وارد این کارگاه شدند فقط 
یک زن جوان در آنجا حضور داشت. او که 
ابتدا حاضر به همکاری با مأموران نبود وقتی 
فهمید معاون دادستان تهران در آنجا حضور 
دارد به تولید مواد بهداشتی اعتراف کرد. او 
گفت:  من دکترای شیمی دارم و مدتی است 
که در اینجا کرم و ماسک مو تولید می کنم. 
محصولات تولیدی اما متعلق به من نیست. 
خواهر و شوهر خواهرم از مدتی قبل به 

اسپانیا مهاجرت کرده اند، آنها همه کارها را 
از راه دور انجام می دهند و من هم برای آنها 
کار می کنم. او ادامه داد: من فقط به خاطر 
تخصصی که دارم محصولات را تولید می کنم. 
خواهرم هماهنگ می کند و من مواداولیه را 
در کارگاه تحویل می گیرم و در ادامه هم وقتی 
محصولات تولید شد خواهرم آنها را می فروشد 
و من فقط بسته ها را به پیک موتوری هایی که 
می آیند تحویل می دهم. اظهارات این متهم 
درباره تولید کرم و ماسک مو در حالی بود که 
برچسب های نصب شده روی قوطی های کرم 
مربوط به یکی از برندهای معروف اسپانیایی 
بود. طوری که شواهد به دست آمده حاکی 
از این بود که متهم این بسته ها را به عنوان 
محصول اسپانیایی به فروش می رساند. از سوی 
دیگر ادامه تحقیقات میدانی نشان داد که متهم 
بیشتر مشتریانش را از طریق تبلیغات در فضای 
مجازی فریب داده و محصولات بهداشتی 
تقلبی را با اسم کرم  و ماسک  موهای اسپانیایی 

با قیمت هایی گزاف به آنها می فروخت.
در شرایطی که تحقیقات در این باره ادامه 
داشت و مأموران در حال بررسی اقلام کشف 
شده و صورتجلسه بودند چند پیک موتوری 
برای تحویل گرفتن بسته ها آمدند، اما باورشان 
نمی شد که قرار بوده محصولات تقلبی و 

غیربهداشتی جابه جا کنند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

مرد بجنوردی، فرشته نجات 4بیمار شد
کبد، قرنیه ها و بخشی از پوست مردی که دچار مرگ مغزی شده بود به 4بیمار نیازمند اهدا شد و به آنها زندگی 
دوباره ای داد. این بیمار مرگ مغزی 57ساله که امان گلدی نیکل نام داشت و اهل بجنورد بود، چند روز قبل بر اثر 
حادثه دچار مرگ مغزی شد اما در نهایت خانواده اش با اهدای اعضای بدن او به بیماران نیازمند موافقت کردند.

مسمومیت 20دانش آموز با بادکنک هلیومی
ترکیدن بادکنک هلیومی در مدرسه ای دخترانه موجب مسمومیت 20نفر از دانش آموزان شد. این حادثه 
دیروز در مدرسه ای در محله 13آبان شهرری اتفاق افتاد و در جریان ترکیدن تعدادی بادکنک هلیومی 20نفر 
از دانش آموزان دچار مسمومیت تنفسی شدند. وضعیت عمومی دانش آموزان مساعد گزارش شده است.

اهدای عضو
رویداد

معاون دادستان تهران و بازرسان بهداشت، هزاران محصول بهداشتی تقلبی را در یک کارگاه خانگی کشف کردند

تولید کرِم های اسپانیایی در کارگاه زیر زمینیتولید کرِم های اسپانیایی در کارگاه زیر زمینی

در همین حال قاضی سعید احمدبیگی، سرپرست دادسرای رسیدگی به جرائم 
پزشکی و بهداشتی درباره این پرونده به همشهری گفت:  فعالیت غیرقانونی این 
کارگاه با وظیفه شناسی یکی از شهروندان برملا شد و در آنجا بالغ بر هزار بسته کرم در حال تولید و 
هزاران بسته کرم و ماسک مو تولید شده و آماده ارسال کشف شد و هنوز به درستی معلوم نیست که 
این محصولات که در شرایطی غیربهداشتی تولید شده و به اسم محصول خارجی به دست شهروندان 
رسیده برای آنها چه عوارضی در پی داشته است. با وجود این متهمی که در کارگاه حضور داشته 
بازداشت و کارگاه پلمب شده است. او ادامه داد:  هم اکنون تحقیقات در این پرونده در مراحل اولیه قرار 
دارد و ممکن است پرونده ابعاد گسترده تری پیدا کند. با وجود این دستور انجام تحقیقات برای شناسایی 

همه افراد دخیل در این ماجرا و بررسی حساب های مالی متهم و گردانندگان کارگاه صادر شده است.

ادامه تحقیقات در دادسرامکث

قاتلمقتول
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برق رسانی 

دوشنبه  دوشنبه  1414 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92469246
راه اندازی پایانه صادراتی محصولات کشاورزی ایران در مریوان

بهرام کوشکی، مدیرعامل تعاون روستایی کردستان:    مجوز راه اندازی پایانه صادراتی محصولات کشاورزی سراسر 
کشور در سه راه نی مریوان از سوی سازمان توسعه صادرات صادر  شد  که تکمیل آن حداقل به ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد 

تومان اعتبار نیاز دارد. زمینی به مساحت 17هزار مترمربع برای احداث این پایانه جانمایی شده است.

افزایش ۲۲درصدی تولید گردو در آذربایجان شرقی
مسعود جعفرنژاد، مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی آذربایجان شرقی:  امسال با افزایش ۲۲درصدی 
۳۴هزار تن گردو تولید شده است؛ درحالی که تولید سال گذشته استان ۲۸هزار تن بود. این استان رتبه دوم 

تولید گردوی کشور را در اختیار دارد. 

 شهری که ماهی ها 
عاشقش می شوند

 »ریژاو« یا »ریجاب« در استان کرمانشاه، قطب تولید قزل آلا 
در استان های غیرساحلی کشور است

گشت و گذار در مازندران قدیم
مازندران یا همان طبرستان از دیرباز به نام دیار علویان شناخته 
و حالا چند سالی است که 14آبان به نام این دیار نامگذاری 
شده است. 14آبان سال 243شمسی مطابق با عید سعید 
فطر250هجری قمری سرآغاز بیعت مردم این استان با 
حسن بن زید علوی، بنیانگذار نخستین حکومت شیعی علوی در 
جهان است. به این بهانه تصاویر قدیمی از این استان را می بینیم. 

مناسبت

امروز گذشته

امامزاده قاسم بابل

امروز گذشته

چشمه عمارت بهشهر

امروز گذشته

جاده چالوس

عدد خبر

انفرادی نهضت ملی مسکن در قم واگذار 
شد. رئیس اداره واگذاری اداره کل راه و 
شهرسازی استان قم با اعلام این خبر گفت: 
این زمین ها از ابتدای سال جاری تاکنون 
تخصیص یافته است. محمد محمدیان 
افزود: این اراضی به صورت ۹۹ساله به 

متقاضیان واگذار می شود. 

9000
زمین

از راهداران آذربایجان غربی در طرح 
زمستانی همکاری می کنند. به گزارش 
ایلنا، ایرج دست نشان، مدیرکل راهداری 
حمل ونقل آذربایجان غربی با اعلام این خبر 
گفت: همچنین تعداد ۴۲۸دستگاه انواع 
ماشین آلات سبک و سنگین در محورهای 
مواصلاتی استان آماده ارائه خدمات به 

مسافران خواهند بود.

۸۵0
نفر

هواشناسی

جانغربی
آذربای

قم

شمال کشورسرد می شود
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، فعالیت سامانه 
بارشی علاوه بر غرب کشور، در نوار شمالی نیز ادامه خواهد 
داشت.کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این 
مطلب به همشهری گفت: »دوشنبه 14آبان )امروز( 
براي گیلان، غرب مازندران، کردستان، ایلام، کرمانشاه، 
لرستان، همدان، زنجان، مرکزی، قزوین، البرز، تهران، قم، 
چهارمحال وبختیاری، شمال کهگیلویه وبویراحمد، مناطق 
غربی اصفهان و نیمه  شمالی خوزستان رگبار و رعد و برق، 
وزش باد شدید و گاهی گردوخاک پیش بینی می شود. با 
حرکت سامانه بارشی به سمت شرق، دامنه بارش ها علاوه بر 
مناطق فوق، شمال شرق کشور را نیز دربرمی گیرد و در 
استان های گلستان، سمنان، خراسان شمالی نیز بارش باران 
مورد انتظار است.« کبری رفیعی افزود: »در 5روز آینده روند 
کاهشی دما در نیمه شمالی کشور پیش بینی می شود. بارش 
تا روز پنجشنبه)17آبان( در سواحل دریای خزر و همچنین 

شمال غرب کشور ادامه دارد.«

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

بزرگ ترین مجتمع پرورش ماهی سردابی 
کشور بین استان های غیرساحلی در کرمانشاه 
واقع شده است. »ریژاو« در شهرستان دالاهو 
 با 181مزرعه پرورش ماهی منطقه ای پویا

 محسوب می شود.

کرمانشاه

میزان اکسیژن در آب

22سال قبل چه شد؟

به  گفته مدیرکل شیلات کرمانشاه، پرورش ماهی در 
ریژاو به 22سال قبل برمی گردد. سهراب صحرایی 
در این  باره به همشهری می گوید: »در گذشته 
ماهی از دریا و رودخانه صید می شد و صید ماهی از 
رودخانه ها نیز اقتصادی نبود؛ همچنین صید ماهی از 
دریای خزر و خلیج فارس با توجه به افزایش جمعیت 
هم جوابگوی جامعه نبود.« او با اشاره به اینکه 
93درصد از گونه های خاویاری جهان در دریای 
خزر است تأکید می کند که دولت برای حفظ ذخایر 
آبزیانی چون ماهی در دهه های قبل تصمیم گرفت 
در استان های غیرساحلی مزرعه پرورش ماهی 

راه اندازی کند. 

 مدیرکل 
شیلات کرمانشاه :

 وجود بیش
 از 180مزرعه پرورش 

ماهی میزان اشتغال زایی 
را در منطقه ریژاو به شدت 

 افزایش داده است.
در مزرعه های پرورش 

ماهی به صورت مستقیم 
 برای حدود
  550نفر و 

به صورت غیرمستقیم 
برای بیش از 2هزار نفر 

 اشتغال زایی
کرده است

سالانه بیشتر از 6هزار تن 
ماهی قزل آلا در منطقه ریژاو 
تولید می شود و بهره برداری از طرح 
برق رسانی در این منطقه، میزان 

تولید ریژاو را افزایش خواهد داد. 
مدیرکل شیلات کرمانشاه درباره 
برق رسانی به ریژاو می گوید: 
»از سال1397 اقداماتی برای 
برق رسانی به ریژاو صورت گرفت، 
اما به  دلیل اینکه اعتباری تخصیص 
داده نمی شد این کار نیمه تمام 
ماند.«  او ادامه می دهد: »امسال با 
پیگیری های انجام شده و با کمک 
سازمان برنامه و بودجه، 6میلیارد 
تومان به طرح برق رسانی اختصاص 
داده شد، به  طوری که در روزهای 
گذشته توانستیم این پروژه را به 
اتمام برسانیم و اکنون خط اصلی 
برق رسانی صورت گرفته و هر واحد 

باید برای برق انشعاب بگیرد.«  

»ماهی بیشتر از آب از اکسیژن آن بهره 
می برد، هم برای تنفس و هم برای خوراک. 
اکسیژن موجود در آب برای آبزیان بسیار 
مهم و آب های سرشار از اکسیژن برای 

پرورش ماهی بسیار مناسب است.« 
مدیرکل شیلات کرمانشاه با بیان این مطلب درباره شرایط 
جغرافیایی منطقه ریژاو برای پرورش ماهی می گوید: »در 
میان منابع آبی، آب چاه از نظر اکسیژن بسیار فقیر است، ولی 
چشمه ها و رودخانه های خروشان و رودخانه های پلکانی برای 
پرورش ماهی خیلی مناسبند. منطقه ریژاو این ویژگی ها را 
از نظر جغرافیایی دارد، زیرا آبی که برای پرورش ماهی در 
 این منطقه استفاده می شود از دره سرازیر می شود و با شیبی

تند جریان دارد.« 

برای دیدن فیلم 
گزارش  این 
 کیوآرکد را
 اسکن کنید

سینما خورشید لاله زار ،قابلیت ثبت ملی دارد
اسکندر مختاری، متخصص مرمت بناهای تاریخی: سینما خورشید لاله زار قبل از آنکه تبدیل به سینما 
شود، مطبعه فاروس بود و قابلیت ثبت در فهرست آثار ملی کشور را دارد. مهم ترین مشکل این بنا آن است 

که ورودی آن فروخته و تبدیل به مغازه شده است، اما سالن نمایش و پرده آن همچنان سالم مانده اند.

تاریخ ایران و هند گنجینه ارزشمند بشریت است
ایرج الهی، سفیر ایران در هندوستان: تاریخ ایران و هند سرشار از داستان های مشترک، آثار هنری و ادبیاتی است 
که نه تنها میراث ۲ملت که گنجینه ارزشمندی برای بشریت است؛ به همین دلیل پیوندهای ایران و هند باید بیش 

از پیش مورد توجه قرار بگیرند و تقویت شوند؛ چرا که نمایانگر همبستگی و ارتباط عمیق میان ۲ملت است.

هنرمندان صنایع دستی با هزینه 
کم در نمایشگاه حضور می یابند

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت توسعه ایرانگردی و 
جهانگردی گفت: با هماهنگی های به عمل آمده به گونه ای 
برنامه ریزی شده که هنرمندان صنایع دستی برای شرکت 
در سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی، کمترین 

هزینه را پرداخت کنند.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، رضا هادی با اشاره به 
برنامه ریزی های انجام شده برای برگزاری سی وهفتمین 
نمایشگاه ملی صنایع دستی، گفت: برنامه ریزی های بسیار 
خوبی برای برگزاری این نمایشگاه و حضور هنرمندان 
صنایع دستی انجام شده؛ به گونه ای که هنرمندان 
کمترین هزینه را برای شرکت در این نمایشگاه پرداخت 
می کنند و حمایت های بسیار خوبی از هنرمندان انجام 

شده است.
رئیس  هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت توسعه ایرانگردی 
و جهانگردی افزود: یکی از مسائل مهم، موضوع زمین 
غرفه بود که بعد از هماهنگی با معاونت صنایع دستی، 
زمین مربوط به غرفه و فضای تولید و نمایش آثار 
هنرمندان به صورت رایگان در اختیار هنرمندان گذاشته 

شده است.
او اضافه کرد: این در حالی است که در غرفه سازی نیز 
اسپانسری برای هنرمندان درنظر گرفتیم تا آنها کمترین 

هزینه را  برای آماده سازی غرفه بپردازند.
هادی با بیان اینکه نمایشگاه، استان محور است و 
محصول محور نیست، ادامه داد: سی وهفتمین نمایشگاه 
ملی صنایع دستی براساس برنامه ریزی های صورت 
گرفته به طور حتم یکی از بهترین نمایشگاه ها خواهد 
بود و هنرمندان با حضور در این دوره از نمایشگاه فروش 

خوبی خواهند داشت.
هادی در پاسخ به سؤالی درباره بهره مندی هنرمندان 
شهرستان های استان تهران از تسهیلات درنظر 
گرفته شده در این دوره از نمایشگاه، خاطرنشان کرد: 
شهرستان های استان تهران نیز از تسهیلات درنظر 
گرفته شده می توانند استفاده کنند و از طریق اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران از 
تسهیلات درنظر گرفته شده برای سی وهفتمین نمایشگاه 

ملی صنایع دستی بهره مند می شوند.

صنایع دستی

گردشگری

ماجرای رها شدن گردشگران ایرانی 
در جنگل های بلاروس

معاون گردشگری استان تهران به آژانس های مسافرتی درباره 
انتقال مسافران ایرانی به بلاروس اخطار داد.

به گزارش ایسنا، در بخشنامه اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان تهران به تشکل های 
گردشگری کشوری و استان تهران با استناد به گزارش های 
مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری درباره 
رها کردن برخی از خانواده ها و اتباع ایرانی در نواحی جنگلی 

کشور روسیه سفید )بلاروس(، هشدار داده شد.
در این بخشنامه تأکید شده است که ضمن توجیه گردشگران 
درباره موارد یادشده، از بروز پیامدهای منفی ناشی از اینگونه 

اقدامات جلوگیری شود.
جمهوری بلاروس از کشورهای اروپای شرقی است و از شمال 
و شرق با روسیه، از جنوب با اوکراین، از غرب با لهستان و از 
شمال با لتونی و لیتوانی هم مرز است. بلاروس از مسیرهای 

مهاجرت غیرقانونی به اروپاست.

افزایش حمله خرس در ایران 
23مورد حمله خرس به روستاییان و طبیعت گردها در 7سال گزارش شد

حمله حیوانات وحشی به انسان در سال های 
اخیر به طور چشمگیری افزایش یافته است. 
با اینکه گزارش هایی مبنی بر حمله پلنگ، 
شغال و گرگ در فارس، یزد و مازندران به ثبت رسیده اما بیشترین آمار حمله 
حیوانات به انسان مربوط به خرس است. اکثر این حملات نیز در روستاهای 
مناطق نزدیک به زیستگاه های طبیعی حیات وحش به ثبت رسیده است.
تنها از ابتدای سال تاکنون 6مورد حمله خرس به انسان در روستاها و مناطق 
مختلف ایران گزارش شده که این آمار از افزایش تعارض میان انسان و حیوانات 

در زیستگاه های حیات وحش حکایت دارد.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

5عامل افزایش 
حمله حیوانات

تخریب زیستگاه های 
طبیعی

خشکسالی و کاهش 
منابع آبی 

کاهش جمعیت 
حیوانات طعمه

کاهش ترس حیوانات 
وحشی از انسان

 ورود به حریم
خرس های ایران 

حمله خرس به یک 
روستایی در روستای 
فارسیان آزادشهر 
استان گلستان

مرداد
1395 

حمله خرس به مرد 
روستایی در مرودشت 
استان فارس

خرداد 
 1398

حمله خرس به 2زن و یک 
مرد در روستای یالقوز  
آذربایجان شرقی

مهر 
 1402

حمله خرس به یک مرد 
در پارک ملی گلستان

شهریور 
 1396

حمله خرس به چوپان 
نیکشهری در سیستان 
و بلوچستان

 آبان
 1398 

حمله خرس به یک چوپان 
در سلسله لرستان

اردیبهشت 
 1403

حمله خرس به 
محیط بانی در سیاهکل 
استان گیلان

مرداد 
 1403

حمله خرس به 
3کوهنورد در ساوالان 
اردبیل

مرداد 
 1403

حمله خرس قهوه ای به 
مرد میانسالی در کیاسر 
مازندران

شهریور 
 1403

حمله خرس به مرد 
روستایی در سمیرم

 آبان
 1403 

مواجهه با خرس ها
مهم ترین راه برای جلوگیری از حملات خرس ها 
عدم حضور در محل زیست و قلمرو آنهاست. 
اگر خرسی را با توله هایش دیدید، باید نگران 
حمله باشید. برخی خرس ها بی سر و صدا به 
قربانی حمله می کنند اما غالب خرس ها قبل 
از حمله غرش های سهمگین می کنند روی دو 
پا می ایستند و گاه یک پای خود را محکم به 
زمین می کوبند. در این حالت باید منتظر حمله 
خرس عصبانی باشید. زمانی که آنها آماده حمله 
می شوند فرار نکنیدتا خرس نتیجه بگیرد که به 
قلمرو او وارد شده اید. بی حرکت بمانید تا خرس 

احساس امنیت کند و از حمله منصرف شود.

 پراکندگی در ایران
از شمال خراسان تا 
استان های گلستان، 
سمنان، مازندران، تهران، 
گیلان، چهارمحال و 
بختیاری، قزوین، زنجان، 
کردستان،  آذربایجان، 
کرمانشاه،  لرستان، 
استان های فارس و 

خوزستان

خرس سیاه آسیایی  
زیستگاه: هرمزگان، 
و  سیستان  کرمان، 

بلوچستان 

خرس قهوه ای 
زیستگاه: زاگرس، 
جنگل هیرکانی و 

ارسباران

عدد خبر

نقالی امروز در کاشان اجرا می شود و 
به گفته مسعود نوری فرد، دبیر دومین 
جشنواره ملی نقالی و روایتگری سیلک 
کاشان، اجراهای بخش مسابقه نیز در 
کوشک تاریخی کمال الملک برگزار 
خواهد شد. نقالی ایرانی در فهرست 
میراث جهانی یونسکو ثبت شده است.

30
اثر  

 مجسمه شبه طلا در شهرستان مراغه 
توسط یگان حفاظت میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی کشف شد. به اعلام 
وزارت میراث فرهنگی، این مجسمه 
شبه طلا ۶۰۰ گرم وزن دارد و ۴نفر از عوامل 
فروش این مجسمه تاریخی دستگیر و به 

مراجع قضایی معرفی شده اند.

1
قطعه  

مزرعه پرورش ماهی

180 واحد
اشتغال زایی مستقیم

550 نفر
اشتغال زایی غیرمستقیم

2000 نفر
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اقبال عمومی به ترانه ای از محسن چاوشی یکی از پرتکرارترین رخداد های موسیقی این 
سال هاست؛ خواننده و موزیسینی که در دهه 80کارش را به صورت جدی آغاز کرد و با خواندن 
ترانه های فیلم »سنتوری« به اوج شهرت و محبوبیت رسید. چاوشی با وجود پرهیز همیشگی اش 
از  مواجهه با رسانه ها همیشه در معرض حاشیه قرار داشته است؛ حاشیه هایی که پرمخاطب ترین 
خواننده سال های اخیر ایران، اغلب اعتنایی به آنها نداشته است. محسن چاوشی را در این سال ها، 

جدا از فعالیت های هنری با اقدامات انسان دوستانه به یاد می آوریم؛ 
هنرمندی که برای رهایی گرفتاران در بند کوشیده است. آخرین 

اقدام انسان دوستانه محسن چاوشی در راستای آزادی 
زندانیان جرائم غیرعمد، آزادی 110 زندانی غیرعمد در 

روز عاشورای امسال بود. براساس اعلام ستاد دیه 
کشور، عاشورای امسال در فهرست فعالیت های 

عام المنفعه افراد و هیئت های حسینی آنچه 
بیش از همه نمود داشت، تلاش بی شائبه 

هنرمند نام آشنای کشور بود که به دنبال 
آن در مدت کوتاهی پس از فراخوان 
آقای خاص موسیقی ایران مبنی بر 
حمایت از 110زندانی مالی و محکوم 
به پرداخت دیه ناشی از جرائم 
غیرعمد ، اکثر دوستداران این چهره 
دست به کار شدند و مبلغی معادل 
یک میلیاردو۶۶۵ میلیون تومان 
واریز کردند. می توان گفت کمتر 

هنرمندی در این سال ها مانند محسن 
چاوشی، فعل مسئولیت اجتماعی را 

صرف کرده است. 

همین مونده بود 
رکوردشکنی ترانه جدید محسن چاوشی

آمریکا و رژیم صهیونیستی؛ مانع اکران 
مستند تحسین شده فلسطینی 

یک گروه فلسطینی ـ اسرائیلی یکی از تحسین برانگیزترین 
فیلم های مستند سال۲۰۲۴ را ساخته اند، اما باید دید 
این فیلم در آمریکا به نمایش درمی آیدیا نه. بازال آدرای 
فلسطینی و یووال آبراهام اسرائیلی، ۵سال صرف ساخت 
فیلمی کردند که زندگی روزمره در روستای آدرای تحت 
اشغال اسرائیل را به تصویر می کشد. نتیجه این کار شد 
فیلم »سرزمین دیگری نیست« که به عنوان یکی از بهترین 
مستندهای سال در جشنواره های بین المللی فیلم با اقبال 
روبه رو شد و جوایز متعددی کسب کرد.  این موفقیت 
اما با تهدیدهای مرگبار برای سازندگانش همراه شد و با 
وجود تحسین بسیار هنوز توزیع کننده ای برای نمایش 
آن در آمریکا قدم جلو نگذاشته است.  به گزارش مهر به 
نقل از آسوشیتدپرس، این مستند بلند که این هفته در 
فرانسه و هفته آینده در بریتانیا اکران می شود، پیش از این 
به بسیاری از مناطق بین المللی فروخته شده و از همین 
حالا به عنوان یکی از رقبای اسکار مطرح است؛ چون مرکز 
لینکلن پس از نمایش آن در جشنواره فیلم نیویورک، فیلم 
را برای یک هفته و از روز جمعه به نمایش درخواهد آورد. 
اما سازندگان فیلم بر این باورند که ماه ها ناکامی برای یافتن 
یک توزیع کننده در آمریکا، به دلایل سیاسی مربوط است؛ 
زیرا رقابت ریاست جمهوری در پیش است. یووال آبراهام 
به تازگی در مصاحبه ای در پاریس درحالی که آدرا هم او 
را همراهی می کرد، گفت: شاید آنها می ترسند درصورت 
پیروزی ترامپ، بودجه شان کم شود، اما بازال از زمانی که 
پسر جوانی بود بارها جان خود را برای فیلمبرداری این 
فیلم به خطر انداخت. این کار به شجاعت زیادی نیاز دارد. 
آیا نمی توان یک توزیع کننده با شهامت یافت که ریسک را 
بپذیرد و چنین مستند تحسین شده و مهمی را توزیع کند؟ 
تولید »سرزمین دیگری نیست« مدت ها پیش از جنگ اخیر 
در غزه، آغاز شد و از زاویه دید بازال آدرا که در »مسافر یاتا«، 
مجموعه ای از روستاها در کرانه باختری اشغالی به دنیا آمده، 

روایت می شود.

سینمای جهان

می توانم »هفت« فینچر را بازسازی کنم
 احمد معظمی، کارگردان سریال »هشت پا«:از نظر فنی می توانیم کاری در سطح جهانی تولید کنیم و حتی 
می توانیم فیلم های روز دنیا را بسازیم. من می توانم »هفت« فینچر را بسازم؛ چون به لحاظ تکنیکی از دنیا 

کم نداریم، اما این فیلم ها براساس فرهنگ آمریکایی هستند.  /  مهر 

برگزاری جشنواره موسیقی خلاق با شعار وفاق ملی دولت همسانی دارد
رضا مهدوی، دبیر جشنواره موسیقی فجر: برگزاری نخستین جشنواره ملی موسیقی خلاق با شعار دولت 
چهاردهم یعنی وفاق ملی همسانی پیدا کرده است؛ چراکه آموزش، پژوهش، صنعت و آفرینش، محورهای 

این جشنواره را تشکیل داده اند و مجموع آنها از چندجهت موجب وفاق ملی خواهند شد. /ایسنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

حقیقت

تلویزیون 

صحنه 

»مهمان کشی« در مسیر تولید 

سریال »مهمان کشی« که در گروه تولیدات تاریخی 
سیمافیلم ساخته می شود، این روزها در حال تصویر برداری 
است. مجموعه نمایشی مهمان کشی به زندگی و شهادت 
مسلم  بن عقیل)ع( می پردازد. مهمان کشی که قرار 
است طبق برنامه ریزی ها برای پخش در محرم۱۴۰۴ 
آماده شود در ۳۰قسمت تولید خواهد شد. محمدمهدی 
فیاضی کیا نویسندگی این مجموعه نمایشی، احمد کاوری 
کارگردانی و محمد کامبیز دارابی تهیه کنندگی این کار را 
برعهده دارند. حسام منظور، بهراد محمدی، پژمان بازغی، 
امیررضا دلاوری، لیا اوتادی و جمعی دیگر از بازیگران 
 مطرح تلویزیون و سینما و تئاتر در این مجموعه به ایفای

نقش می پردازند.
کاوری در تلویزیون سریال هایی همچون »شرم« و »بچه 
مهندس« را ساخته است و از مجموعه های وی که بیشتر به 
فضای تاریخی نزدیک بودند، می توان از سریال »وارش« نام 
برد که به نوعی به تاریخ معاصر کشور می پرداخت. کامبیز 
دارابی نیز تهیه کننده این سریال است که تهیه پروژه های 
مختلفی را در کارنامه خود دارد و تهیه کنندگی »وارش« نیز 

جزو همکاری های او و کاوری محسوب می شود. 

حقیقت هجدهم در مسیر برگزاری

با نزدیک شدن به روزهای برگزاری هجدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت«، مشاوران 
انتخاب شده به زودی به کار خود پایان می دهند. ۱۸آذر 
پیش رو، هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با مراسمی 
ساده مثل اغلب سال های اخیر، به طور رسمی آغاز می شود. 
به سنت یکی دو سال گذشته یک فیلم در افتتاحیه روی پرده 
خواهد رفت و برنامه نمایش ها از ظهر همان روز آغاز خواهد 
شد. جشنواره امسال 7روز است و در آن، عاوه بر نمایش آثار 
مسابقه ملی و بین المللی، مستندهایی درباره غزه و فلسطین 
روی پرده خواهند رفت. برگزاری کارگاه های آموزشی درباره 
سینمای مستند، بخش دیگری از برنامه های این دوره در خانه 
جشنواره است. در۲دوره گذشته جشنواره »سینماحقیقت«، 
مشاوران انتخاب این رویداد متشکل از مستندسازان، مدیران 
فرهنگی و کارشناسان هنری، وظیفه انتخاب آثار را برعهده 
داشته اند و پس از تهیه فهرست نهایی، آثار معرفی شده اند. در 
این دوره ۱۲نفر، مشاوران انتخاب محمد حمیدی مقدم، دبیر 
جشنواره هستند و آثار انتخاب شده، آذر اعام می شوند. پیش 
از این قرار بود بخش ویژه عکس مستند، در این دوره برگزار 
شود که طبق اخبار شنیده شده، این بخش از برنامه های 

هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« حذف شده است. 

رضا بابک در »با خشم به گذشته بنگر« 
رضا بابک و شیرین اسماعیلی به  گروه بازیگران نمایش »با خشم به 
گذشته نگاه کن« به کارگردانی فضل الله عمرانی برای اجرا در باغ 

کتاب تهران پیوستند. 
نمایش »با خشم به گذشته نگاه کن« نوشته محمد زارعی، 
دراماتورژ و مشاور کارگردان مازیار سیدی و کارگردانی فضل الله 
عمرانی از ۲۸آبان۱۴۰۳ ساعت۲۰:۳۰ در سالن کر باکس پردیس 
تئاتر و موسیقی باغ کتاب روی صحنه خواهد رفت. تهیه کنندگی 
نمایش »با خشم به گذشته نگاه کن« برعهده سعید روستایی و 
مجری طرح آن امیرسپهر تقی لو است. رضا بابک، بازیگر تئاتر، 
سینما و  تلویزیون ایران به عنوان بازیگر ویدئویی در این نمایش 
حضور دارد و تصویر او برای مخاطبان پخش می شود. همچنین 
شیرین اسماعیلی، بازیگر تئاتر و سینما که این روزها با فیلم 
سینمایی »زودپز« میزبان عاقه مندان در سینماهاست، در این 
پروژه نمایشی جایگزین ندا جبرئیلی شد. لازم به ذکر است جبرئیلی 
به دلیل فیلمبرداری خارج از شهر یک  سریال امکان حضور در این 
پروژه را نداشت. دیگر بازیگران این اثر نمایشی )به ترتیب حروف 
الفبا( مرجان اتفاقیان، خسرو پسیانی و مازیار سیدی هستند. این 
نمایشنامه براساس متن »با خشم به گذشته بنگر« نوشته  جان 

آزبرن با ترجمه سارا صابری و سام دولتی آماده اجراشده است.

قطعه جدید »همین مونده بود« 
محسن چاوشی این روزها جزو 
پرمخاطب ترین قطعه هایی است 
که منتشر شده؛ ترانه ای که با اوج 
 و فرودهایش شنونده را  دنبال

خود می کشاند.
محسن چاوشی جدیدترین 
تک آهنگ خود را در دسترس 
مخاطبان قرار داد. این ترانه بیشترین 

شنونده را در یکی از پلتفرم ها دارد.
اثر جدید چاوشی با آهنگسازی 
خودش »همین مونده بود« نام دارد 
و امید روزبه، ترانه آن را سروده است.

فرشاد حسامی تنظیم اثر را به  عهده 
دارد و از دیگر عوامل آن می توان به 

عادل روح نواز، فرشید ادهمی و فیلیپ 
هاکوپیان )نوازندگان گیتارالکتریک(، 
فرشید ادهمی )نوازنده گیتار نایلون 
و آکوستیک(، رسول عباسی )طراح 
کاور( و  حامد تلخ آبی )تایپوگرافی( 

اشاره کرد.
محسن چاوشی در سال های اخیر 
براساس مناسبات و به فراخور 
 . . موضوعات اجتماعی روز و .
قطعه ای را منتشر می کند که توسط 
هوادارانش دست  به  دست می شود؛ 
هوادارانی که عاوه بر لذت بردن از 
موسیقی های این خواننده همیشه 
آماده کمک هایی که از سوی خیریه 

این خواننده پاپ می شود، هستند.

محسن چاوشی همیشه طرفداران خودش را دارد، 
اما همواره به خاطر برگزارنکردن کنسرت، 

منتقدانش به او می تازند. »همین مونده 
بود« که به تازگی منتشر شده مانند 
دیگر انتخاب های چاوشی  از حیث 
ترانه قابل توجه است. اتفاقا این 
قطعه کام قوی و گیرایی دارد که 
با جنس ملودی اش هماهنگ است.

معمولا شروع ترانه های چاوشی باعث 
جذابیت کارهایش می شود و آغاز ترانه و 

انتخاب آن قابل توجه است.
بخش دوم این قطعه و خواندن محسن چاوشی 
تصویری رویایی برای مخاطب به جا می گذارد 

و اینکه باز هم چاوشی دست روی قطعه 
عاشقانه ای گذاشته که از قضا در آن معشوق 
 عاوه بر متهم کردن عاشق خودش را شکننده

 نشان نمی دهد.
انگار می خواهد با خواندن این ترانه 
انسان قوی و نیرومندی به نظر 
بیاید. این بار آکوردهای این قطعه 
بجاست و با اینکه   ترانه اوج و 
فرودهای زیادی دارد، توانسته 

تکمیل کننده همدیگر باشد.
تازه ترین قطعه محسن چاوشی، 
شنونده را همراه خود کرده و 
اگر شنونده عاقه مند به کارهای این 
 خواننده ۴۵ساله باشد این لذت چندین

 برابر می شود.

هالیوود

اسکار خداحافظی

آخرین ساخته کلینت ایستوود با وجود اکران محدود، مورد 
توجه منتقدان قرار گرفت و ظاهرا همین موضوع باعث شده 
برادران وارنر بخواهد بخت فیلم را در مراسم اسکار بیازماید.
کمپانی برادران وارنر که تاکنون با سردی با فیلم آخر کلینت 
ایستوود »هیأت منصفه شماره۲« برخورد کرده بود به تازگی 
در صفحه خود از برنامه هایی که برای فصل جوایز دارد رونمایی 
کرده و گفته برای چه فیلم هایی کمپین معرفی و حمایت 
برای فصل جوایز و در نهایت اسکار برگزار می کند. »تلماسه: 
قسمت۲«، »فیوریوسا«، »بیتلجویس بیتلجویس«، »ارباب 
حلقه ها« و حتی »جوکر۲« در این فهرست جای دارند. یکی از 
فیلم هایی که تاکنون تقریبا با بی توجهی روبه رو شده، »هیأت 
منصفه شماره۲« کلینت ایستوود است که قرار است تنها در 
۲۸سینما همین آخر هفته اکران  شود، ولی حالا گفته می شود 
قرار شده یک »کمپین کوچک« در فصل جوایز برای آن هم 
شکل بگیرد. بدون شک نقدهای مثبت این فیلم موجب شده 
تا کمپانی سازنده آن به این فیلم توجه کند. »هیأت منصفه 
شماره۲« ۹۲درصد در متاکریتیک و 7۳درصد در RT به دست 
آورده و در عین حال بسیاری از چهره های صنعت سینما و 
مطبوعات همیشه حامی ایستوود بوده اند و به ویژه با توجه 
به رفتار ناعادلانه ای که برادران وارنر با وی انجام داده به نظر 
می رسد آماده تر از هر زمان دیگری باشند. با این حال اکران 
 VOD سینمایی فیلم قرار نیست گسترده شود و تا پایان نوامبر
آن منتشر می شود.  ایستوود در نخستین نمایش فیلمش در 
جشنواره انستیتو فیلم آمریکا در روز یکشنبه شرکت نکرد 
که باید آن را به حساب این گذاشت که ۹۴ساله است. هرچند 
خود وی هنوز اعام نکرده اما گفته می شود »هیأت منصفه 
 شماره۲« آخرین فیلم کارنامه حرفه ای این کارگردان کهنه کار 

خواهد بود.

بازی عوض شد

پیش از این ورایتی در گزارشی با اشاره به این نکته که احتمالا 
»هیأت منصفه شماره۲« آخرین فیلم کلینت ایستوود است، 
از کمپانی برادران وارنر به دلیل نحوه عرضه فیلم انتقاد کرده 
بود. وقتی سخنگوی برادران وارنر توضیح داد که فیلم در 
کشورهای آلمان، انگلستان، ایتالیا، فرانسه و اسپانیا با حمایت 
کامل کمپانی به نمایش عمومی خواهد رسید. ورایتی اعام 
کرد کمپانی حتی درنظر ندارد گزارش باکس آفیس فیلم 
ایستوود را منتشر کند که یک حرکت غیرمتعارف برای 
کمپانی قدیمی و سنتی هالیوود است. درحالی که گفته 
می شد برادران وارنر هیچ حرکتی برای فیلم ایستوود در 
فصل جوایز نخواهد کرد، استقبال منتقدان بازی را عوض 
کرد و حالا گفته می شود آخرین فیلم ایستوود بخت بالایی 
برای جلب اعتنای اعضای آکادمی دارد؛ اتفاقی که شاید حکم 

اسکار خداحافظی را داشته باشد.

هواداران محسن چاوشی ترانه تازه اش را دست  به  دست کردند

ترانه اوج و فرودهای زیادی دارد

محسن چاوشی اولین بار سال138۵ با اجرای 
قطعاتی برای فیلم »سنتوری« همکاری در فیلم ها 
و سریال ها را شروع کرد. این خواننده پرطرفدار 
پاپ در طول این سال ها نزدیک به 30قطعه برای 
تیتراژ فیلم های سینمایی، سریال های تلویزیونی 
و سریال های نمایش خانگی خوانده است. چاوشی 
بیشترین ترانه را برای سریال »شهرزاد« خوانده که 

شامل ۵قطعه است؛ تیتراژهایی که دست به دست 
چرخیده و ماندگار شده است.  او بعد از 17سال 
علاوه بر سینما و تلویزیون بیشترین سهم خواندن 
تیتراژ برای سریال های نمایش خانگی را دارد؛ 
سریال هایی که ازقضا مخاطبان زیادی دارند و 
 نام چاوشی توانسته جذابیت زیادی در سریال ها

درست کند. 

تیتراژهای
بهیادماندنی
 فیلم ها و سریال هایی
 که محسن چاوشی برایشان خوانده

   برنده جوایز بهترین آهنگسازی پاپ
   بهترین آلبوم پاپ  )من خود آن سیزدهم(

    بهترین ترانه پاپ )غلط کردم غلط(
   بهترین کاور آلبوم )کاور آلبوم من خود آن سیزدهم(

   بهترین تیتراژ )واسه آبروی مردمت بجنگ  به همراهی 
فرزاد فرزین( در بخش مردمی

 نخستین جشنواره 
سالانه موسیقی ما

یکی از قطعاتی که 
چاوشی برای سریال 
»رهایم کن« خواند 
»باید می رفتم« بود 
که این ترانه بیشتر 

از خود سریال دست به دست طرفداران چاوشی 
گشت. این سریال را شهرام شاه حسینی کارگردانی 
 کرده و در آن محسن تنابنده و هوتن شکیبا 

بازی می کنند.
در این قطعه امید روزبه ترانه سرا و اشکان عرب 
تنظیم کننده حضور داشتند.  این قطعه  آخرین 
تک آهنگ منتشرشده از سوی محسن چاوشی مربوط 

به انتشار آلبوم »به خدا« بود.

 آخرین گلوله آخرین خشاب بود

چاوشی برای »خسوف« 
2قطعه اجرا کرد. 

»کجا بودی؟« با ترانه 
حسین غیاثی و مطلع 
»کجا بودی شبایی که 

غما می کشتنم بی تو، نگاه کن تو چشای خیس و 
تنهاییم منم بی تو...« به عنوان قطعه تیتراژ ابتدای 

سریال درنظر گرفته شده بود.
»باب دلمی« هم با ترانه پدرام پاریزی و مطلع 
»باب دلمی بس که تورو خوب کشیدن، 
چشمای تو تهرونو به آشوب کشیدن« 
 هم از یک جایی به بعد به عنوان قطعه

تیتراژ پایانی. 

باب دلمی بس که تو رو خوب کشیدن

درست است که سریال 
»شهرزاد« خیلی پرطرفدار 
بود، اما همین طرفداران 
این سریال عاشقانه 
ترانه های محسن چاوشی 

را بیشتر از هر چیز دیگر به یاد می آورند. قطعه های این 
سریال با فضای عاشقانه اش همخوانی داشت و به دل هر 
مخاطبی می نشست. »کجایی؟« بلافاصله بعد از انتشار با 
استقبال فراوانی روبه رو شد تا جایی که در یک هفته، نزدیک 
2میلیون بار فقط از یک سایت دانلود شد. هنوز هم »عزیزم 
کجایی؟ دقیقا کجایی؟« در ذهن همه مانده است. بعد از 
»کجایی؟« قطعه »افسار« بیشتر از همه مورد توجه قرار 
گرفت. قطعه  »گفته بودم بی تو می میرم ولی این بار، نه« هم 

برآمده از فضای عاشقانه و داستان پرسوز این سریال بود.

عزیزم کجایی؟ دقیقا کجایی؟

محسن چاوشی از میان 
30قطعه ای که برای 
سریال های تلویزیونی 
و نمایش خانگی خوانده 
چند قطعه را هم برای 

فیلم های سینمایی خوانده است. این خواننده قطعه 
»بید مجنون« را برای فیلم سینمایی »لامپ 100« 
سعید آقاخانی خواند و 2قطعه »دلبر« و »حلالم کن« 
را به ترتیب برای فیلم های سینمایی »مصادره« مهران 
احمدی و »ژن خوک« سعید سهیلی خوانده اما از میان 
تیتراژهای معروفش برای فیلم های سینمایی می توان 
به »شبی که  ماه کامل شد« نرگس آبیار و »بیبدن« 

مرتضی علیزاده اشاره کرد.  

واسم رخت عزا تن کن همین جا شمع روشن کن!

سریال »بانوی عمارت« 
به کارگردانی عزیزالله 
حمیدنژاد ملودرامی 
عاشقانه است که مقطعی 
از تاریخ قاجار و شرایط 

سیاسی و اجتماعی آن دوران را روایت می کند. قطعه 
»چه شد...« را چاوشی برای این سریال تاریخی خواند.

سریال »سایه بان« به 
کارگردانی برادران 
محمودی سال 9۶ از شبکه2 
سیما پخش شد و محسن 
چاوشی تیتراژ این سریال 

را خواند و ترانه »مریض حالی« این خواننده جوان برای تیتراژ 
سریال سایه بان مورد توجه هوادارانش قرار گرفت. 

چه شد که بار دگر یاد آشنا کردی؟

مریض حالی ام خوش نیست، نه خواب راحتی دارم

هفتمین دوره جشنواره 
 بین المللی »کرافیلم«
در کراچی پاکستان

جایزه بهترین ترانه  فیلم

  فیلم
 سنتوری 

 اختتامیه
سی ودومین جشنواره 

موسیقی فجر

جایزه باربد بهترین آلبوم پاپ

  آلبوم 
امیر بی گزند

 بخش کارشناسی
سومین جشنواره سالانه 
موسیقی  ما در سال 1393

تندیس بهترین قطعه پاپ

 قطعه
»چشمه طوسی«

تجلیل  

 چهاردهمین دوره 
همایش مولانا

 پنجمین دوره 
 جشنواره تلویزیونی 

جام جم

جایزه بهترین دستاورد ویژه هنری

  قطعه
 »مریض حالی« 

 تندیس افتخاری
 حافظ  به پاس 

 خلق  آثار درخشان
و   فعالیت مؤثر اجتماعی در 
زمینه آزادسازی زندانیان 

جرائم غیرعمد در 
سال1402



جهش تولید بامشارکت مردمروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
هر که عنان مرکب آرزو را رها کند و در پی آن بشتابد 

مرگش بلغزاند و بر زمین زند.

  اذان ظهر:  11:48   غروب آفتاب: 17:06 
  اذان مغرب: 17:25   نيمه  شب  شرعي: 23:05 

  اذان صبح فردا: 5:05    طلوع آفتاب فردا: 6:30 

  دوشنبه    دوشنبه  1414 آبان  آبان 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 92469246 

حافظ
ای فروغ  ماه حسن از روی رخشان شما

آبروی خوبی از چاه زنخدان شما

عکس خانه

دیگر همه می دانیم که 
تمامی کارهای بانکی 
زیرنظر بانک مرکزی و 
طبق قوانین این بانک 
انجام می شود و اگر در 
از شعبه بانکی، هر یک از 
کارمندان کاری خلاف 
قانون انجام دهد، 
می توان آن را گزارش 
داد و قطعا با او برخورد 
خواهد شد. همه اینها 

را گفتیم که یک اتفاق عجیب را برایتان بازگو کنیم. به تازگی 
نوشته عجیبی روی شیشه یک بانک توجه کاربران فضای 
مجازی را جلب کرده است. در این نوشته آمده: »مشتریان 
گرامی جهت ارائه صورتحساب لاتین همراه داشتن فلش 
USB الزامی است«. کاربری هم در واکنش به این عکس 
نوشت: »بانکی که از کاربر فلش شخصی بگیره، به حملات 

سایبری میگه تقدیر«.

قدیم ترها مقنی ها مقدس بودند و 
کفن پوش و داستان های زیادی گرد 
قنات بود؛ چون کاریز تنها راهی برای 
رسیدن به آب  در لایه های زیرین زمین و زنده شدن نبود  که 
برای خودش تقدسی داشت و معنایی اسطوره ای و چه قصه ها 
و افسانه ها که گردش نمی گشت. آنقدر که شگفت انگیز بود 
در دشت های تفتیده و خالی از نشان آبادانی، یکباره قناتی 
می آمد و دست و روی داغ مردم را به زلال آبی می رساند و چه 

چیزی خیال انگیزتر از این؟ 
همین بود که مقنی هم فردی ارزشمند و محبوب بود و برخی 
به خاطر مهارت های حیرت آور در حفر قنات یا راه اندازی 
قنات های متروک و خالی از آب، تقدس هم داشتند. گرچه 
به چاه کنان هم مقنی می گفتند یا حتی به کناسان، اما مردم 
کویر و هرجایی که زندگی به قنات بند بود خوب می دانستند 
تفاوت این حرفه را با چاه کنی و تخلیه چاه. می دانستند 
حفر قنات چه حرفه ظریف و دقیق و آمیخته به مهندسی و 
کارشناسانه ای است، حتی در حد زمین شناسی و اینکه کجا 
کلنگ بزنی راه به آبخوانی داری و مظهر قنات کجا باشد و 
همه را هم از نشانه های روی زمین می فهمیدند؛ از رطوبت و 
پوشش گیاهی و حتی موقعیت جغرافیایی روییدن گیاه که 
روی شیب است یا زمین پست. یافتن سفره زیرزمینی از روی 
بیابانی خشک، هنری بود که مقنی خوب می دانست و سنایی 

چه زیبا می گوید: 
کاريز درون جان تو می بايد 

کز عاريه ها تو را دری نگشايد 
يک چشمه آب از درون خانه 

به زان جويی که آن ز بيرون آيد 
البته که حفر قنات تنها کار یک نفر نبود و گروهی با هدایت 
یک مقنی پیر و کاردان کار می کردند. در آب نامه تهران در 
باب این کار گروهی آمده است: »مقنی که هدایتگر بود زمین 
را حفر می کرد؛ گِل کش، گل های پراکنده را به دست گل بند 
می رساند؛ گل بند معمولا کودکی چابک و چالاک بود که 
می توانست به سرعت گل ها را داخل سطل لاستیکی یا همان 
دلو قرار بدهد. چرخ کش، با چرخ چوبی اش، گل ها را بالا 
می کشید. گاهی نیز استاد مقنی بر چگونگی فعالیت این تیم 
از بیرون چاه نظارت می کرد و بنا به ضرورت داخل چاه ها را 

بازرسی می کرد.« 
اسماعیل عباسی در آب نامه می گوید، همین بود که مقنی ها 
نزد مردم ارج و اهمیت زیادی داشتند و حتی تقدس. اصلا 
معروف بود که اگر مقنی مردی پاک و مؤمن نباشد، زمین 
به آسانی به او آب نمی دهد. مقنی گری همیشه خطر داشت 
و این بود که مومن خدا، لباس سپیدی به معنای کفن تن 
می کرد و در عمق چاه و جست وجوی خنکای آب، جان برکف 

هر لحظه آماده ریزش دیواره چاه و مدفون شدن بود. 
در آیین  فتوت و جوانمردی آمده که در ایران باستان، 
جوانمردان در هر کسب وکاری پیری و بزرگی داشتند و 
نقل است که نخستین قنات ها را در سرزمین های شرقی 
ایران پیری افسانه ای حفر کرده است به نام طاهر آب شناس. 
حفر قنات های دیگر را هم به اسطوره های دیگر نسبت 
 داده اند؛ قنات دوطبقه و حیرت انگیز مون، قنات سهراب و 
قنات خسروشاه را به ترتیب به کاوه آهنگر، سهراب پسر رستم 

و کیانیان نسبت داده اند.
درود بر پیر مقنی ها، آورنده آب و نوید دهنده حیات و 

گلستان کننده زمین تفتیده... 

کفن پوشان راه آب!

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچگرینویچ

غذای مويی در چين

این روزها در شبکه های اجتماعی، تصاویری از یک 
میان وعده چینی دست به دست شده که به دلیل ظاهر 
غیرمعمول آن، بسیار مورد توجه کاربران قرار گرفته است؛ 
غذایی که به نظر می رسد شبیه توده ای از موی سیاه انسان 
است و شما مشغول گازگرفتن آن هستید. این غذا که به 
»فت چوی« معروف شده از یک سبزی قدیمی درست 
می شود که شبیه گیاه جلبک است. در گذشته چینی ها از 
این گیاه برای پخت سوپی شبیه سوپ رشته فرنگی استفاده 
می کردند که در شب عید و برای خوش شانسی سرو می شد؛ 
گیاهی که به خاطر شباهت ظاهری اش با موی انسان به 
»سبزیجات مو« معروف بود و بیشتر در مناطق خشک و 
بیابانی مثل »کانسو«، »شانسی« یا بخش هایی از مغولستان 
می روید. اما حالا گروهی از آشپزهای خیابانی، آن را بعد 
از کمی تفت یا کباب کردن، با سس های مخصوص برای 
مشتریانشان سرو می کنند. فروش این میان وعده جدید، 
به سرعت در کوچه پس کوچه های چین در حال افزایش 
است و انگار علاوه بر طعم جذاب، به مشتری هایش تجربه 

منحصربه فرد گازگرفتن موی واقعی را هم می دهد.

این روزها مجسمه ای به شکل دستی که از مچ به پایین 
است، بعد از 5 سال، دردسرساز شده؛ مجسمه ای 5متری 
که با کمی اخم، روی ساختمان یکی از گالری های هنری در 
شهر »ویلینگتون« در نیوزیلند قرار گرفته و از همان روزهای 
اول، بازخوردهای گوناگونی را به همراه داشته است. برخی 
از اهالی شهر از تماشای این مجسمه لذت می برند، اما برخی 
معتقدند چرا باید هر روز چهره  مجسمه ای را تحمل کنند که 
به آنها اخم می کند. گروهی دیگر می گویند این مجسمه که 
حالا به نماد شهرشان تبدیل شده، ذهنیت مردم دنیا را هم 
نسبت به آنها منفی کرده و همه تصور می کنند آنها مردمانی 
با چهره هایی عبوس هستند. حتی برخی درک نمی کنند که 
چرا یکی از انگشتان این مجسمه به سمت داخل دست خم 
شده و معتقدند افراد کمی می توانند با این مجسمه عجیب، 
ارتباط برقرار کنند. البته بیشتر اعضای پارلمان شهری 
ویلینگتون با نصب این هیولا موافق نبودند اما فکر می کردند 
مردم شهر به مرور با آن ارتباط برقرار می کنند، حالا بعد از 
5سال و از سال 2019، نفرت مردم از این مجسمه روزبه روز 
بیشتر شد. حالا اعضای پارلمان شهری تصمیم گرفته اند این 
مجسمه را از روی سقف گالری شهر بردارند و آن  را به مکانی 

نامعلوم منتقل کنند. 

بدون زنبورها، ما انسان ها در این کره خاکی زنده 
نمی مانیم؛ دلیلش هم ساده است؛ زنبورها به تولید 
یک سوم غذایی که می خوریم، کمک می کنند؛ آن هم 
به شکل گرده افشانی که باعث تکثیر گیاهان می شود.

اما حالا و در این سال ها، جمعیت زنبورها رو به کاهش 
است و ما انسان ها حتی اگر تنها به فکر خودمان هم 
باشیم، باید برای بقای زنبورها فکری کنیم. به تازگی 
صرب ها برای افزایش جمعیت زنبورها طرحی نو 
درانداختند؛ ساخت هتل هایی برای زنبورها! البته 
این هتل ها برای زنبورهای منفرد ساخته شده است؛ 
یعنی زنبورهایی که نه در کندو زندگی می کنند و 
نه عسل تولید می کنند و به همین دلیل، زنبورهایی 
غیرتهاجمی هستند. در واقع مهم ترین کار این گونه 
از زنبورها که جمعیتی قابل توجه هم دارند، همان کار 

مهم گرده افشانی است.
چون این زنبورها تهاجمی نیستند و نیش هم نمی زنند، 
پس می شود هتل ها یا همان خانه هایشان را در باغچه 
خانه ها هم قرار داد. آنها در این خانه ها که حتی شباهت 
چندانی با کندو ندارد، ساکن می شوند، زندگی می کنند 

و حتی با تخمگذاری، صاحب فرزند هم می شوند.

مجسمه اخمو

هتل زنبوری

جشن نور و روشنايی
پیروزی خیر بر شر؛ انگار این موضوع، در همه کشورها 
و میان همه ادیان پررنگ است و بزرگ داشته می شود 
و حالا در این روزها هندی ها هم به  پاس غلبه سیاهی بر سپیدی، مثل هر سال، جشن 
»دیوالی« یا همان جشن »نور و روشنایی« را برگزار و در دل شب تاریک، بیش از دو 
و نیم میلیون چراغ نفتی یا پیه سوز روشن کردند. البته تفاوت جشن چند روز پیش با 

دیگر سال ها در این بود که امسال در این جشن، رکورد تعداد چراغ های فروزان در جهان 
شکسته شد و تیم رکوردهای گینس با اهدای گواهینامه ای این موضوع را تأیید کرد. 
البته هندی ها علاوه بر روشن کردن چراغ های نفتی و فانوس های کاغذی، ترقه بازی و 
آتش بازی هم کردند؛ به حدی که فردای آن روز، دهلی نو یکی از آلوده ترین روزهایش 

را سپری کرد و شاخص کیفیت هوا، عدد 330 را نشان می داد.

سیدسروش طباطبایی پور

گزارش تصويری از بارش باران ديروز که  پايتخت و ساکنانش را سر حال آورد

هوای دونفره
پاييز به نيمه رسيده و حالا بعد از کلی انتظار بالاخره باران، 
پايتخت را هم تر و تازه کرد. بارندگی در تهران هم فال است و 
هم تماشا. هوای اين شهر شلوغ، هميشه خدا محتاج پديده ای 
است تا آلودگی هوا را بشويد يا براند. هر قطره ای که از آسمان بر خاك تهران می بارد، 
نفسی را چاق و هر بادی که در اين شهر می وزد، تنی را قبراق می کند. تهران در پاييز 
از هميشه زيباتر است و در روزهای بارانی، اين زيبايی دوچندان می شود. لازم نيست 
برای تجربه هوای پاك و بارانی راهی شمال شويد، گشت و گذار در تهران در يک روز 
بارانی، می تواند يکی از خاطره انگيزترين روزهای شما در اين شهر را رقم بزند. از 

ترافيک روزهای بارانی که بگذريم، اين هوا و نم نم باران جان می دهد برای قدم زدن و 
عکاسی کردن. عکاس ها هم مثل پرنده ها شيفته روزهای بارانی اند. البته که روزهای 
پر از نور به بهترشدن عکس ها کمک می کنند، ولی باران حال و هوايی متفاوت به 
تصاوير تکراری می دهد. باران رنگ شهر را تغيير می دهد و وقتی چترها هم باز شوند، 
عکاس ها سوژه هايی جذاب و رنگارنگ برای ثبت در آرشيو پيدا می کنند. گرچه گفته 
شده که امسال، سال چندان پربارشی نيست، با اين حال صيد عکاس ها تا همين جا هم 
دندانگير بوده. اين تصاوير مجموعه ای از عکس های گروه عکس روزنامه همشهری 

در روز بارانی تهران است.

فاطمه عباسی

  شتابان زير باران؛ زندگی با وجود باران ادامه داشت
 هر چند کمی لطيف تر و شلوغ تر.

خيلی ها بدون چتر زير باران آمده بودند؛ انگار که اصلا بارانی در 
کار نيست و به جای غرق در پاييز، همچنان غرق در موبايل بودند.

بعضی ها، هدفشان از بيرون آمدن، فقط لذت بردن از 
قدم زدن زير باران بود؛ چترها را برداشته بودند و در 

پارك قدم می زدند و از هوا لذت می بردند .

 يک چتر برای دو نفر؛ قدم زدن دو نفره زير باران، 
دیخاطره ای است که چه بسا هرگز از ياد نرود.
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از تهدید
فرصت

بساز!
نگاه ها به بازی استقلال و الهلال زیاد 

امیدوارانه نیست اما همین مسابقه سخت 
می تواند سکوی پرتاب آبی ها باشد

روی کاغذ شاید بدترین چیزی که در این 
بازه زمانی می توانست برای استقلال اتفاق 
بیفتد، همین رویارویی با الهلال عربستان بود. 
تیمی که در لیگ برتر ایران همه رکوردهای 
منفی تاریخش را جابه جا کرده و فعلا در رده 
چهاردهم قرار دارد، طبیعتا از شرایط فنی 
مناسبی برای رقابت در لیگ نخبگان آسیا 
برخوردار نیست؛ مخصوصا که قرار باشد به 
مصاف یکی از آماده ترین تیم های قاره برود. 
بنابراین، عجیب نیست که نگاه ها به مسابقه 
امشب چندان مثبت نباشد. بعضی حتی نگران 
شکست پر گل استقلال هستند. با این حال، 
همه  چیز هم می تواند اینقدر سیاه نباشد. دلایلی 
وجود دارد که نشان می دهد استقلال می تواند 
از تهدید بازی امشب، یک فرصت بزرگ بسازد؛ 

یک راه میانبر برای عبور از بحران.

   بازی بزرگ، انگیزه بزرگ
اولین نکته نویدبخش این است که قطعا انگیزه 
بازیکنان استقلال برای مصاف با الهلال، با 
دیدارهای معمولی فرق دارد. فارغ از مشکلات 
فنی، اصلا یکی از بزرگ ترین کاستی های فصل 
جاری آبی ها این بوده که بازیکنان این تیم فاقد 
انگیزه کافی به نظر می رسیده اند. این موضوع را 
حتی موسیمانه هم در نخستین تجربیاتش روی 
نیمکت فهمید و جمله ای با این مضمون به زبان 
آورد: »برخی بازیکنان متوجه نیستند پیراهن چه 
تیمی را به تن کرده اند.« طبیعتا جمع وجور کردن 
این بازیکنان برای بازی در لیگی که فکر می کنند 
آن را از دست داده اند، خیلی کار سختی است. در 
عوض اما بازی با الهلال به اندازه کافی الهام بخش 
است و مربی اصلا نیازی به تزریق انگیزه اضافی 
ندارد. به عنوان مثال می توانید به نمایش استقلال 
مقابل النصر برگردید و ببینید تیمی که 3گل از 
ذوب آهن و 3گل از خیبر می خورد، چطور حریف 
عربستانی را برای یک پیروزی یک بر صفر جان 
به لب کرد. آن انگیزه می تواند در بازی امشب 

چند برابر باشد.

   وقتی از پیش فکر می کنند باختی...
یک نکته مثبت دیگر همین نگاه پررنگی است 
که شکست استقلال مقابل الهلال را قطعی 
و محتوم می پندارد. این خطر نیست، اتفاقا 
خوب است. وقتی افکار عمومی پذیرفته که 
نماینده ایران شانسی برای کسب امتیاز در 
بازی امشب ندارد، بنابراین فشار روانی ناشی 
از احتمال شکست خوردن خودبه خود منتفی 
است. فوقش این است که استقلال می بازد و 
حدس فعلی کارشناسان و هواداران درست از 
آب در می آید. تازه استقلال اگر با یکی دو گل 
ببازد )دست کم با توجه به شرایط فعلی( می تواند 
چندان هم شرمنده نباشد. همه اینها فراغ بالی به 
تیم می دهد که می تواند از آن نهایت استفاده را 
ببرد. تیمی که آنقدرها نگران باخت نیست، با 
استرس کمتر و خونسردی بیشتر کار خودش را 
می کند و حتی اگر عقب بیفتد هم روی جبران 

نتیجه متمرکز می شود.

   جبران مافات در یک شب
در کنار تمام این مطالب، همچنین به یاد بیاورید 
که هم موسیمانه و هم خود استقلال سابقه 
پیروزی مقابل الهلال را دارند و این نکته هم 
می تواند به آنها اعتمادبه نفس بدهد. اگر استقلال 
در این بازی عملکرد موفقی داشته باشد، شاید 
حتی همین دیدار به سکوی پرتابی بزرگ برای 
آبی ها تبدیل شود. تیمی که از الهلال امتیاز 
بگیرد می تواند تمام اعتمادبه نفس از دست 

رفته اش را یک شبه احیا کند.

سیدحسین و 
بازمانده های استقلال

آخرین رویارویی استقلال و الهلال، دیدار 
این دو تیم در مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان در سال 2021 بود که تیم فرهاد 
مجیدی نمایش خوبی مقابل حریف داشت اما 
در نهایت برتری 2 بر صفر و صعود به مرحله 
بعدی نصیب الهلال شد. از ترکیب 11نفره ای 
که در آن مسابقه به میدان رفتند، فقط 
4 بازیکن در استقلال مانده اند؛ سیدحسین 
حسینی، محمدحسین مرادمند، زبیر 
نیک نفس و آرش رضاوند در آن مسابقه فیکس 
بودند و البته آرمان رمضانی هم در نیمه دوم 
به زمین رفت. از چهره های جالبی که در آن 
مسابقه بازیکن فیکس استقلال بودند می توان  
به جعفر سلمانی، سبحان خاقانی، وریا غفوری 
و ارسلان مطهری اشاره کرد که در حال حاضر 

هر کدام به دلیلی فوتبال بازی نمی کنند.

چهره روز

   دوشنبه    14 آبان  1403       2 جمادی الاول    1446         سال سی ودوم            شماره  9246

لیگ نخبگان آسیا

پرسپولیس

الغرافه
19:30

الهلال

استقلال
21:30

برنامه بازی

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 15 آبان 1403

چهارشنبه 16 آبان 1403

سپاهان

تراکتور

شارجه امارات

روشن تاجیکستان

19:30

19:30

اسلوان براتیسلاوا

لیورپول

اسپورتینگ

دیناموزاگرب

بایرلورکوزن

منچسترسیتی

21:15

23:30

23:30

آیندهوون

دورتموند

خیرونا

اشتورم گراتس

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

سلتیک

لایپزیش
23:30

بولونیا

رئال مادرید

لیل

موناکو

آث میلان

یوونتوس

23:30

23:30

23:30

سه شنبه 15 آبان 1403

شنبه 19 آبان 1403

گل گهر

پرسپولیس
16:15

استقلال

مس رفسنجان
18:30

لیگ برتر ايران - معوقه هفته 4

بهروز رسایلیسوژه روز
روزنامه نگار

با ذره بینبا ذره بیندنبال دنبال شانسشانس

 پرسپوليس پرسپوليس و  و استقلالاستقلال امشب  امشب 
 در ليگ نخبگان آسيا بازي هاي  در ليگ نخبگان آسيا بازي هاي 
سختي دارند؛ استقلال البته سختي دارند؛ استقلال البته 
 کارش سخت تر است  کارش سخت تر است 
و تيمش ناآماده ترو تيمش ناآماده تر
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لیگ نخبگان آسیا از عصر امروز وارد هفته چهارم خود می شود و در 
نخستین بازی تیم های الوصل امارات و السد قطر به میزبانی الوصل 
به میدان خواهند رفت. اما 2نماینده ایران در این رقابت ها که در 
هفته های اخیر نتایج خوبی کسب نکرده اند، به ترتیب در امارات 
و عربستان به مصاف حریفان خود خواهند رفت. حق میزبانی که 

بعد از هفته دوم از ایرانی ها گرفته شد، هنوز بازنگشته و 
پرسپولیس این هفته باید در امارات از الغرافه میزبانی 

کند. استقلال هم که در ادامه بازی های سخت 
این روزهایش باید در زمین الهلال به مهمانی 
این تیم قدرتمند و صدرنشین حال حاضر لیگ 

نخبگان برود.

   حمله به تیم هفتم
امشب در ورزشگاه آل مکتوم دوبی، تیم پرسپولیس 

چهارمین بازی اش را در لیگ نخبگان آسیا مقابل الغرافه آغاز می کند. 
الغرافه در این فصل 16بازی رسمی انجام داده که نتیجه آن 6برد، 
6باخت و 4تساوی بوده است. آنها 20گل زده اند و 29بار دروازه خود 
را باز شده دیده اند؛ این یعنی الغرافه تیمی است که هم خوب گل 
می زند و هم خیلی خوب گل می خورد. زردپوشان در لیگ ستارگان 
قطر رتبه چهارم را به خود اختصاص داده اند و با الدحیل صدرنشین 
4امتیاز فاصله دارند. الغرافه در نخستین بازی لیگ نخبگان در 

ورزشگاه شهرقدس تهران حاضر شد و 3گل از استقلال دریافت 
کرد اما این تیم حالا دیگر از باخت های پرگل ابتدای فصل مقابل 
استقلال، السد و ام صلال فاصله گرفته و با بازگشت بازیکنان مصدوم 
و همچنین روی فرم آمدن ستاره های جدیدش به روند مناسبی 
رسیده است. الغرافه بعد از باخت به آبی پوشان تهرانی در 2مصاف 
بعدی آسیایی اش ابتدا با حساب 4بر 2 از سد العین -مدافع 
عنوان قهرمانی- گذشت و سپس در جدال با الوصل 2بر 
یک شکست خورد تا 3امتیازی باقی بماند. این تیم 

بعد از 3هفته رتبه هفتم را در لیگ نخبگان دارد.

   به یاد آن اخراج تاریخی
پرسپولیس و الغرافه تا کنون 4بار با یکدیگر روبه رو 
شده اند که 2برد برای پرسپولیس، یک مساوی 
و یک برد برای الغرافه حاصل این مصاف ها بوده 
است. این دو تیم سال های 2009 و 2012 در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا همگروه بوده اند که هر دو بار پرسپولیس به مرحله 
بعدی صعود کرده است. یک پیروزی 3بر یک با گل های مازیار 
زارع، نیکبخت واحدی و ابراهیم توره و یک برد 3بر صفر با گل های 
کاظمیان، غلامرضا رضایی و ایمون زاید، بردهای پرسپولیس مقابل 
الغرافه بوده اند. تساوی 2تیم در ورزشگاه آزادی و با نتیجه یک- یک 
در همان مسابقه ای رقم خورد که فرهاد مجیدی با لباس الغرافه از 

گیلاگیلاسس ر روی وی کیککیک
آندونی ایرائولا حالا مچ 3هموطن خودش 
را خوابانده؛ گواردیولا  )سیتی(، آرتتا  
)آرسنال(  و اونای امری )ویلا(. تیم او عالی 
بازی می کند. کیفیتی را که آنها مقابل من سیتی به نمایش 
گذاشتند، مقایسه کنید با نحوه بازی آرسنال مدعی مقابل 
مدافع عنوان قهرمانی. سیتی در نیمه دوم بازی با آرسنال همواره 
در زمین حریف بود، البته استراتژی گواردیولا برای گلزنی 
متقاعدکننده نبود. در بازی با بورنموث روی توپ های بلند و 
بازی مستقیم و تکنیک و قدرت بدنی بازیکنی به نام سمنیو، 
این منچسترسیتی بود که خوش شانس بود که با اختلاف گل 

بیشتری نباخت. در این بازی بورنموث 12 ضربه داشت که نیمی از 
آنها داخل چارچوب بود و یکی هم به دیرک عمودی برخورد کرد.

ایرائولا تیمی را بر سیتی پیروز کرد که 
زنگ تفریح این تیم بوده. این نخستین 
پیروزی بورنموث در تاریخ لیگ برتر مقابل 
منچسترسیتی و نخستین بردشان در 22 رویارویی در همه 
رقابت ها  )یک برد، 2مساوی و 19 باخت(  بود و 14 رویارویی قبلی 
با رکورد پیروزی صددرصدی حریف همراه بود. آنها اگر این بار 
هم می باختند، رکورد بیشترین شکست متوالی یک تیم مقابل 
یک تیم دیگر را به خود اختصاص می دادند، اما در این رکورد با 

فولام برابر ماندند.

البته رکورد بیشترین شکست پیاپی در 
لیگ های سطح اول فوتبال انگلستان در 
اختیار وست بروم است که 15 بار به چلسی 
باخته  )آخرین بار در 20آگوست2011(. اما در لیگ برتر این رکورد 

در اختیار فولام است که 14 بار به سیتی باخته است.

سیتی و گواردیولا وقتی یک تیم را 
گیر بیاورند، ول کن آن نیستند. به آمار 
بیشترین برد متوالی یک تیم مقابل 
یک حریف در لیگ برتر نگاه کنید؛ 
6 عنوان بین 10تا در اختیار من سیتی است و بنابراین ارزش کار 
سرمربی اسپانیایی بورنموث بیش از پیش مشخص می شود. 
منچسترسیتی - فولام / 14 )ادامه دارد(، منچسترسیتی - 
بورنموث / 14 )آخرین برد: 24فوریه 2024(، چلسی - کریستال 

شیرینی نتایج بورنموث بر بزرگان، چند برابر شد

آرنه کلوپآرنه کلوپ
کسی دلش برای آقای معمولی تنگ نمی شود

لیورپول طبق معمول پیروز شد. قرمزها به فاصله 3روز، هم در جام اتحادیه و هم در لیگ برتر با 
اختلاف یک گل بر برایتون غلبه کردند. آرنه اشلوت، سرمربی هلندی که جانشین یورگن کلوپ 
شده، در این بازی از هواداران تشکر کرد و گفت تاکنون چنین سروصدایی نشنیده بود. حالا 
او نخستین سرمربی تاریخ لیورپول است که در 10 بازی ابتدایی خود در سطح اول انگلیس، 
۸ پیروزی کسب می کند. آنها امسال تنها یک مساوی به آرسنال داده اند و یک شکست خانگی 
مقابل ناتینگهام فارست شگفت انگیز متحمل شده اند. البته قرمزها با کلوپ یک بار در فصل 

20-2019 توانستند 2۸ امتیاز تا پایان هفته دهم کسب کنند.
کلوپ، دالگلیش، بیل شنکلی، باب پیسلی، بنیتس و هیچ مربی دیگری در 10 بازی اول خود 
در لیگ نتوانسته بودند حتی 7 پیروزی به دست آورند. براساس آمار ثبت شده، 100سال پیش 
یک مربی ناشناخته به نام ویلیام کانل در 10بازی اول، 7 برد و 3تساوی به دست آورده بود که 
اشلوت رکورد او را هم زد. تیم ویلیام کانل 17 گل زده و فقط 5 گل خورده داشت و تیم اشلوت 
19 گل زده و 6گل خورده در کارنامه دارد. کلوپ در فصل اول که به جای برندن راجرز آمده بود، 

تنها 4 برد و 3تساوی به دست آورد.

محمد صلاح که گل پیروزی تیمش را زد، تبدیل به هشتمین گلزن تاریخ لیگ برتر شد و 
رکوردهای دیگری را به نام خودش ثبت کرد؛ پنجمین گلزن برتر تاریخ لیورپول )220(، 
هشتمین گلزن برتر تاریخ لیگ برتر )164(، بهترین گلزن آفریقایی تاریخ لیگ برتر )164(، 
بیشترین پاس گل یک آفریقایی در تاریخ این لیگ )74(، تنها بازیکن آفریقایی که در 5فصل 
لیگ برتر بالای 10 گل می زند، یکی از تنها 2بازیکنی که در 5فصل پریمیرلیگ بیش از 10 گل 
زده و 10 پاس گل داده، بیشترین مشارکت در گل در بازی های خانگی لیورپول در تاریخ لیگ 
برتر )132(، بهترین گلزن تاریخ لیورپول در پریمیرلیگ )162(، سومین بازیکن از لحاظ بردن 
جایزه بهترین بازیکن ماه پریمیرلیگ )12(، برنده بیشترین تعداد جایزه بهترین بازیکن ماه لیگ 
توسط یک آفریقایی )12(، دومین دارنده بیشترین جایزه کفش طلایی لیگ برتر)3(، یکی از 
3بازیکنی که 7فصل متوالی پریمیرلیگ روی بیش از 20 گل تأثیر داشته و نخستین بازیکن 

تاریخ لیورپول که 7فصل متوالی روی بیش از 20 گل تأثیر داشته است.

با همه اینها هیچ مذاکره ای برای تمدید قرارداد بین این ستاره مصری و باشگاه انگلیسی 
وجود ندارد و گفته می شود فرعون در پایان فصل به عربستان می رود. لیورپول برای 
جایگزینی او روی هموطنش یعنی عمر مرموش تمرکز کرده است. مرموش جایگزین 

احتمالی صلاح و هدف نقل و انتقالاتی لیورپول، این هفته در پیروزی 7بر 2مقابل 
بوخوم، برای اینتراخت فرانکفورت یک گل و 2پاس گل ثبت کرد تا 
این تیم بالاتر از لورکوزن به رده سوم بوندس لیگا برسد. در 50 سال 

اخیر سابقه نداشت، اینتراخت طی 32 دقیقه، 4 گل بزند. 
مرموش در 10 بازی اولش، 10 گل و 6 پاس گل داشته. 

بوخوم با تنها یک امتیاز، ضعیف  ترین تیم 5 لیگ معتبر 
اروپایی و یکی از 3 تیم بدون برد در کنار ولورهمپتون 
و ایپسویچ تاون است. عملکرد مرموش در همه 
رقابت های باشگاهی این فصل؛ 14 بازی، 12 گل، 
9 پاس گل، تأثیرگذاری روی 1.5گل در هر بازی. 
این مهاجم 25ساله مصری در این فصل با هری 
کین برای آقای گلی رقابت دارد و شاید فصل آینده 

با هالند و گیوکرش در لیگ برتر رقابت کند.
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با ذره بین، دنبال شانس
پرسپولیس و استقلال امشب در لیگ نخبگان آسیا بازی های سختی دارند؛ استقلال البته کارش سخت تر است و تیمش ناآماده تر

MANCHESTER CITY

ی  ز و پیر

یک تیم کوچک مقابل تیمی 

بزرگ، می شود جرقه! دومی و سومی 

دیگر اسمش جرقه نیست؛ شعله کامل است. این 

توصیف کیفیت بورنموث در این فصل است؛ زیرنظر یک 

سرمربی باسکی به نام آندونی ایرائولا که احتمالا نامش را 

نشنیده اید. گیلاس ها پیش از آنکه شنبه منچسترسیتی 

را 2بر یک و با شایستگی ببرند و به روند بی شکستی این 

تیم در 32بازی لیگ برتری پایان دهند، آرسنال را 2 بر 

صفر برده بودند و چیزی نمانده بود استون ویلا را هم 

زمینگیر کنند و با این تیم جذاب مساوی کردند. 

تقریبا نیمی از 15 امتیاز این فصل آنها مقابل 

تیم های مدعی قهرمانی جمع آوری 

شده.
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پالاس / 13 )آخرین برد: 12فوریه 2024(، منچسترسیتی - وست 
بروم / 13 )آخرین برد: 31ژانویه 2018(، منچستریونایتد - ویگان 
اتلتیک / 13 )آخرین برد: 26دسامبر 2011(، منچسترسیتی 
- آرسنال / 12 )آخرین برد: 26آوریل 2023(، منچسترسیتی 
- واتفورد / 12 )ادامه دارد(، منچسترسیتی - نیوکاسل / 12 
)آخرین برد: 3اکتبر 2015(، لیورپول - ولوز / 11 )آخرین برد: 
22مه 2022(، چلسی - وست بروم / 11 )آخرین برد: 20آگوست 
2011(، چلسی - ساندرلند / 11 )آخرین برد: 16ژانویه 2010(، 
منچستریونایتد- ویلا / 11 )آخرین برد: 29مارس 2008(، آرسنال 

- منچسترسیتی / 11 )آخرین برد: 25سپتامبر 2004(.

پپ گواردیولا بعد از 333 روز 
و 32 بازی در لیگ برتر  
)26 پیروزی و 6 تساوی(  
شکست خورد. آخرین باخت های او مقابل 3مربی اسپانیایی 
به نام های آرتتا، امری و ایرائولا بوده. آخرین شکست 
منچسترسیتی در لیگ، به دسامبر2023 برابر استون ویلا 

برمی گشت؛ یعنی 333 روز پیش.

حالا در این فصل هم جام طلایی  )قهرمانی 
بدون شکست در طول فصل(  در کار 
نخواهد بود. از سال2004 که آرسنال با 
ونگر این کار را انجام داد، تیم دیگری نتوانسته آن را تکرار 
کند. آرسنال با 49 بازی بدون شکست همچنان در تاریخ 
لیگ رکورددار است؛ لیورپول )44بازی(، ناتینگهام فارست 
)42(، چلسی)40(، لیدزیونایتد )34(، منچسترسیتی)32(  و 

لیورپول)31(.

در این فصل منچسترسیتی در 4 مسابقه 
پس از دریافت گل اول، موفق به کسب 
برد شده و مقابل آرسنال هم در ثانیه 
پایانی موفق به کسب نتیجه مساوی شده بود. این هم دلیلی 

دیگر بر ارزش کار بورنموث و سرمربی اسپانیایی اش.

سیتی در 5 بازی از 10 بازی این فصل لیگ، گل 
اول را دریافت کرده که برابر با رکورد منفی این 

تیم در 10هفته نخست فصل 07-2006 است.

چشمه گلزنی ارلینگ هالند هم خشک 
شده. پس از گل های زیاد در ابتدای فصل 
و 10 گل زده در 5هفته نخست، او حالا در 
5هفته دوم تنها یک بار دروازه حریفان را باز کرده است. در 
عوض، گواردیول که مدافع میانی است و در پست غیرتخصصی 
دفاع چپ به میدان می رود، در 8بازی آخر خارج از خانه 

من سیتی در لیگ برتر، 6گل به ثمر رسانده است.

هر وقت صحبت از میکل آرتتا می شود، خودش و طرفدارانش می گویند باید به پروژه او اعتماد کرد. صبر 
آرسنالی ها حدی ندارد و آنها عادت کرده اند که برای کسب موفقیت همواره به فصل آینده امید ببندند؛ مثل 
طرفداران سریال ها که منتظر فصل بعدی هستند. اما نتایج اخیر توپچی ها جای هیچ توجیهی ندارد. آرسنال 
در 2فصل اخیر حداقل قشنگ بازی می کرد اما از وقتی اودگارد مصدوم شده، این تیم شبیه تیم های تازه صعود 

کرده به مصاف رقبا می رود؛ تیم هایی که برای سقوط نکردن دوباره می جنگند.

آرسنال در سالگرد شکست یک بر صفر فصل قبل در سنت جیمزپارک، باز هم 
با همان نتیجه به نیوکاسل باخت. در 4 باری که آرتتا تیمش را به این ورزشگاه 
برده، 3باخت نصیبش شده و تنها در فصل23-2022 توانسته نیوکاسل را در 
ورزشگاه خانگی اش با نتیجه 2 بر صفر ببرد. کلاغ ها با ادی هو در حالی 3برد 

در این 4مسابقه به دست آورده اند که پیش از دوران آرتتا برای این 3پیروزی باید 25مسابقه صبر می کردند.

آرتتا در 3بازی اخیر آرسنال در لیگ برتر؛ باخت یک بر صفر مقابل نیوکاسل، 
مساوی 2-2 مقابل لیورپول، باخت 2بر صفر مقابل بورنموث و از دست دادن 8 امتیاز. 
توپچی ها در مصاف با نیوکاسل تنها یک شوت داخل چارچوب داشتند. آرسنال در 
4 بازی از 6 بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل نیوکاسل موفق به گلزنی نشده است. 
در دو فصل گذشته در سنت جیمزپارک، آنها در هر بازی فقط یک شوت به سمت دروازه حریف داشتند. درصد 
پیروزی آرسنال در دوئل ها مقابل نیوکاسل تنها 43 درصد بود؛ این چهارمین باری است که تیم آرتتا در این 

فصل آماری زیر 45 درصد را به ثبت می رساند درحالی که در کل فصل پیش 5بار این اتفاق افتاده بود.

آرسنال که در 25 بازی اول خود در سال2024 تنها 
یک شکست و 3 تساوی داشت، حالا در 3بازی آخر 2بار 
باخته است. این اولین بار بود که آرسنالی ها از مه2022، در 

2بازی پیاپی خارج از خانه بازنده می شدند.

توپچی ها در 5بازی آخر خارج از خانه در لیگ این فصل، 
تنها 37 شوت )میانگین 7.4 در هر بازی( زده اند که 

تنها برنتفورد )30 شوت و میانگین 7.5 شوت در 
هر بازی( عملکرد ضعیف تری دارد.

گوردون که پارسال در همین روز به آرسنال 
گل زده بود، این بار برای ایساک سوئدی 
گل ساخت. ایساک متخصص گلزنی به 
تیم های بزرگ و مخصوصا لندنی است؛ 

4 بازی مقابل غول های پایتخت و 4گل به تیم های چلسی )2(، آرسنال و 
تاتنهام. مهاجم 25 ساله سوئدی، از ابتدای فصل گذشته تاکنون برابر تیم های بیگ 
سیکس، ۹ گل غیرپنالتی به ثمر رسانده که بیش از هر بازیکن دیگری بوده است.

پادشاهی با 
شاهزاده هری
بایرن نخستین تیم 50گله اروپا شد

از وقتی بایرن مونیخ در میان ناباوری اسیر ضدحمله های 
بارسلونا شد و از 4شوت حریف، 4گل دریافت کرد، برای 
آنها درس عبرت شده است. بایرن و نویر که بیش از نیمی 
از شوت های دریافتی را گل می خوردند، در 3بازی بعدی 
دروازه خود را )یک بازی در جام حذفی و 2بازی در 
لیگ( بسته نگه داشته اند؛ اتفاقی که در 4 سال اخیر 
سابقه نداشته است. بایرنی ها آخرین بار در فصل 
20-201۹از هفته 24 تا 26 در 3دیدار متوالی در 

بوندس لیگا کلین شیت کرده بودند.
   خط حمله باواریایی ها باز هم حریف را گلباران کرد. 
با 3گلی که به اونیون برلین زدند، به نخستین تیم این 
فصل اروپا تبدیل شدند که در همه رقابت ها به 50گل 
زده می رسد؛ 14 بازی، 10 برد، 2 مساوی و 2 باخت، 

50 گل و 14 گل خورده.
   با این پیروزی و برد 2بر صفر یوونتوس برابر اودینزه، 
حالا تنها 3تیم در لیگ های اروپایی هستند که هنوز 
شکستی نداشته اند؛ بایرن )7 برد و 2 مساوی(، پاریس 

)8 برد و 2 مساوی( و یوونتوس )5 برد و 6تساوی(.
   هری کین این بار هم 2گل زد و مشارکت خود را 
در گل های بایرن مونیخ به 78 تا در 5۹بازی رساند؛ 
60 گل، 18 پاس گل، 7هت تریک، آقای گل فصل قبل 
بوندس لیگا و برنده کفش طلای اروپا. او با 11گل در 
8بازی بالاتر از عمر مرموش )10گل- اینتراخت( 

صدرنشین جدول گلزنان است.
   پیش از این بازی اونیون برلین با تنها 5گل خورده 
دومین خط دفاعی برتر لیگ را در اختیار داشت ولی 
بدشانسی آورد که به تور خط حمله بایرن و به طور 
ویژه به شاهزاده هری خورد. حالا برلین این رتبه را 
به بایرن)7( پس از لایپزیش)5( تقدیم کرده است. 
بایرنی ها پیش از این بازی تنها 15 بار به حریفان 
اجازه داده بودند به چارچوب دروازه شان شلیک 

کنند که آقای نویر 7تا از آنها را گل خورده بود.

زمین اخراج شد. اما تنها برد الغرافه مقابل پرسپولیس با نتیجه ای 
عجیب ثبت شده و سنگین ترین شکست تاریخ سرخپوشان در آسیا 
هم محسوب می شود. در آن مسابقه الغرافه 5بار دروازه علیرضا 

حقیقی را باز کرد و نهایتا 5 بر یک به برتری رسید.

   قورت دادن قورباغه
دیگر نماینده ایران در لیگ قهرمانان آسیا یعنی 

استقلال تهران امشب باید در زمین تیم صدرنشین 
جدول مقابل این تیم قرار بگیرد. در روزهایی 
که آبی پوشان تهرانی بحرانی بزرگ را سپری 
می کنند و با 4باخت متوالی در لیگ و آسیا به این 
مسابقه رسیده اند، رویارویی با سخت ترین حریف 

آسیایی می تواند بدشانسی دیگری برای آنها باشد. 
البته الهلال که قبل از این مسابقه در بازی بزرگ لیگ 

عربستان مقابل النصر حاضر بوده، در این بازی احتمالا با تغییرات 
زیادی روبه روی استقلال می ایستد و شاید کار آبی ها از این لحاظ 
کمی آسان تر باشد. مرور مصاف های قبلی این دو تیم نشان می دهد 
هر یک از آنها 5بار بر حریف خود غلبه کرده اند و از این لحاظ مساوی 
هستند. در 12بازی برگزارشده میان استقلال و الهلال 2مساوی در 
وقت های قانونی رقم خورده و 10مسابقه ای که برنده داشته به طور 

مساوی بین 2تیم تقسیم شده است.

   خاطره خوب موسیمانه
پیتسو موسیمانه سابقه بردن الهلال را دارد و جالب اینکه این 
برتری را با یک برد قاطع و پرگل به ثبت رسانده است. سرمربی 
اهل آفریقای جنوبی هر چند هیچ گاه در قاره آسیا تجربه 
سرمربیگری نداشته و در تیم استقلال، نخستین روزهای 
حضور در فوتبال آسیا را تجربه می کند، در دوران 
سرمربیگری اش یک بار مقابل الهلال عربستان 
بازی کرده است؛ جام جهانی باشگاه ها در فصل 
22-2021 که مرد آفریقایی در قامت سرمربی 
تیم الاهلی مصر رودرروی الهلال عربستان قرار 
گرفت و تیمش را برابر آبی پوشان ریاض که در 
آن مقطع لئوناردو ژاردیم سکاندارشان بود، به 
میدان فرستاد. الاهلی مصر با هدایت موسیمانه 
توانست در آن مسابقه با 4گل پیروز شود و جالب 
آنکه در همان 17دقیقه ابتدایی بازی، 2گل از سوی شاگردان 
پیتسو موسیمانه به ثبت رسید و نیمه نخست را بازیکنان تیم 
مصری با برد 3گله به پایان بردند. این پیروزی پرگل و قاطعانه 
باعث شد تا الاهلی مصر عنوان سومی جام جهانی باشگاه ها 
در فصل 22-2021 را از آن خود کند؛ تورنمنتی که چلسی 
عنوان قهرمانی آن را از آن خود کرد و پالمیراس هم به مقام 

نایب قهرمانی رسید.

گیلاگیلاسس ر روی وی کیککیک
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گیلاس ها با ایرائولا در 3بازی اخیر خود مقابل نمایندگان انگلیس در لیگ قهرمانان این 
نتایج را به دست آوردند؛ پیروزی 2 بر صفر بر آرسنال، تساوی یک-یک با استون ویلا 
و برد 2 بر یک مقابل منچسترسیتی. سرمربی باسکی هیچ وقت بازیکن بزرگی نبود و 
غیراز دوره کوتاه آخر فوتبالش که به آمریکا رفت، یک بازیکن تک باشگاهی وفادار در 
اتلتیک بیلبائو بود. او پیش از مربیگری در بورنموث هم کار خاصی نکرده بود. ایرائولا در 
سال2020 به رایو وایکانو در دسته دوم اسپانیا پیوست و جانشین پاکو خمس  )سرمربی 
سابق تراکتور(  شد و این تیم را به پلی آف صعود به لالیگا رساند. او همان موقع از 
لیدزیونایتد پیشنهاد داشت اما باشگاه اجازه خروج نداد تا اینکه در تابستان2023 
هدایت بورنموث را در دست گرفت. ایرائولا طرفدار ترکیب 3–3–4 و 1–2–3–4 با 
تمرکز بر بازیابی سریع توپ است، با وینگرهای سریع و هافبک های دونده و هافبک 

دفاعی بازیساز و پوششی برای مدافعان کناری جلوکشیده.

اعتماد به کدام پروژه؟آرسنالی ها از امیدواری به فصل بعد خسته اند

حالا ناتینگهام فارست بالای سر تیم 
مدعی آرسنال است. آرسنال در 
6بازی آینده خود به ترتیب با تیم های 
اینترمیلان )خارج از خانه(، چلسی 
)خارج از خانه(، ناتینگهام فارست 
)خانه(، اسپورتینگ لیسبون )خارج 
از خانه(، وستهم )خارج از خانه( و 
منچستریونایتد )بازی خانگی( روبه رو 
خواهد شد. آیا همچنان باید به سرمربی 

و پروژه اش اعتماد کنیم!

آرسنال در 4 بازی از 6 بازی اخیر خود 
در لیگ برتر یک بر صفر عقب افتاده 

است، به اندازه 31 بازی قبل از آن.

با ذره بین، دنبال شانس
پرسپولیس و استقلال امشب در لیگ نخبگان آسیا بازی های سختی دارند؛ استقلال البته کارش سخت تر است و تیمش ناآماده تر
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افقی:
1- نت ششم - فیلمی به 
کارگردانی داریوش مهرجویی 

- تنومند
2- گیاه بدون دانه - از 
جاذبه های گردشگری لاهیجان

3- کم ارزش - گدایی - نوعی 
کباب ایرانی - برهنه

4- بی نصیب - مفصل 
ساچمه ای در فرمان خودرو - 

استانی در شمال عراق
5- علم شعبده - نوگرا

6- پست فطرتی - از ارزهای 
دیجیتال - سودمند

7- دو برابر - از مواد افیونی - 
نوعی زیرانداز

8- من و شما - از چهره های 
ماندگار خوشنویسی معاصر 
ایران و دارای نشان درجه یک 

هنری - سفید آذری
9- فرومایه - باز شیمیایی - 

فرمانبرداری
10- نامی دخترانه - درنگ - 

نرم افزار نقشه کشی
11- نظارت و مراقبت - 
سامانه ای بانکی برای انتقال پول

12- دومین رئیس جمهور 
شهید ایران - آحاد - ورودی 

خانه های قدیمی
13- منقار کوتاه - ضایعه سطحی 

پوست - ارتعاش - بی هوشی

14- شهرستانی در استان 
اصفهان - نوعی لوح فشرده

15- واحد طول انگلیسی - 
منطقه جنگلی زیبا در نزدیکی 

رامسر - گیاه مرداب
  

عمودی:
1- واحد دفن مهندسی و 
بهداشتی پسماند - از رایج ترین 

ابزارهای طراحی
2- خواهش های نفسانی - 

منسوب به یمن - بدون آستر
3- از بین رفتن - زاپاس - رمانی 

نوشته شارلوت مری ماتیسن
4- نفی عرب - عصرانه سنتی 

قزوینی ها - بسته شدن
5- نیتروژن - وابسته - گروهی

6- دامن بلند - صافی - ضربه ای 
با پا

7- سرزمین - شب های عربی 
- یک و یک

8- سرازیری - اسب اصیل و 
تندرو - در قدیم به درجه 

سرهنگی می گفتند
9- جانشین او - برای تسکین 
درد روی عضو آسیب دیده 

می گذارند - سمت چپ
10- خرما - خواندن قرآن - 

گوشه نشینی
11- بین ساعد و بازو - چند 
کلمه - وسترنی اصیل ساخته 

جورج استیونس
12- پیکار کردن - به تنهایی - بله 

ایتالیایی
13- سیخونک – پنبه زن - به طور 

پنهانی
14- واحد پول قبرس - مادر فریدون 
پیشدادی - زندگی اجتماعی در جهت 

رشد و ترقی
15- رمانی نوشته رومن گاری - از 

نیروهای سه گانه ارتش

جرخلوهدرتسگعب
رعجراوخنیرتکد
یابشواچاونان
وتزاسپنارسبسا
یهزیلارایبام
شیاینباقنیکدی

نکردرجمیراوس
وبطخنیرزنسحتپ
ندرتسارگاهار
کدراامرگنامرد
ایرونارسدردی
ربااسهمدنملاس

زابلدرجنرایس
الدنامراهاناز
راترشابملیدنم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4895
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

643758192
921463587
578219364
712896453
895324671
436571928
154982736
267135849
389647215

متوسط

7  9 3   4   
 2  4     3
  4     1 6
9   8      
 8      5  
     3   7
4 1     2   
5     7  3  
  6   2 9  5729543816

158762349
634819527
985374261
376125498
241698735
513486972
862937154
497251683

ساده

متوسط

769351482
128476593
354298716
973825641
281764359
645913827
417539268
592687134
836142975

سخت

  3 7    9  
 2  4 6     
     9   4
7 1        
  5    6   
       2 8
1   9      
    3 5  4  
 8    7 2   

ساده

 2  5  3  1  
1 5      4 9
6        7
  5 3 7 4 2   
         
  1 6 9 8 7   
5        2
8 6      5 4
 9  2  1  8  

با هیچ متر و معیاری نمی توان نتایج پرسپولیس 
در لیگ برتر فوتبال ایران را زیر سؤال برد. حتی 
با وجود شکست مقابل استقلال خوزستان هم 
سرخپوشان اگر همین حالا بازی عقب افتاده 
خود را با برتری پشت سر بگذارند، دوباره به صدر 
جدول باز خواهند گشت. پاشنه آشیل این تیم 
اما، لیگ نخبگان آسیا بوده است؛ جایی که نه 
خود قرمزها فعلا عملکرد خوبی در آن داشته اند 
و نه گاریدو خاطرات خوشایندی از این تورنمنت 
در ذهن دارد. پرسپولیس در حالی امشب در هفته 
چهارم لیگ نخبگان آسیا به مصاف الغرافه قطر 
می رود که پیروزی در این بازی می تواند به 2روند 

بلند ناکامی سرمربی و شاگردانش پایان بدهد.

   10بازی، طلسم گاریدو
خوان کارلوس گاریدو تا کنون در 10مسابقه 
آسیایی )لیگ قهرمانان و لیگ نخبگان( حضور 
داشته و به شکلی عجیب هنوز موفق به کسب 
پیروزی نشده است. سرمربی کنونی قرمزها، 
در زمانی که هدایت العین امارات را برعهده 
داشت در 7بازی آسیایی متحمل 5شکست شد 
و فقط 2تساوی به دست آورد. از زمانی هم که 
او روی نیمکت قرمزها نشسته، پرسپولیس در 
3دیدار لیگ نخبگان به میدان رفته که حاصل کار 

2شکست و یک تساوی بوده است. مجموع اینها 
یعنی در کارنامه کلی گاریدو 10دیدار آسیایی و 
فقط کسب 3امتیاز از 3مساوی به چشم می خورد 
که واقعا ناامیدکننده است، حتی اگر به یاد 
بیاوریم هیچ یک از 2شکست اخیر سرخپوشان در 
لیگ نخبگان از نظر فوتبالی حق آنها نبوده است.

   6بازی، طلسم پرسپولیس
از این سو اما خود پرسپولیس هم در 6بازی آخر 
آسیایی اش موفق به کسب پیروزی نشده است. 
داستان 3بازی ابتدایی لیگ نخبگان امسال را 
که همه می دانند اما 3بازی آخر مرحله گروهی 
فصل قبل هم با تلخکامی محض برای قرمزها به 
پایان رسید. روز 16آبان 1402پرسپولیس یک 
تساوی ناامیدکننده یک - یک مقابل استقلال 
تاجیکستان به دست آورد، ششم آذر مقابل تیم 
10نفره النصر در عربستان به تساوی بدون گل 
رسید و چهاردهم آذر همان سال هم یکی از 
تلخ ترین شکست هایش در آسیا را با نتیجه 2بر 
یک در بازی با الدحیل قطر تجربه کرد؛ باختی 
که با واکنش منفی تماشاگران در ورزشگاه آزادی 
همراه شد و رویای صعود این تیم را به باد داد. بعد 
از این 6بازی تلخ، آیا بالاخره پرسپولیس طعم 

بردن در آسیا را می چشد؟

نكته بازی
امتیازی چند؟

درحالی که دل خیلی از هواداران فوتبال ایران برای تیم صنعت نفت 
تنگ شده، دیروز خبر جدیدی از این باشگاه منتشر شد؛ زردپوشان 
آبادانی به پرداخت 3میلیارد تومان غرامت به بختیاری زاده محکوم 
شده اند. سهراب فصل گذشته فقط در 6بازی هدایت زردپوشان را 
برعهده داشت که حاصل آن قبول 4شکست، کسب 2تساوی و 
»صفر« برد بود. این یعنی او کلا 2امتیاز در آبادان گرفت و حالا بابت هر 
امتیاز، 1/5 میلیارد تومان پول دریافت خواهد کرد، به علاوه آن بخش 
از دستمزدش که قبلا گرفته. فراموش نکنیم نفت با بختیاری زاده از 
همان مرحله اول جام حذفی هم اوت شد. در فوتبالی که ویلموتس 
بابت هر امتیازش 83میلیارد تومان پول گرفت و عقد کننده آن قرارداد 
هم همچنان با قدرت به کار خودش ادامه می دهد، پول پرداختی به 

سهراب بختیاری زاده اصلا به حساب نمی آید!

نانت در روغن است آقای بانی!
روز گذشته ویدئویی منتشر شد از بهنام بانی، خواننده ایرانی که 
در میانه های کنسرتش در تبریز، رو به تماشاگران می گوید: »من 
خودم استقلالی هستم اما دم تان گرم که استقلال را بردید.« اشاره 
او به پیروزی این هفته تراکتور مقابل آبی ها در تهران است. انتشار 
این ویدئو، بین هواداران استقلال واکنش برانگیز شد. بعضی ها آن را 
حمل بر کم تعصبی هنرمندی کردند که اتفاقا پای ثابت دعوت به 
مراسم و جشن های استقلال است. آنها عقیده داشتند بانی برای 
به دست آوردن دل هوادارانش در شهر میزبان چنین جمله ای به زبان 
آورده است. اگر واقعا اینطور باشد، نان بانی توی روغن است، چون 
با توجه به نتایجی که این فصل استقلال به دست آورده، او در همه 
شهرها می تواند همین جمله را بگوید؛ در اصفهان، خرم آباد، اهواز و...

باید هم تشکر کنی!
بعد از پذیرفته شدن استعفای مورایس از سپاهان، این مربی با 
انتشار پستی در اینستاگرام با هواداران تیم اصفهانی وداع کرد. در 
پست خداحافظی مورایس آمده : »سپاهان باشگاهی فوق العاده 
است و من از کل خانواده سپاهان سپاسگزارم. در طول نزدیک به 
2/5 فصل حضورم در اینجا، افتخار این را داشتم که با فرهنگ 
مردم بزرگ و کشور شگفت انگیز ایران آشنا شوم. از همه شما تشکر 
می کنم.« خب البته سپاسگزاری، قدردان بودن و آرزوی بهترین ها 
به وقت وداع خیلی هم چیز خوبی است، با این حال دست کم 
شخص مورایس باید هم همین قدر ممنون ما ایرانی ها باشد. او 
در قبال انبوهی از هزینه ها دستاورد فنی خاص و منحصربه فردی 
نداشت و حتی به اندازه یک دهم مربیان ایرانی هم بازخواست نشد. 
در مورد همه خریدهای خارجی اغلب ناموفقش اغماض شد و 

زندگی اش هم سر و سامانی یافت. چی از این بهتر؟

ناکامی در آسیا، فصل مشترک پرسپولیس و گاریدو است؛ این 
روند باید متوقف شود

شورش علیه 
طلسم ها!
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داده نما
پریسا نوری: روزنامه نگار

خداحافظی معتادان 
متجاهر با   تهران

تجهیز متروی بازار به پله برقی بعد از 23سال

گله مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل 
و صنایع شهر در صحن شورای شهر از روند 

رسیدگی به یک معضل پایتخت

متروی تهران 2برابر مسکو 
پله برقی دارد

مافیا؛ پشت پرده کیوسک ها 

 جابه جایی مسافران مترو در ایستگاه ها با 1300
دستگاه پله برقی 

در جلسه 276  شورای شهر تهران چه گذشت؟

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

شهردار تهران، نماینده ویژه رئیس جمهور برای پیگیری 
و مدیریت آسیب های اجتماعی پایتخت 

احیای 4روددره در پایتخت؛ به زودی
تعداد رود دره های تهران کم نیست؛ از فرحزاد تا گلابدره رود دره هایی 
وجود دارد که روزگاری پاتوق دورهمی خانواده ها بود، اما در گذر زمان معتادان 
جای خانواده ها را گرفتند و این محل های بکر به کلونی آسیب های اجتماعی 

شد.   حالا مدیریت شهری با همراهی شورای شهر به دنبال احیای این تبدیل 
رود دره ها و بازگشت هویت آنهاست. نمونه اش خرگوش دره؛ 
محلی که به تازگی احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
 اسلامی شهر تهران از آن بازدید داشته و درباره  آن  و سایر 

رود دره ها توضیحاتی داده است.

سال1403زمان بهره برداری: تا پایان تاکنون: 600مترطول مسیر اجرا شده زمان اجرا: سال1402 و 1403مراحل اجرایی: 2فاز  50میلیارد تومانایجاد روشنایی:هزینه بهسازی، ایمن سازی ، موقعیت: منطقه یک خرگوش دره مشخصات تفرجگاه 

معضلاتی ایجاد شده در روددره ها
1. تبدیل به محل تجمع معتادان

2. تبدیل به انبار
3. ایجاد ساخت وساز در آنها

4. تبدیل به نقاط بی دفاع شهری
5. تخریب در گذر زمان 

شورای شهر برای 
تامین پارکینگ به مدیریت 

شهری تأکید کرده است. اکنون 
خرگوش دره مشکل پارکینگ 
ندارد، اما در دارآباد و گلابدره 

باید پارکینگ تامین شود. رود دره 
فرحزاد هم در آینده نیازمند 

پارکینگ خواهد بود.

 روددره های در مسیر احیا کدامند؟
ساماندهی رود دره ها در مدیریت شهری 

ششم در دستور کار قرار دارد. بعضی از این 
رود دره ها تبدیل به انبار یا پاتوق معتادان شده 

بودند اما اکنون در حال احیا هستند.

خرگوش دره،محل بی دفاع شهری شده بود
سید احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر 
تهران: توسعه بی رویه و حاشیه نشینی در کنار رود  دره ها باعث شد که 
اولویت استفاده خانواده ها از این نقاط کنار گذاشته شود. اتفاق خوب 
در این دوره،آماده کردن مجدد رود  دره ها برای استفاده خانواده هاست. 
خرگوش دره از دوران قاجار جزو شکارگاه های تهران بود و رودخانه آن 
همچنان جاری است. متأسفانه خرگوش دره در دوره های اخیر به یک محل 
بی دفاع شهری تبدیل شد که خانواده ها نمی توانستند در آن حضور پیدا 
کنند. با اعتبارات سال گذشته و امسال، فاز اول بهسازی این محل اجرا شد 

و تا آخر امسال کل پروژه به بهره برداری می رسد.

1. فرحزاد
2. گلاب دره 

3. دارآباد
4. خرگوش دره

 15588
آسیب دیده 

اجتماعی امسال 
ساماندهی 

شده اند

 11
یاور شهر با 

ظرفیت 7850 
نفرایجاد شده 

است

39
 مرکز پویاشهر با 
ظرفیت 7000نفر 
پذیرای کودکان 

کار است

تعدادی از نمایندگان مجلس به میزبانی 
سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( 
تهران بزرگ برای بازدید از محله 
هرندی راهی منطقه 12شدند. گفت وگو با اهالی و بررسی اقدامات 
انجام شده و کمبودهای محله از مهم ترین برنامه های بهارستانی ها در 
هرندی بود. تغییر چهره هرندی و کاهش آسیب های اجتماعی مورد توجه 
نمایندگان مجلس قرار گرفت. البته کمبودها و مشکلاتی هم در محله وجود 

داشت که بهارستانی ها بر حل آنها تأکید کردند.

تصمیم بزرگ برای هرندی
افرادی که چند سال گذشته این منطقه را دیده اند، 
متوجه خدمات بزرگ و مهم صورت گرفته می شوند. 
در واقع امروز تغییرات محله هرندی مشهود و ملموس 
است اما هنوز عقب ماندگی هایی در محله وجود دارد و از 
این رو نمایندگان مجلس تأکید کردند که اکنون زمان 
تصمیم گیری های بزرگ برای محله و اهالی هرندی 
است تا شرایط و کیفیت زندگی در این محله بهبود یابد.

اتباع در محله هرندی
آنچه مسلم است اغلب اهالی قدیمی از محله هرندی کوچ کرده و اتباع، بخش 
زیادی از جمعیت محله را تشکیل می دهند. حتی 50درصد دانش آموزان 
مدارس محله هرندی اتباع هستند و این موضوع برای سکنه خوشایند نیست. 
بنابراین تصمیم گیری و ارائه راهکار برای حل این مشکل محله مورد تأکید 

نمایندگان قرار گرفت.

درمان معتادان با راهکار صیانت از خانواده
بیش از 2۴ هزار معتاد متجاهر در تهران وجود دارد که 
براساس آخرین اطلاعات بیش از 1۴هزار معتاد متجاهر 
از سال 98تا کنون در مرکز صیانت و اشتغال شهید آرمان 
علی وردی سپاه تهران بدون استفاده از متادون درمان شده اند. 
صیانت از خانواده راهکار جایگزین برای درمان با متادون بوده 
که بنا به گفته مسئولان این مرکز تجربه های به دست آمده 

موفقیت آمیز و رضایت بخش  است.

واگذاری املاک رها شده به معتمدان
املاک رهاشده و آسیب زا  از موضوعاتی بود که در بازدید 
بهارستانی ها مطرح و پیشنهاد شد تا این املاک به معتمدان 
محله واگذار شود. همچنین اغلب خانه های محله هرندی 
فرسوده هستند و براساس آنچه مطرح شده احتمال ریزش 
2هزار و 700خانه به دلیل فرسودگی در این محله وجود 
دارد. این خانه ها تهدید جدی برای ساکنان محسوب 
می شوند و ضرورت دارد اقداماتی مشترک توسط مجلس، 

شهرداری، سپاه و بسیج صورت گیرد.

بازگشت اصالت تاریخی
تبدیل محل زندگی شیخ رجب علی خیاط 
و شهید رضا صفارهرندی به محل حضور 
معتادان، موادفروشان و خلافکاران سبب 
تأسف نمایندگان مجلس شد. از این رو تأکید 
کردند که باید اصالت فرهنگی و تاریخی 
منطقه هرندی را به مردم بازگرداند. البته این 
امر نیازمند همراهی تمامی دستگاه ها به ویژه 
وزارتخانه های میراث فرهنگی و فرهنگ و 

ارشاد اسلامی و شهرداری تهران است.

حل ریشه ای مشکلات
در پایان بازدید برخی از نمایندگان ضمن ابراز خرسندی 
از اقدامات صورت گرفته، خواستار حل معضلات محله 

هرندی به صورت ریشه ای شدند.

پیمان فلسفی؛ نماینده مردم تهران:
 اقدامات خوبی صورت گرفته و امیدواریم 
همچنان تداوم داشته باشد. البته معضلات 
بسیاری در محله هرندی وجود دارد؛ سعی ما بر 
این است که در مجلس به این موضوع بپردازیم.

عبدالحسین روح الامینی، نماینده مردم تهران:
 بزرگ ترین دغدغه و مشکل ساکنان محله 
هرندی حل معضل معتادان متجاهر و 
کارتن خواب است. وقتی پدیده های اجتماعی 
را ریشه یابی نمی کنیم و راه حل های موقت 
برای درد های تاریخی و مزمن تجویز می کنیم، 

نه تنها مشکل حل نمی شود بلکه با فریب خود دچار 
غفلت می شویم.

علی خضریان؛ نماینده مردم تهران:
 در مقوله ساماندهی محله هرندی مقرر شد 
نشست های کاری و مسئله محور برای رفع 
مشکلات این منطقه با مسئولیت بنده به 
نمایندگی از مجمع نمایندگان تهران، فرماندهان 
قرارگاه شهید اسداللهی سپاه تهران، شهرداری 

تهران و با دعوت از مسئولان دستگاه های اجرایی و 
قضایی براساس موضوع در مجلس ادامه می یابد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

شناسایی و  تعیین تکلیف 
خیریه های سوری

 تعیین تکلیف زمین های بدون 
صاحب و فروش آنها با قیمت 
مناسب به مردم معتمد محله 

 نشست های کاری و مسئله محور 
برای رفع مشکلات محله

پیگیری 
موارد مهم

اقدامات شهرداری در محله هرندی را بررسی کردند         
تعدادی از نمایندگان مجلس آخرین
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مکث

 متروی تهران 2برابر مسکو پله برقی دارد
جابه جایی مسافران مترو در ایستگاه ها با 1300دستگاه پله برقی 

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

روزانه بیش از یک میلیون مسافر مترو، برای ورود و خروج به ایستگاه ها 
و دسترسی به سکوها که اغلب در عمق زیادی از سطح زمین قرار دارند، 

باید از تعداد زیادی پله بالا و پایین بروند که این کار بدون حضور و 
کمک پله های برقی سخت و طاقت فرسا می شود. در سال های 

گذشته پله برقی های مترو با مشکلات فراوانی روبه رو بود، 
اما امسال شاهد تحول در این بخش هستیم؛ به تازگی هم 

تعدادی پله برقی به شبکه مترو اضافه شده است. به 
همین بهانه    نگاهی به آخرین وضعیت پله برقی های 

مترو انداخته ایم.

75
پروژه  

2 طبقه۱5۰ مترمربع

۱534
هکتار  

%۱5
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جلوی آتش زدن بقایای کشاورزی در خرم آباد گرفته شود
سال هاست جارسوزی یا همان آتش زدن ضایعات کشاورزی 
پس از فصل برداشت انجام می شود. اما با توسعه شهرها و 
نزدیکی منازل به مزارع کشاورزی این موضوع که زمانی عادی 
بود تبدیل به معضل شده است. کشاورزان معتقدند با این کار 
زمین برای کشت بعدی آماده سازی  می شود که نمی دانیم تا 
چه حد درست است اما به هر حال از متولیان امر تقاضا داریم 

جلوی ایجاد این آلودگی زیانبار و آزار دهنده را بگیرند.
حسینیان از خرم آباد 

هنگام خرید باتری به اجبار باتری خراب را تحویل 
می گیرند 

اگر نیاز به خرید باتری خودرو پیدا کنید متوجه می شوید تا 
وقتی باتری خراب خودتان را نداشته باشید یا نخواهید آن 
را تحویل بدهید نمی توانید باتری نو را به قیمتی که روی آن 
درج شده است بخرید! اگر باتری کهنه یا اصطلاحا داغی را 
تحویل بدهید به قیمت درج شده باتری نو را تحویل می گیرید 
در غیر این صورت حدود 40درصد به قیمت مصرف کننده که 
روی کالا هست اضافه می شود. آیا این کار قانونی است؟ چرا 
من باید باتری کهنه خود را به زور تحویل باتری فروش بدهم؟

بردبار از تهران 

کتاب های درسی به هنرستان پسرانه بعثت خمام در 
گیلان نرسید

می گویند که هنرستان پسرانه کار و دانش بعثت خمام در 
استان گیلان از بهترین مدارس دولتی است اما با گذشت 
یک ماه و نیم از سال تحصیلی دانش آموزان هنوز کتاب های 
درسی خود را تحویل نگرفته اند؛ از طرفی کتاب ها  هم در بازار   

به صورت آزاد وجود ندارد.
یونسی از خمام 

تجمع زباله در خیابان شهید سلطانی فولاد شهر
مدت هاست زباله گردها نظم خیابان شهید سلطانی را 
برهم زده و نیمه شب با بازکردن کیسه های زباله کنار 
اتاقک برق و کنج خیابان ها پس از یافتن ضایعات مورد 
نظر خود بقیه آن را رها می کنند. اکنون بیش از یک ماه 
است که پشت داروخانه طالاری کنار اتاقک برق محل 
دپوی زباله شده است. در این مدت هیچ کارگر شهرداری 
برای نظافت به این مکان مراجعه نکرده است. تلفن ها 
برای شنیدن اعتراض ما پاسخگو نیستند و مراجعه 
حضوری به شهرداری نیز بی فایده بوده است. متأسفانه 
عده ای نیز این مکان را محل دپوی زباله فرض کرده و 
مخفیانه زباله های خود را به این مکان منتقل کرده و 
کنار اتاقک برق رها می کنند. از مسئولان شهرداری 

فولادشهر اصفهان تقاضای رسیدگی فوری داریم.
وحیدی از اصفهان 

نصب عرشه پل داخل روستای باباپیر تویسرکان چه شد
از حدود 3سال قبل نصب عرشه پل داخل روستای 
باباپیر تویسرکان به حال خود رها شده و طرح زیر باد و 
باران خاک می خورد. زمانی که پایه پل مقابل منزل خانه 
عالم در داخل بافت روستای باباپیر تویسرکان نصب شد، 
مردم بسیار خوشحال شدند که مشکل تردد حل خواهد 
شد ولی اکنون نه تنها مشکل حل نشده بلکه رفت وآمد 
به دلیل رهاسازی پروژه سخت شده است. بعد از پیگیری 
از چند راه گفتند که باید منتظر اقدام از سوی سازمان 
مدیریت و برنامه و بودجه و بنیاد مسکن باشیم تا تامین 
اعتبار صورت دهند. از همین جا از مسئولان تقاضا داریم 
تامین اعتبار صورت دهند و مشکل اهالی روستا را حل 

کنند.
مراد بختیاری از سوی اهالی باباپیر مرکز دهستان 
کرزانرود تویسرکان 

آلودگی هوای اصفهان تبدیل به معضلی دائمی شده 
است

سال هاست که مردم اصفهان از آلودگی هوای این شهر 
در رنج و عذابند و این وضعیت با آغاز فصل سرما بدتر و 
آزار دهنده تر هم می شود. متأسفانه این شرایط موجب 
افزایش مبتلایان به آلرژی و مشکلات تنفسی خصوصا 
میان سالمندان، کودکان و همچنین افرادی که دارای 
بیماری های خاص هستند و به اصطلاح سیستم ایمنی 
بدنشان نسبت به بقیه ضعیف تر است شده. تا الان 
هم  در مواقع بحران کار مفید و مؤثر ی صورت نگرفته 
است. مطمئنا ادامه این روند تأثیرات بسیار نامطلوبی بر 
سلامت افراد و محیط زیست این شهر خواهد گذاشت. 
وقت آن رسیده که فکری اساسی و کارساز در این زمینه 

صورت بگیرد.
 خادمی از اصفهان 

 تعویض چمن زمین پارک رازی انجام نشد
چندی قبل شهرداری منطقه 11در اقدامی در 
خور تحسین برای تعویض چمن زمین بزرگ پارک 
رازی اقدام کرد. این حرکت موجی از شادی میان 
فوتبال دوستان به راه انداخت اما متأسفانه به دلایلی 
که نمی دانیم چیست کار نیمه کاره  ماند و نه تنها از بازی 
محروم شدیم بلکه زمین مشکل ساز شد زیرا با وزش 
باد گردوغبار همه پارک را فرا می گیرد و کسانی که 
برای تفریح به پارک آمده اند را می آزارد. از مسئولان 
تقاضا داریم کار نیمه کاره را به اتمام برسانند تا ضمن 
ایجاد فضای کافی برای بازی، این وضعیت خانواده ها 

را اذیت نکند.
پورشمس از تهران 

TOD ارتقای زندگی بافت های فرسوده با
 میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی متروی تهران:  کیفیت زندگی در بافت های 
فرسوده تهران با پیاده سازی طرح های توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی )TOD(ارتقا می یابد. پیاده راه سازی ، 
ساماندهی مسیرهای دوچرخه  در نزدیکی ایستگاه های مترو از برنامه ها ی یکپارچگی حمل ونقل عمومی است.

 ۱۳ آبان یادآور شجاعت دانش آموزان و دانشجویان
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران:   ۱۳آبان یادآور شجاعت، بصیرت و 
فرصت شناسی دانش آموزان و دانشجویانی است که به پیروی از معمار کبیر انقلاب حضرت امام خمینی)ره( 

در حرکتی انقلابی لانه جاسوسی آمریکای جنایتکار را تسخیر کردند.  

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

بهره برداری از دارالقرآن شهدای خدمت در شرق پایتخت

 دارالقرآن مرکزی محله های شرق تهران 

به منظور تقویت فعالیت های این حوزه 
و کارآمدسازی آموزه های قرآنی آغاز 
به کار کرده است. به گفته امیرمحمد 
نوری، شهردارمنطقه13 با افتتاح این 

مجموعه که نخستین دارالقرآن مرکزی 
شرق پایتخت است، مجموعاً 13 خانه 
قرآن و عترت سراهای محله و محافل 
قرآنی ۶4 مسجد،   منطقه13ساماندهی 

و راهبری می شود و با شیوه های نوین 
آموزشی میزان بهره وری قرآن آموزان را 
افزایش داده و کارآمدی آموزه های قرآنی 

را تقویت می کنند.

فعالیت 
قرآنی

پریسا نوری
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان
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ایستگاه

  چه تعداد پله برقی 
و در کدام ایستگاه ها 

راه اندازی شده؟

فعالیت پله های 
هوشمند در پایتخت

میدان شهداپانزده خرداد

تئاترشهر

تربیت مدرس

سهروردی 

 خط 4   5دستگاه  خط یک  4دستگاه 

 خط 4   2دستگاه 

 خط 6  6دستگاه 

 خط 3   3دستگاه 

خط یک

خط2
خط3
خط4
خط5
خط6

خط7

174دستگاه

124دستگاه
285دستگاه
234دستگاه
31دستگاه
199دستگاه

253دستگاه

برای نخستین بار در 
کشور، 25پله برقی 
متروی تهران به دستگاه 
سامانه هوشمند توقف 
اضطراری برای بالا بردن 
ایمنی پله های برقی 
مجهز شده است. این 
پله ها  در خطوط زیر 
فعال هستند.

تعداد پله های برقی 
فعال در ایستگاه های 
شبکه حمل ونقل ریلی 

چقدر است؟

دوره ای،  تعمیرات    
بازسازی اساسی پله  برقی ها 
و  مهندسان  توسط 
پیمانکاران داخلی در 2نوبت 

کاری انجام می شود.
 دلیل اصلی حوادث پله برقی، نداشتن 
توانایی افراد در حفظ تعادل روی پله برقی 

است.
 متروی تهران بیش از 2برابر متروی مسکو 

)  ۶49( پله برقی دارد.
 بیش از 15هزار نفر ساعت کار در  ماه برای 

روشن بودن پله برقی ثبت شده است.
 با وجود افزایش تعداد مسافران، تعداد 
حوادث پله برقی کاهش 15درصدی داشته 

است.
 پله برقی های متروی تهران بیش از 2 برابر 
سطح شهر تهران است. )448پله برقی در 

شهر وجود دارد.(

۳00میلیارد تومان

۱۳0کیلومتر

8پله برقی

)از سال 1401تا کنون( قطعات یدکی برای 
 پله برقی های شهر زیر زمینی خریداری شده است.

مجموع طول پله برقی های شبکه مترو است.

به طور متوسط در هر ایستگاه مترو وجود دارد.

 تجهیز متروی 
 بازار به پله برقی 
بعد از 23سال 

هادی زند، مدیر ارتباطات و امور 
بین الملل شرکت بهره برداری 

متروی تهران و حومه:
نیمه اول امسال، ایستگاه 15خرداد 
در خط یک متروی تهران با 
میانگین جابه جایی روزانه ۲۸ هزار 
و ۶۹۴ مسافر به عنوان پرترددترین 
ایستگاه مترو شناخته شده است. 
ازسال های گذشته این ایستگاه 
پرتردد که مسافران محدوده بازار 
بزرگ تهران را جابه جا می کند، فاقد 
پله برقی بود اما  اکنون شهروندان 
هنگام استفاده از این ایستگاه 
می توانند با پله برقی رفت وآمد کنند.

با 285دستگاه

متروی تهران و 
حومه)3۱دستگاه(

زیرگذر ایستگاه میدان 
حضرت ولی عصر)عج( 

)2متر و 850سانتی متر(
 ایستگاه تئاتر 

شهر)44دستگاه(

  ایستگاه  هلال احمر، 
 )2 دستگاه به طول 

۱8متر و 7۰سانتی متر(

بیشترین پله برقی کدام 
خط مترو  است؟

کدام ایستگاه کمترین 
پله برقی را دارد؟ 

کوتاه ترین پله برقی 
در کدام ایستگاه است؟ 

بیشترین پله برقی 
در کدام ایستگاه 

جانمایی شده است؟

بلندترین پله برقی 
کجاست؟

خط ۳

خط 5

خط 7

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه نگار

 »من شهردارم« فرصت استفاده
 از ایده های شهروندان 

محمدهادی علی احمدی، شهردار 
منطقه 7:

طرح مهم و ارزشمند »من شهردارم« 
فرصتی ویژه برای استفاده از ایده های 

ناب و بکر شهروندان به شمار می آید. در این طرح تلاش شده 
به جای اینکه برنامه ریزی برای مردم داشته باشیم، به تدریج 
به این سمت برویم که برنامه ریزی توسط خود شهروندان 

صورت بگیرد.

 دومین دوره طرح »من شهردارم« 
در منطقه 7 به بهره برداری می رسد.

مساحت منطقه 7 و محدوده
 اجرای طرح »من شهردارم« در این 

منطقه است.

از مساحت منطقه 7 را بافت فرسوده 
تشکیل می دهد.

موقعیت: محله نیروی هوایی، خیابان پنجم نیروی هوایی، خیابان 
ارشدیان، جنب سرای محله 

  نشر و ترویج فرهنگ قرآنی
 آموزش سبک زندگی قرآنی

  گسترش آموزه های قرآن بین خانواده ها
  کاهش آسیب و ناهنجاری های اجتماعی 

 اهداف ایجاد دارالقرآن مرکزی

 مشخصات و 
ویژگی های مرکز 

زیربنا 

 سیستم های نورپردازی، صوت و تجهیزات
نرم افزارهای به روز قرآنی 

تعداد طبقات 

امیر محمد نوری، شهردارمنطقه13:  با توجه به 
ضرورت ایجاد پایگاهی برای رصد و پایش فعالیت های 
قرآنی و مذهبی محله ها و آشنایی بیشتر نسل کودک 
و نوجوان با آموزه های قرآنی، نخستین دارالقرآن مرکزی 

شرق پایتخت به نام شهدای خدمت افتتاح  شد و به مرحله بهره برداری رسید. 
هدایت، حمایت و نظارت بر خانه های قرآنی سرای محله ها و همچنین محافل  قرآنی 

مساجد ازجمله وظایف دارالقرآن مرکزی منطقه13 است .
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  بهره برداری از 75پروژه 
»من شهردارم« در منطقه 7

دومین دوره از طرح »من شهردارم« در حالی در منطقه7 
سپری می شود که شهردار منطقه از افتتاح 75پروژه مربوط به 
این دوره خبر داده است. این پروژه ها با رأی و نظر شهروندان 

در دستور کار شهرداری منطقه قرار گرفته است.

کدام پروژه ها تمام شده است؟
 پیاده روسازی خیابان طالقانی

 نصب سردیس و مجسمه خاقانی و خوارزمی در خیابان 
خاقانی

 ساخت باغ راه سلماسی 
 پیاده روسازی خیابان شریعتی و خیابان کارگر

 ساماندهی ورودی خیابان شهیدان جوادنیا و کوچه های آن 
 احداث پاتوق محله سهروردی و رمپ مدرس

 نصب سردیس شهیدان میرعلی اکبری در خیابان 
سهروردی

 بازسازی و بهسازی پارک گلدیس در خیابان شهید بهشتی 
 پیاده راه ورزشی )نصب روشنایی، کابل کشی، حفاری و 

رنگ آمیزی( باغ راه شهید قنبرزاده
 تهیه و نصب نرده حصار پارک آموزش ترافیک بوستان 

آزادگان
 پروژه پیرایش شهری میدان مهران 

 تأمین روشنایی و بهسازی پارک مرودشت و باغ موزه قصر

چه پروژه هایی در دست اجراست؟
 بهسازی پیاده روی خیابان شهیدمدنی)فاز۲(

 تجهیز و راه اندازی کتابخانه بوستان شهید بخشی فر
 پروژه پیرایش و ساماندهی خیابان شهید مدنی

 تراش و روکش مکانیزه آسفالت خیابان انقلاب حد فاصل 
خیابان سپاه )زیر پل چوبی( تا خیابان شریعتی

 مرمت ۲سمت پیاده روی خیابان انقلاب حد فاصل میدان 
امام حسین)ع( تا خیابان سپاه

 ارتقای کیفیت محیطی خیابان نامجو 
 ساماندهی فضاهای بی دفاع شهری 

 نصب برج نوری ضلع غرب حاشیه بزرگراه شهید صیاد 
شیرازی

 آبرسانی مکانیزه خیابان انقلاب

 بیشتر بدانید 
در این طرح برای جمع آوری داده ها و آنالیز آنها، نیروهای 
منتخب به صورت رو در رو با شهروندان گفت وگو کردند و به ثبت 

نظر آنها در سامانه »من شهردارم« پرداختند.

تعداد کل

۱۳00
دستگاه



خبر

 دانشمند ایرانی 
گیاه مصنوعی ساخت

یک دانشمند ایرانی با مشارکت استاد خود 
در دانشگاه بینگهامتون نیویورک موفق به 
ساخت گیاه مصنوعی شد که علاوه بر تولید 
اکسیژن، به اندازه شارژ یک تلفن همراه نیز 
برق ایجاد می کند. به گزارش نیویوایز، پروفسور 
سئوهون شان چوی و مریم رضایی، دانشجوی 
دکتری، تحقیقات خود را در باره باتری های 
زیستی با انرژی ناشی از باکتری ها به ایده 
جدیدی برای گیاهان مصنوعی تبدیل کردند 
که از دی اکسید کربن تغذیه و اکسیژن تولید 

می کند.
گیاهان مصنوعی از نور داخل خانه برای 
هدایت فتوسنتز استفاده می کنند و به کاهش 
90درصدی سطح دی اکسید کربن منجر 
می شوند که این عدد بسیار بیشتر از کاهش 

10درصدی با گیاهان طبیعی است. 
چوی، یکی از اعضای هیأت علمی دانشکده 
مهندسی و مهندسی کامپیوتر و مهندسی 
کامپیوتر کالج توماس جی واتسون، گفت: »ما 
اهمیت کیفیت هوای داخل خانه را به خصوص 
پس از گذر از بیماری کووید-19، می دانیم. 
بسیاری از منابع می توانند مواد بسیار سمی 
مانند مصالح ساختمانی و فرش تولید کنند. 
ما دم و بازدم می کنیم و این باعث ایجاد سطح 
دی اکسید کربن می شود. همچنین خطرات 
ناشی از پخت وپز و نفوذ از فضای باز وجود 

دارد.«
چوی و رضایی با استفاده از 5سلول خورشیدی 
بیولوژیکی و باکتری های فتوسنتزی آنها، یک 
برگ مصنوعی ساختند. سپس میزان جذب 
دی اکسید کربن و قابلیت تولید اکسیژن آن 
را آزمایش کردند. اگرچه تولید برق در حدود 
140میکروات یک مزیت ثانویه است،  این دو 
امیدوار هستند این فناوری برای دستیابی به 
حداقل خروجی بیش از یک میلی وات ممکن 
شود. همچنین یک سیستم ذخیره سازی انرژی 
مانند باتری های لیتیوم یون یا ابرخازن ها با انرژی 
حاصل از این گیاه مصنوعی تسهیل می شود 
که برای برق شارژ تلفن همراه یا سایر موارد 

کاربردی مورد استفاده قرار بگیرد.

تراشه ای برای درمان سردرد 
شرکت نورالینک پس از ایمپلنت مغزی که 
به کمک بیماران فلج اندامی می آمد، بنا دارد 
ایمپلنتی بسازد که سردرد و گردن درد را هم 
درمان کند. نورالینک رابط های مغز و کامپیوتر 
)BCI( می سازد که درون مغز انسان کاشته 
می شوند؛ ایمپلنت این شرکت اخیرا با هدف 
بازگرداندن بینایی، نشان »دستگاه پیشرفته« 
را از سازمان غذا و داروی آمریکا دریافت کرده 
است. ایلان ماسک هم بنیانگذار این شرکت در 
یکی از پست های خود در شبکه اجتماعی ایکس 
گفت: »من بیش ازپیش متقاعد شده ام نورالینک 
باید ساخت ایمپلنتی را در اولویت قرار دهد که 
بتواند درد کمر و گردن را از بین ببرد.« همچنین 
به گفته او چنین ایمپلنتی می تواند شادی افراد 
هنگام بیدار شدن را تا حد زیادی بهبود ببخشد 
یا کیفیت خواب آنها را افزایش دهد. این پست 

بازخوردهای زیادی در 
شبکه اجتماعی 
ایکس داشته 

است تا جایی که 
تاکنون حدود 

18هزار بار بازنشر 
شده است.

فناوری

ترویج فرهنگ 
ایده پردازی

علی اسدی، رئیس پارک 
علم و فناوری دانشگاه 
تهران: برای ترویج فرهنگ 
ایده پردازی و نوآوری در 
میان دانشجویان و ترغیب 
دانشجو به ایده پردازی و 
ارائه ایده، علاوه بر استفاده 
انجمن های  از ظرفیت 
دانشجویی،  علمی 
شعبه های پارک علم و 
فناوری در دانشکده های 
دانشگاه تهران راه اندازی 
شده اند. دانشجویان خارج 
از دانشگاه تهران و حتی 
افراد غیردانشگاهی صاحب 
ایده هم می توانند برای ارائه 
ایده به پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران مراجعه 

کنند.

فناوری اطلاعات
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کسپر برقی لو رفت
تصاویر جاسوسی از کره جنوبی نسخه 

هیوندای کسپر برقی کراس را نشان می دهد 
که برای جذب رانندگانی طراحی شده که 

به دنبال کمی هیجان بیشتر در مسیرهای 
شهری خود هستند. نسخه جدید کراس، 
ظاهر آفرودی به این خودروی برقی کوچک 
افزوده است. این خودرو می تواند با یک بار 
شارژ کامل 314کیلومتر را بپیماید؛ اگرچه با 

باتری های قوی تر این مسافت تا 356کیلومتر 
نیز افزایش خواهد داشت. حداکثر سرعت 
این خودرو 140کیلومتر بر ساعت و شتاب 

صفر تا 100 آن نیز 11.7ثانیه است.

عکس نوشت

خودروی برقی بدون 
نیاز به برق

شرکت خودروسازی 
آپترا موتورز در کالیفرنیا، 
خودرویی با نام PI2 معرفی 
کرد که برای شارژ مجدد 
نیازی به اتصال به برق ندارد 
و در عوض انرژی روزانه خود 
را مستقیما از نور خورشید 
دریافت می کند. این شرکت 
ادعا می کند که 64کیلومتر 
پیمایش اضافی در روز 
خواهد داشت؛ درحالی که 
نیازی به اتصال به برق 
برای شارژ مجدد ندارد، 
زیرا انرژی را از خورشید 
به باتری های داخلی خود 
می رساند. یکی از باتری ها با 
شارژ کامل تا ۱6۰۰ کیلومتر 

برد دارد.

همکاری ایران و 
ونزوئلا در زمینه 

فیبرنوری
نمایندگان بخش خصوصی 
ایران و استاندار ایالت 
لاگوایرا در ونزوئلا قرارداد 
ساخت کارخانه تولید 
فیبر نوری را با حضور 
وزیر ارتباطات  و فناوری 
اطلاعات کشورمان 
در ونزوئلا امضا کردند. 
برای این سرمایه گذاری 
هزینه  دلار  ۱۰میلیون 
خواهد شد. به  گفته وزیر 
ارتباطات  و فناوری اطلاعات 
ظرفیت های پارک فناوری 
درحال تأسیس، ایالت 
لاگوایرا را به هاب صادراتی 
محصولات این کارخانه به 
کشورهای حوزه کارائیب 

تبدیل می کند.

 کشف جدید 
در سیاره زهره

نمای جدیدی از سیاره 
زهره، دهانه های برخوردی 
پنهان شده در آن را که در 
اثر برخورد شهاب سنگ ها 
به سطح این سیاره ایجاد 
شده است، نشان می دهد. 
سیاره زهره که دومین 
سیاره نزدیک به خورشید 
است، فرآیندهای هوازدگی 
مشابهی را که ما روی زمین 
داریم، ندارد، اما نشانه هایی 
از دهانه های برخوردی در 
آن وجود دارد که چندان 
بزرگ نیستند، اما حالا 
گروهی از ستاره شناسان 
فکر می کنند که نمای 
جدید به آنها مکان های 
برخورد را که قبلا پنهان 

شده نشان می دهد.

مشتری جهانی برای نانوی ایرانی
49 کشور جهان در 5 قاره؛ خریدار محصولات ایران ساخت حوزه نانو

پانزدهمین نمایشگاه بین المللی نانو با 
حضور صدها شرکت تولیدی و ارائه دهنده 
خدمات نانو از دیروز در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به  کار 
کرد. این موضوع انگیزه ای شد تا به بررسی 
دستاوردهای فناوری نانو در کشور و توسعه 
در این حوزه بپردازیم؛ فناوری و صنعتی که 

هنوز جای کار بسیاری در کشور دارد.

راهبردهای اصلی
رویکرد اصلی برنامه راهبردی سوم ستاد نانو و 
میکرو مرجعیت علمی و فناوری، صنعتی سازی، 
اثرگذاری حداکثری فناوری نانو در حوزه های 
اولویت دار صنعتی، ورود محصولات نانو به 
بازارهای جهانی و نقش آفرینی این فناوری 
در زندگی مردم است. براساس این رویکردها، 
چشم انداز و 5هدف کلان برای 10 ساله سوم 

توسعه نانو در کشور معین شد.

5 هدف کلان در نانوفناوری ایران
مطابق با چشم انداز تعیین شده، پیشرفت های 
فناوری نانو در ایران تا سال141۲ با تأثیرگذاری 
در آبادانی کشور و تولید ثروت موجب بهبود 
کیفیت زندگی و اثرگذاری اجتماعی می شود. 
در این میان، 5هدف کلان در این چشم انداز به 

شرح زیر است:
  حفظ جایگاه علمی و ارتقای اقتدار کشور در 

علم و فناوری نانو
  ارتقای نوآوری بر پایه فناوری های بدیع با 

اثرگذاری اقتصادی و اجتماعی بالا
  ارتقای صنایع موجود با بهره گیری از فناوری 

نانو
  صادرات پایدار و ارتقای نشان محصولات 
ایران ساخت حوزه نانو در بازارهای منطقه ای 

و جهانی
  ارتقای اثرگذاری فناوری نانو در بهبود کیفیت 

زندگی و اثرگذاری اجتماعی

ساسان شادمان  منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری نانو چیست؟
فناوری نانو یا نانوفناوری به علم و مهندسی در ابعاد 

نانومتری)یک تا 100 نانومتر( گفته می شود که در آن 
می توان خواص و رفتار مواد را در مقیاس اتم و 

مولکول کنترل کرد و تغییر داد. در این مقیاس 
کوچک، مواد نسبت به زمانی که در ابعاد 
بزرگ ترند ویژگی های فیزیکی، شیمیایی و 
بیولوژیکی متفاوتی از خود نشان می دهند؛ 
به عنوان مثال، خواص نوری، الکتریکی 
به طور  مواد می توانند  و مکانیکی 
چشمگیری تغییر کنند. این تغییرات 
به دانشمندان این امکان را می دهد 
تا مواد جدیدی با عملکرد بالاتر برای 
کاربردهای مختلف طراحی کنند. فناوری 
نانو در صنایع مختلفی چون داروسازی و 
الکترونیک، انرژی، محیط زیست و مواد 

پیشرفته کاربرد دارد.

معرفی 10محصول جدید 
نانویی در ایران نانو1403

نمایشگاه  روز  نخستین  در 
بین المللی نانو و میکروالکترونیک، 
10محصول جدید رونمایی شد. 
در آیین افتتاحیه پانزدهمین 
نمایشگاه ایران نانو که با حضور 
عماد احمدوند دبیر ستاد نانو، رضا 
بخشی آنی معاون توسعه اقتصاد 
ریاست جمهوری  دانش بنیان 
رئیس  عبد الحسن بهرامی،  و 
ستادهای اقتصاد دانش بنیان 
شد،  برگزار  علمی  معاونت 
محصولات دانش بنیان در حوزه نانو 

معرفی شدند.
این محصولات عبارتند از: کاتالیست 
گوگردزدایی اکسایشی از مازوت، دستگاه 
لایه نشانی پوشش های فوق سخت به 
روش PVD ، ماژول خورشیدی نانوساختار 
پروسکایتی تمام پرینت با الکترود کربنی، 
ماده مؤثره رادیو داروی تشخیصی تکنسیوم 
تیلمانوسپت، داروی آمورولفین، اسپری 
بندآورنده خون )کیتوهم(، نانوفوم دانه 
پلی پروپیلن انبساطی، دستگاه نیدراکسترودر، 
دستگاه اکسترودر 2پیچ گشتاور بالا، کود اوره 

آهسته رهش گوگردی )سوراس(.

نمایشگاه ایران نانو 1403
 اختصاص سالنی برای حوزه میکرو برای 

نخستین بار
 تقدیر از برترین های صادراتی نانو و 
رونمایی از محصولات منتخب صنعت نانو
 برگزاری دوره های آموزشی صادراتی 
و معرفی توانمندی شرکت های حاضر 
در نمایشگاه در رسانه های عمومی و 

تخصصی در طول برگزاری نمایشگاه
 نمایش 10طرح نوآورانه با موضوع جهانی 

به عنوان یک بخش  جنبی این رویداد
 برگزاری نمایشگاه میکروالکترونیک 
»ایران  عنوان  با  وابسته  و صنایع 

ترونیکس1403« به طور همزمان

حمایت از محصولات نانویی
یکی از اموری که ستاد نانو و 
میکرو پیگیری می کند حمایت 
از پروژه های توسعه فناوری و 
محصول مبتنی بر نانو است. بر 
این اساس، این ستاد سالانه آماری 
درخصوص حمایت از محصولات 

ارائه می کند.
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کاتالیست گوگردزدایی 
اکسایشی از مازوت

این کاتالیست در فرایند 
گوگردزدایی از مازوت)یا نفت کوره( 

به کار می رود و هدف آن حذف ترکیبات 
گوگردی از این سوخت سنگین است. این 
کاتالیست ها به طور خاص برای افزایش کارایی 

فرایند گوگردزدایی طراحی شده اند تا 
با کاهش مقدار گوگرد، محصولات 

نهایی ای که آلودگی کمتری 
ایجاد می کنند، به دست آیند.

داروی آمورولفین
آمورولفین یک داروی 

ضد قارچ است که به صورت 
موضعی برای درمان عفونت های 

قارچی ناخن و همچنین عفونت های 
قارچی پوستی مورد استفاده قرار می گیرد. 
این دارو عمدتا به شکل لاک ناخن یا کرم 

در دسترس است و از تکثیر قارچ ها 
جلوگیری و به درمان و بهبود 

عفونت کمک می کند.

دستگاه نیدراکسترودر
یک نوع از تجهیزات صنعتی 

پیشرفته است که برای مخلوط 
کردن، ورز دادن و اکستروژن مواد 

ویسکوز و نیمه جامد به کار می رود. این 
دستگاه ترکیبی از یک میکسر و یک اکسترودر 
است و به طور ویژه برای پردازش مواد با ویسکوزیته 

بالا و محصولات چسبناک و خمیری مناسب 
است. نیدراکسترودرها در صنایع 

مختلفی مانند داروسازی، غذایی، 
شیمیایی و صنایع پلیمر و 

پلاستیک کاربرد دارند.

ماده مؤثره 
رادیوداروی تشخیصی 
تکنسیوم تیلمانوسپت

این رادیودارو برای تصویربرداری 
پزشکی کاربرد دارد. تکنسیوم تیلمانوسپت 

به عنوان یک رادیوداروی تشخیصی در 
تشخیص انواع مختلفی از بیماری ها، 

ازجمله عفونت های فعال، التهاب ها 
و ارزیابی برخی از انواع تومورها 

به کار می رود.

اسپری بندآورنده 
خون)کیتوهم(

یک محصول نوین برای متوقف 
کردن خونریزی های خفیف تا متوسط 

است که از ترکیباتی خاص به منظور تسریع 
در لخته سازی خون و ایجاد یک سد محافظ روی 
زخم بهره می برد. کیتوهم عمدتا در موارد اورژانسی 

و کمک های اولیه به ویژه در خونریزی های 
سطحی و زخم های کوچک، استفاده 

می شود و به دلیل کاربرد آسان، برای 
استفاده خانگی، ورزشی و حتی 

بیمارستانی مناسب است.

نانوفوم دانه 
پلی پروپیلن انبساطی

نوعی فوم نانوساختار است که 
از دانه های پلی پروپیلن ساخته شده 

و دارای ویژگی های برجسته ای همچون 
وزن سبک، انعطاف پذیری بالا و مقاومت در 
برابر ضربه است. این ماده به دلیل خواص 

مکانیکی و حرارتی عالی، به ویژه در 
صنایع خودروسازی، بسته بندی 

و صنایع الکترونیک بسیار 
کاربرد دارد.

کاربرد 
برخی از 

محصولات 
جدید نانویی 

ایران

صادرات محصولات
یکی از مهم ترین برنامه های ستاد نانو صادرات 
محصولات و خدمات شرکت های ایرانی به 
سایر کشورهای جهان است. در این زمینه، 
محصولات ایران ساخت حوزه نانو به 49کشور 
در 5قاره جهان صادر شده است. عراق با 
33.5درصد بیشترین حجم از این صادرات 
را به  خود اختصاص داده است. سوریه، هند، 
چین و ترکیه، به ترتیب، در رده های دوم تا پنجم 
قرار گرفته اند و پس از آنها پاکستان، روسیه، 
امارات متحده عربی، جمهوری آذربایجان، 
آفریقای  جنوبی، ازبکستان، گرجستان، 

ترکمنستان و تاجیکستان قرار دارند.

درآمد دلاری از صادرات نانویی
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به گفته دکتر بمانیان، بسته به اینکه نوع آلرژن یا ماده حساسیت زا در افراد چه باشد، 
بارش ها روی آنها اثربخشی دوگانه دارند. ممکن است یک فرد مبتلا به آلرژی به یک ماده 

- مثلا گرده - حساسیت داشته باشد و فرد دیگری به آن گرده حساسیتی نداشته باشد. 
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راه های جلوگیری از پیری در 40سالگی 
هرقدر هم عجیب به نظر برسد، 40سالگی و شاید هم 35سالگی 
سن شروع کندشدن رشد سلول ها و آغاز مسیر پیری است. 
بنابراین پزشکان به افرادی که در ابتدای میانسالی قرار دارند، 
 توصیه می کنند که رژیم سالم غذایی، ورزش و افزایش 
توان جسمی و تغییر سبک زندگی را درنظر بگیرند. در 40سالگی، 
ترکیب مناسب ورزش و رژیم غذایی به کندکردن روند پیری 
کمک می کند و یافته های تحقیقاتی متعدد توسط دانشمندان هم 
نشان می دهد که پیری یک روند آهسته و پیوسته نیست. مطالعه 
Nature Aging که در آگوست2024 منتشر شد نشان داد که 
2موج اصلی عامل پیری در افراد در 44 تا 60سالگی رخ می دهد. 
البته کندکردن روند پیری در میانسالی چند دستورالعمل ساده 

دارد که بخشی از آنها را در ادامه می خوانید. 

تمرینات قدرتی 
روی تمرینات قدرتی در کنار سایر تمرینات معمول ورزشی 
تمرکز کنید. اینکه برخی می گویند تمرینات قدرتی فقط برای 
بدنسازان یا جوانانی است که علاقه به ساخت بدنی عضلانی 
دارند، تصور درستی نیست و این ورزش به ویژه برای افراد بالای 

40سال مناسب است. 

تمرینات قلبی و عروقی 
افزایش ضربان قلب هر چند وقت یک بار گام بسیار مهمی در روند 
ضد پیری است. تمرینات ورزشی کاردیو سلامت قلب را بهبود 
می بخشد، استقامت را افزایش می دهد و به مدیریت وزن هم 
کمک می کند که منجر به سلامت قلب و عروق می شود. کاردیو 
به تمریناتی گفته می شود که در آنها ضربان قلب 50 تا حداکثر 

75درصد افزایش پیدا کند. 

انعطاف پذیری 
در 40سالگی ماهیچه ها به آرامی شروع به کار می کنند و درصورتی 
که تمرینات قدرتی انجام ندهید یا اهل ورزش نباشید، به راحتی 
در هر موقعیت حرکتی امکان دارد بدن تان درد بگیرد. پیلاتس یا 
یوگا انجام دهید که به تعادل و همچنین به کاهش آسیب پذیری 

کمک می کنند. 

تغذیه مناسب 
فارغ از اینکه مواد غذایی مورد نیاز بدن خود را با رژیم های مغذی 
غنی شامل پروتئین، کربوهیدرات های پیچیده و چربی های سالم 
تامین می کنید، خوردن میوه ها و سبزیجات غنی از آنتی اکسیدان 

نیز ضروری است. 

سلامت  عدد خبر

نیروی پرستاری کشور را زنان تشکیل 
می دهند. احمد نجاتیان، رئیس کل 
سازمان نظام پرستاری با اعام این 
خبر گفته »سالانه، ۱۲هزار پرستار 
فارغ التحصیل می شوند، درحالی که 
حدود ۹هزار پرستار در ۳سال گذشته 

استخدام شده اند. 

70
درصد  

تومان پیشنهاد سازمان نظام پرستاری 
برای هر ساعت اضافه کاری نیروهای 
پرستاری است که البته وزارت بهداشت با 
80هزار تومان موافق بوده است. مسئولان 

این سازمان امیدوارند که با 
مساعدت های لازم، افزایش 
اضافه کاری پرستاران در روز 
پرستار )۱7آبان( محقق شود.

100
هزار  

مرگ سالانه 3هزار ایرانی بر اثر سوختگی
سوختگی در ایران به شدت شایع است؛ به طوری که مردم ایران 8برابر متوسط جهانی دچار سوختگی می شوند. 
البته همه موارد سوختگی در کشور ثبت نمی شود اما سالانه حدود ۳0هزار نفر در ایران دچار سوختگی های شدید 

منجر به بستری می شوند که از این تعداد ۳هزار نفر فوت می کنند.

کاهش ابتلا به دیابت و فشار خون با مصرف کمتر شکر در نوزادی
تحقیقات جدید نشان می دهد محدود کردن مصرف شکر در دستورالعمل های تغذیه ای هزار روز اول زندگی 
هر فرد، با کاهش ۳5درصدی خطر ابتا به دیابت نوع ۲در میانسالی و کاهش ۲0درصدی فشار خون بالا مرتبط 

است؛ چرا که نوزادان در این دوران مواد مغذی خود را از مادر دریافت می کنند.

نکته روز

این سردردها را جدی بگیرید 
سردرد یک شکایت شایع است که تقریباً همه افراد آن را 
تجربه می کنند اما برخی از آنها نیاز به توجه جدی دارد. 
فرهاد ایرانمنش، متخصص مغز و اعصاب در این باره 
می گوید: »سردردهایی که احساس منفجر شدن سر را به 
فرد می دهند، می توانند هشداردهنده باشند. سردرد در 
افراد بالای 55سال هم که هرگز سردرد نداشته اند، باید 
جدی گرفته شود. در افراد با سن کمتر از 55سال، سردرد 
معمولاً ناشی از میگرن یا عفونت است، اما در سنین بالاتر 
اگر برای نخستین بار رخ می دهد، نگران کننده خواهد 
بود.« به تأکید ایرانمنش، تغییر الگوی سردرد هم باید 
پیگیری شود. اگر فردی هر ماه یک بار دچار سردرد می شده 
و این الگو به هفته ای یا روزانه تغییر کرده، باید توجه کرد. 
بیدار شدن از خواب با سردرد هم نگران کننده است. 
سردرد در اطفال، زنان باردار و افرادی که دارای سیستم 

ایمنی ضعیف هستند هم باید جدی گرفته شود.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

دکتر بمانیان همچنین می گوید: »بارش باران 
می تواند رطوبت را افزایش دهد و محیط مناسبی 
برای رشد قارچ ها و کپک ها فراهم کند. افرادی که به 
این عوامل حساسیت دارند، ممکن است پس از باران 
علائم شدیدتری را تجربه کنند. بنابراین واکنش 
متفاوت افراد به بارش باران به نوع آلرژی و حساسیت 

آنها به عوامل مختلف محیطی بستگی دارد.« 

آلرژن های بیرونی یا بیرون از خانه مانند گرده، چمن 
و کپک تحت تأثیر بارش هستند. باران می تواند 

گرده ها را از روی گیاهان بشوید و از انتشار 
آنها جلوگیری کند و برای کسانی که 
به این ماده حساسیت دارند، تسکین 

موقت باشد. 

این فوق تخصص آلرژی ادامه می دهد: »بارندگی همچنین 
باعث می شود که بعضی از گرده ها به صورت مجموعه ای از 
گرده دربیایند. به عبارت بهتر، بارندگی و هوای مرطوب باعث 
می شود این مجموعه  مملو از گرده که مرطوب شده، بعداپاره 
شود و تعداد بسیار زیادی گرده در هوا منتشر شود. بنابراین 

یک عده از افراد با این گرده ها علائم شان بدتر می شود.« 

آلرژی های خاص در هوای بارانی بیشتر بروز می کنند. آلرژی به گرده، آلرژی به گردوغبار، آلرژی به کپک و 
آلرژی چمن یا علف شایع ترین آنها هستند. خیلی ها تعجب می کنند که بوی چمن، علائم آلرژی را در آنها 
بدتر می کند؛ اما واقعیت این است که باران، گرده چمن را می شکند و ذرات بیشتری را در هوا آزاد می کند. 

یکی از تشدیدکننده های آلرژی در فصل 
پاییز و زمستان که با گرده های گیاهان ادغام 
می شود و حساسیت را بدتر می کند، باران 
است. خیلی از مردم تصور می کنند که باران به دلیل نقشی که در شستن 
گرده های گیاهان دارد، حساسیت را کم می کند؛ اما متخصصان می گویند که 
اتفاقا باران روی افراد مبتلا به آلرژی اثر دوگانه دارد؛ در بعضی از آنها 
علائم حساسیت را کاهش می دهد و در عده ای دیگر تشدید می کند. 

پروانه بندپی گردشگری
روزنامه نگار

راهکارهای 
جلوگیری از 

تشدید آلرژی 

   دوش گرفتن بلافاصله در بازگشت به خانه یا قبل از خواب 
   قرار نگرفتن در معرض هوای سرد و زیر باران 

   شست وشوی مداوم لباس 
   استفاده از ماسک 

   انجام آزمایش آلرژی و مراجعه به 
پزشک

بارش حساسیت
چرا علائم آلرژی در بعضی ها با بارش باران تشدید می شود؟ 

دکتر محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی و استاد 
دانشگاه در این رابطه به همشهری  می گوید: »یک گروه 
هستند که به برخی گرده ها حساسیت دارند. این گرده ها با 
بارندگی در سطح جو شسته می شوند و مقدار آنها در سطح 
زمین کمتر می شود و بعد از بارندگی علائم آلرژی در این 

افراد کمتر می شود.« 
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 لالایی می خوانم 
و عکس می گیرم
گفت وگو با مادر 30 ساله اي كه در اغلب 

برنامه هاي ورزشي و خبري با حضور كودك 
7 ماهه اش عكاسي مي كند

 تعداد نوزادان پسر 
بیشتر از دختر شد

وقایع حیاتی در ایران هر سال شكل و شمایل جدیدی به  خود 
می گیرد. هر سال بسته به شرایط اقتصادی و اجتماعی شاهد 
افزایش یا كاهش تعداد نوزادان تازه متولد شده و افراد فوت شده 
هستیم. سازمان ثبت احوال در نیمه اول امسال هم مانند 
سال های گذشته، آمارنوزادانی را كه متولد شده و افرادی كه 

چشم از جهان بسته اند، ثبت كرده است.
در این بازه زمانی آمار تولد پسرها از دخترها سبقت گرفت و 
14هزار و 781پسر بیشتر متولد شده اند. همچنین در 6 ماه 
اول، تعداد نوزادانی كه متولد شده اند، چند پله بالاتر از آمار كل 

فوت شدگان است.

داده نما آموزش

 کشورهای دیگر هم 
کلاس چند پایه دارند

در مدارس چندپایه، اولویت استفاده از معلمان دانش آموخته 
دانشگاه فرهنگیان است. معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش با اعلام این خبر افزود: در جاهایی كه مشكل داریم 
قطعا از معلمانی كه آماده خدمت هستند، در قالب حق التدریس 
و سرباز معلم استفاده می شود. رضوان حكیم زاده با بیان اینكه 
حدود 4۹هزار كلاس چند پایه در مناطق روستایی و عشایری 
وجود دارد، گفت: وجود كلاس های چند پایه فقط مربوط به 
نظام آموزشی ایران نیست؛ در همه كشورهایی كه دارای 
وسعت زیادی هستند  یا مناطق روستایی و عشایری كه تعداد 
دانش آموزان آن كم است، از كلاس های چند پایه برای آموزش 
دانش آموزان استفاده می شود. وی با بیان اینكه بیشترین 
كلاس های چند پایه در استان های آذربایجان شرقی، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی و استان كهگیلویه و بویراحمد وجود 
دارد، افزود: این مدارس با هدف دسترسی دانش آموزان مناطق 
كمتر برخوردار به فرصت های آموزشی ایجاد شده  تا امكان 

بهره مندی آنان از این آموزش ها فراهم شود. 

 الگو ازخانواده های
 دهه های گذشته برداریم

ارزش هایی مانند همبستگی، فداكاری، تعهد، وفاداری، 
احترام و قدردانی از والدین موجب انسجام خانواده 
می شود و كم رنگ شدن این ارزش ها پایه های خانواده 
را متزلزل و جوامع را با چالش های جدی در حفظ 

پیوندهای خانوادگی روبه رو می كند. معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده با طرح این مسئله، به ارائه گزارشی از 

سفر اخیر خود به قطر و شركت در كنفرانس بین المللی خانواده 
پرداخت و افزود: در كنفرانس بین المللی خانواده در دوحه 
گفت وگوهای عمیقی درباره تغییرات تكنولوژیكی مهاجرت 
و شهرنشینی، تحولات جمعیتی و تغییرات آب و هوایی كه 
4 روند بزرگ جهانی پیش روی خانواده ها ست، انجام و علاوه بر 
مرور چالش ها، سیاست ها و برنامه های متعددی برای مقابله با 
آن مطرح شد. زهرا بهروز آذر گفت: زمانی را به یاد بیاوریم كه 
خانواده ها استوار و پایدار بودند، نسل ها را پرورش می دادند، كنار 
یكدیگر بودند و با همكاری و همبستگی، خاندان ها و اقوام را 

شكل می دادند. ما می توانیم با الهام از گذشته آینده را بسازیم.

ارسال ۶۰۰ اثر به جشنواره کتاب برگزیده دانشگاهی
کاظم آرمان پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی: بیش از ۶۰۰ اثر از ناشران خصوصی و 
دولتی به دبیرخانه کتاب برگزیده دانشگاهی ارسال شده است؛ این آثار شامل کلیات، فلسفه و روانشناسی، 

دین، علوم اجتماعی، زبان، علوم محض، علوم کاربردی، هنر و معماری، تاریخ و جغرافیا و ادبیات هستند.

زیارت حج از سوی عربستان به توریسم مذهبی تبدیل شد
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: عربستان زیارت خانه خدا را به توریسم مذهبی 
 تقلیل داد و ما می دانیم که چه فرقی بین این 2نگاه وجود دارد. چون باهمین نگاه یک نفر تمام عمر 

در انتظار حج است.

صفحه آرا: مجید اصغری

عکس هایش درحالی که یک دستش به دوربین 
عکاسی است و در آغوشی اش دختر کوچکش، در 
حال بازی در شبکه های اجتماعی وایرال شده و 
حسابی سر و صدا کرده است. فاطمه خواجه پور، 
عکاس 30ساله سیرجانی که واکنش ها درباره او 2 
مدل است؛ برخی این حرکت او را تشویق می کنند و 
نمونه ای از مادران کارآمد می دانند و در مقابل بعضی 
دیگر معتقدند که فرزند خردسال او به خاطر مادر 
دچار آسیب می شود. اگرچه هیچ کدام از این نظرات، 
حرف ها و کنایه های دیگر برای او مهم نیست و راه 

خودش را ادامه می دهد. 

چه شد که تصمیم گرفتی با دختر 7ماهه ات 
و  خبری  عکاسی 
ورزشی کنی؟ چرا 
مثل همه مرخصی 

زایمان نگرفتی؟
من تا 2هفته قبل از 
زایمانم، عكاسی 
می كردم و استراحت 
نداشتم. برای عكاسی 
مسابقات والیبال یا عكاسی محیط های خبری دیگر 
می رفتم و بعد زایمان هم كارم را از 3ماهگی »پناه «شروع 
و تلاش كردم كه فرزندداری مانع كارم نشود و پناه هم در 

كنار خودم باشد.
اغلب افراد، وقتی عکس های شما را حین 
عکاسی با پناه می بینند، این سؤال در ذهنشان ایجاد 
می شود که چرا او را پیش مادر یا همسرتان نمی گذارید 
و اصولا سختتان نیست کار کردن با یک بچه 7ماهه 

در آغوشی؟
سخت كه هست. بالاخره هم دوربین سنگین 
است و هم پناه را در آغوشم گرفته ام اما 
دوست ندارم كه بچه ام را تا 2 سالگی 
از خودم دور كنم؛ چون طبق اصول 
روانشناسی كودك تا 2سالگی باید 
در كنار مادرش باشد و در آغوش او 

بزرگ شود.
واکنش دیگران مثلا 
همکارانتان به این حرکت شما 

چیست؟ 

واكنش ها هم مثبت است و هم منفی. مثلا در بازی فوتبال 
گل گهر و فولاد، یكی از همكاران عكاس مرد دائم غر 
می زد كه » چرا بچه رو آوردی؟ الان اذیت می شه، آخه 
این چه كاریه؟ و...« یا در مسابقات والیبال یكی كنار 
زمین می گفت كه »مراقب باش توپ تو سر بچه نخوره، 
الان اگر توپ بخوره تو سرش می خوای چی كار كنی و...« 
درحالی كه پناه نه تنها اذیت نمی شود بلكه در آغوش من 
در حال بازی است و من یک دستم در دستش است و دائم 
با او حرف می زنم و حتی وقتی می بینم كه خوابش می آید 

حین عكاسی آرام برایش لالایی می خوانم.
چقدر این نگاه که کودک 7ماهه شما حین 
عکاسی خبری و ورزشی اذیت می شود، درست است؟

پناه واقعا اذیت نمی شود، چون عادت دارد و اتفاقا 
اجتماعی هم شده و با زبان خودش با دیگران حرف می زند 
و توقع واكنش از طرف آنها را هم دارد. شده از 7صبح تا 
10شب با من بوده و هم خوابیده، هم شیر خورده، هم 
بازی كرده و اتفاقا به بقیه انرژی مثبت هم داده، در حدی 
كه برنامه هایی كه او را نمی برم، همكاران دائم می گویند كه 
چرا پناه را نیاوردی؟ قطعا مادر از بقیه به فرزندش دلسوزتر 
است و این تصمیم من برای بودن پناه در كنارم مبنای 
علمی داشت و وقتی 2 ساله شد، خیالم راحت می شود و 

می توانم او را به كسی بسپارم و كار كنم.
اگر حین کار شما گرسنه شود یا نیاز به 
تعویض پوشک داشته باشد یا گریه کند، چطور؟ در 

این موقعیت ها چه کار می کنید؟
اگر پناه شیر بخواهد یا نیاز به تعویض پوشک داشته باشد، 
جایی را پیدا می كنم و حتما به امور شخصی او می رسم، 
حتی اگر گرسنه باشد، حین كار به او غذا می دهم و چون 
به این فضا عادت دارد، اتفاقا حالش خوب است و بازی 
می كند. قطعا جایی اگر حس كنم خودم یا پناه اذیت 

می شویم، او را در خانه می گذارم.
برخی می گویند شما با این حرکت 
اجتماعی می خواهید به زنان دیگر نشان دهید که 

می شود همزمان با کار، بچه داری هم کرد.
نه اتفاقا! تصمیم من كاملا شخصی بود و فقط برای 
نگهداری از فرزند خردسالم این كار را كردم اما در ادامه 
بازخوردها زیاد بود و هركسی برداشت خودش را از كار 
من داشت، مثل مادر جوانی كه پیام  داد من با دیدن تو 
انگیزه گرفتم و یا در مقابل بعضی ها هم به من این انگ را 
می زنند كه سناریو نویسی كردم كه دیده شوم یا از دولت 
پول گرفتم كه تبلیغ فرزندآوری بكنم كه برایم مهم نیست.

و ظاهرا کار دومی هم دارید؟
بله. من در كنار بچه داری و عكاسی، یک آن لاین شاپ دارم 

و آن را هم مدیریت می كنم.

فهیمه طباطباییگفت وگو
روزنامه نگار

آمار تولد نوزادان

کل ولادت

492,521
نفر

دخترانپسران

253,۶51238,87۰
نوزادنوزاد

آمار طلاق و ازدواج

آمار کل وفات

212,594
نفر

232,554
ازدواج

مورد
89,۰۶9

طلاق
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

لاما
لوک  و  ارونه آمده از آغلی نمور در ورامین با  ما

بعد از خوردن علوفه و آب و شانه کشی مو 
و کرک و پشم تنشان، لابه لای میزانسن 
نخستین صحنه  کلیپ طنزفان  بلاگر 

معروف، رام و راهور، آکتوری می کنند

درباره بازار گران و عجیب اجاره شترها

تماشای گزارش

 شتران عصاری
و سرشلوغی طبالان

نکته جالب و تأمل برانگیز از این کسب وکار و بازار متفاوت، اجاره چندصدمیلیونی لاماها به عنوان 
گونه ای وارداتی از شترسانان است که براساس سلیقه و نیاز افرادی که با جیب پر پول به دنبال 

اجاره این گونه اند، اتفاق می افتد. 

 عقب نیسانی رنگ
 و رو رفته ، تنگ هم آرام 
ایستاده اند تا به وقت از 
اصطبلی دور در ورامین 
به باغ عمارتی لوکس در فرمانیه برسند. یکی شان لوکی )شتر 
نر بالغ و مولد( از نژاد بلوچی است که پیش از 6سالگی، میرزا 
)صاحب اصطبل( عقیمش کرده تا هم جفت گیری برای مدتی 
بارکشی و حالا هم برای آرتیستی در کلیپ و فیلم های مختلف 
و بداخلاقی هایش در فصل مستی شتران جلوگیری کرده 
باشد. دیگری هم ارونه سرخ رنگ )شتر ماده بالغ و مولد( 

از نژاد مهابادی است که پیش از این چنین آرتیست شدن، 
چند مرتبه ای در مسابقات محلی »اشُترانِ قشنگ« عنوان 
زیباترین شتر را از آن خود کرده بود. فک زیرین شان به حالت 
نشخوار می جنبد و اطراف را می پایند. از دشت های نیمه سبز 
و کنار ساختمان های تک طبقه یا فرسوده، ساعتی بعد به میان 
خیابان هایی با برج و  مال می رسند. کمی بعد هم درِ باغ عمارت 
به رویشان گشوده می شود. قرار است شتران در کلیپی کوتاه 
با محتوای طنز ویژه صفحه مجازی یکی از بی شمار بلاگران و 
اینفلوئنسران در ازای اجاره ساعتی و روزانه از یک تا 20میلیون 

تومان نقش بازی کنند.

سحر جعفریان زندگی
روزنامه نگار

کویر مرنجاب )کاشان و آران و بیدگل(، یکی از 
لوکیشن های پرطرفدار عروس خانم ها و آقادامادها برای 
تصویربرداری فیلم فرمالیته عروسی شان است که معمولا 
صحنه هایی از شترسواری نیز در آن اجرا و ضبط می شود. 
»عروس خانم؛ لطفا خیلی صاف و محکم روی جهاز شتر 
قرار بگیرید...نترسید... حیوان آرامی ست... اسدجان، 
به عروس خانم کمک کن تا جای درستی بنشیند...« 
این صدای کارگردان فیلم فرمالیته است که چند سالی  

است با اسد به عنوان یکی از شترداران شناخته شده 
بین استودیوداران همکاری می کند. 

داماد خیلی مطیع، گوش به 
فرمان کارگردان سپرده و چنان 
خط کشی صاف بر جهاز شتر 

سفیدرنگ دشتی استوار مانده 
که گهگاه مورد تحسین عوامل فیلمبرداری 

قرار می گیرد: »آفرین آقای داماد... معلومه که یا 
بازیگری رو دوست داری و یا قدر پول زیادی که 

بابت اجاره این شترها دادی رو خوب می دونی!«. در 
مزرعه فراخ اسد 200شتر از نژادهای مختلف گوشتی، 
شیری و البته سواری )ویژه فیلم و فیلمبرداری( پروارشده  
و پرورش یافته اند. شتران اجاره ای در روزها و ماه هایی از 
سال که کسب وکار اجاره دادنشان رونق می گیرد مانند 
ماه های عزاداری محرم و صفر ویژه راه اندازی کاروان  و 
برپایی تعزیه و همچنین فصل تابستان )ساخت کلیپ در 
کویر( و ماه های ویژه جشن و عروسی )فیلم های فرمالیته( 

حسابی کمیاب و گران می شوند. از این رو، اسد و بقیه 
شترداران، دلالی پیشه می کنند. حق دلالی در اجاره 
شتران خاص از نژادهای زیبایی و مسابقه ای )تیپ جماز( 
گرفته تا گله ای و کاروانی برای سریال ها و فیلم های 
سینمایی تاریخی، وسوسه انگیز )ساعتی 5تا 15میلیون 
تومان( است. عمواصغر یکی دیگر از شترداران در این باره 
می گوید:»شتری که پیر شده یا از گوشت و شیر افتاده، 

بارکش می شه .« 

آگهی های تبلیغاتی شان در صفحات مجازی و فروشگاه های 
اینترنتی، رو به فزونی  است: »اجاره شتر از نژادهای معمولی 
تا خاص برای مراسم، جشن های عمومی و خصوصی، سریال 
و فیلم های سینمایی و تعزیه«، »شتران آرام و آموزش دیده 
جهت فیلم و فرمالیته«، »از اجاره ساعتی تا روزانه شتر همراه 
با تجهیزات کامل و کارگر و مربی«، »شتر با جهاز و ساربان؛ 
کاملا اکازیون!« و »اجاره انواع شتر به جز شترهای کینه ای 
با کمترین قیمت«. طولی نمی کشد که لوک و ارونه آمده از 
آغلی نمور در ورامین بعد از خوردن علوفه و آب و شانه کشی 
مو و کرک و پشم تنشان، لابه لای میزانسن نخستین صحنه  

کلیپ طنز فان  بلاگر معروف، رام و راهور، آکتوری می کنند! 
اسد )مربی یا همان ساربان همراه( نیز در پشت صحنه، 
ضمن تکان دادن دست های خود به شکل علائمی معین، 
سعی در کنترل کردن شتران اجاره ای اش دارد؛ اجاره 
روزانه 20میلیون تومانی 2شتر آرام با جهاز کامل )سربند، 
روبند، پوزه بند، گردن بند، پهلوبند، کوهان بند و زانوبند از 
جنس گلیم دستباف، زنگ و زنگوله، طبل و نقاره( به اضافه 
هزینه های چادرزنی، درشکه، محمل، کالسکه، حمل ونقل، 
خوراک و ساربان همراه. این نرخ میلیونی در روزهای عادی 

و مناسبت های خاص، نوسان می گیرد.

ته اصطبل، محمد )کارگر افغان( آب به آبخور 
شتران می ریزد:»تا چند سال پیش، بیشتر 
هیئات عزاداری و گروه های تلویزیونی بودند 
که این حیوان با توش و توان بالا را اجاره 
می کردند اما حالا مدتی  است عروس خانم ها 
و آقادامادها و بعضی از آدم های معروف 
اینترنتی هم به عکس و فیلم برداشتن از 
شترسواری شان علاقه مند شده اند. برای 
همین شترداران زیادی، تعدادی از شترهای 
مزارع خود را اختصاصی این مورد از اجاره 
دادن کنار گذاشته اند؛ شترهایی که گاهی 
مجبورند صبح تا شب مثل شتر عصاری از 
این لوکیشن به آن لوکیشن بروند.« محمد، 
سرشلوغی خودش را نیز به همین مورد 
اختصاصی اجاره دادن شتر برای فیلم و 
کلیپ ارتباط می دهد؛ سرشلوغی ای که از 
برََش، ساربانی و طبالی )طبل زنی در مراسم 
خاص( نیز آموخته است:»فقط اجاره شتر 
بدون هزینه های حمل ونقل و خوراک و 
ساربان، ساعتی یک تا حدود 7یا 8میلیون 
تومان است که اختلاف قیمتش به نژاد و 
سن شتر بازمی گردد؛ دیلاق یا ناقه )تازه 
متولدشده( باشد یا بلَوان )شتر 2ساله( و 
چهار دندان )شتر 7ساله( یا شتر ایرانی با 
نژاد معمولی باشد یا شترهای چینی، سرخ 
و حتی شتر سفید که هم گوشت و هم پشم 

زیاد دارد.« 

شتر عروسی و عزا هستند!

اجاره شترهای اکازیون به جز کینه ای هایشان! 

اجاره شتر
 به قیمت مرسدس 
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فرایند انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در مواردی ممکن است 
بیانگر رأی اکثریت  مردم نباشد

توهم مشارکت

رأی مردم یا الکترال کالج ؟ 
این دمکراسی است؟
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نامزد حزب دمکرات

 نخستین زن معاون: کامالا 
هریس،  زاده ۲۰ اکتبر۱۹۶۴ در 
اوکلندکالیفرنیا، به عنوان نخستین 
زن و اولین فرد از اقلیت های نژادی 
آمریکا در سمت معاون رئیس جمهور 

این کشور شناخته می شود.
 از خانواده مهاجر: او از یک 
خانواده مهاجر، با مادری هندی و 
پدری جامائیکایی به دنیا آمده است. 
مادرش شیامالا گوپالان، پژوهشگری 
برجسته در حوزه سرطان بود. پدرش 
دونالد هریس، استاد اقتصاد در 
دانشگاه استنفورد بود و کامالا در 
خانه ای بزرگ شد که همواره در آن 
بحث های آکادمیک و علمی جریان 

داشت.
 دوران تحصیل: هریس تحصیلات 
ابتدایی خود را در اوکلند گذراند و 
سپس در دانشگاه هاروارد، یکی 
از دانشگاه های تاریخی برای 
سیاهپوستان در آمریکا، در رشته 
علوم سیاسی و اقتصاد تحصیل کرد. 
پس از فارغ التحصیلی، او به دانشگاه 
کالیفرنیا، هیستینگز رفت و در رشته 

حقوق ادامه تحصیل داد.
 دوران کاری: پس از فارغ التحصیلی 
از دانشکده حقوق، هریس به عنوان 
دادستان به ویژه در زمینه پرونده های 
مربوط به حقوق مدنی و جرائم کار 
خود را آغاز کرد. او به عنوان دادستان 
منطقه سان فرانسیسکو منصوب شد 
و در سال۲۰۱۰، به سمت دادستان 
کل کالیفرنیا انتخاب شد. هریس 
نخستین زن و اولین فرد از اقلیت های 
نژادی بود که این نقش را بر عهده 

گرفت.
 ورود به سیاست: در سال۲۰۱۶، 
هریس به مجلس سنای آمریکا راه 
یافت و به عنوان سناتور کالیفرنیا 
کارش را در سیاست آغاز کرد. 
او در مجلس سنا بر مسائل حقوق 
اجتماعی، مهاجرت و حقوق زنان 
تمرکز داشت. با انتخاب جو بایدن، 
به عنوان نامزد حزب دمکرات در 
انتخابات۲۰۲۰، هریس به عنوان 
معاون او انتخاب شد و در نوامبر۲۰۲۰ 
با پیروزی بایدن، هریس هم نخستین 
معاون زن رئیس جمهور در آمریکا 

شد.
 زندگی شخصی: هریس 
باهمسرش داگلاس امهاف در 
سال۲۰۱۴ ازدواج کرد و به واسطه 
این ازدواج صاحب ۲فرزندخوانده شد. 
او به خاطر حمایت از حقوق اقلیت ها 
شناخته می شود و همچنان به عنوان 
رقیب جدی دونالد ترامپ از حزب 

دمکرات مشغول رقابت است.

کامالا هریس
از دادستانی 
تا کاخ سفید

زندگی کامالا هریس نیز مانند بسیاری از سیاستمداران برجسته، حواشی 
و جنجال هایی را به دنبال داشته است:

 انتقادات درباره کارنامه حقوقی: هریس در دوران فعالیتش به عنوان 
دادستان کل کالیفرنیا به دلیل گرفتن برخی تصمیمات سختگیرانه 
مورد انتقاد قرار گرفته است. برخی او را متهم کردند که سیاست های 

سختگیرانه اش بیشتر به ضرر جوامع رنگین پوست بوده است.

 انتقادها درباره تغییر موضع در مسائل مهم: هریس در طول فعالیت سیاسی 
خود، گاهی مواضعش را در مسائل مهم تغییر داده است و بسیاری او را به 

عدم ثبات در اتخاذ مواضع و تصمیم گیری های سیاسی متهم مي کنند.
 روابط سیاسی و ارتباط با بایدن: هریس پیش از سال2020 و قبل از آنکه 
معاون بایدن شود، بارها به شدت از مواضع او انتقاد کرده بود، اما پس از 

همکاری با بایدن دیگر از وي انتقاد نکرد.

رفتار 
آفتاب پرستی 

هریس

فرایند انتخاباتی آمریکا 

رأی مردم یا الکترال کالج؟ 
معروف ترین و جنجالی ترین رقابت  های انتخاباتی این روزهاي  آمریکا در جریان 
است؛ انتخاباتی که نتیجه آن نه فقط به سرنوشت 338میلیون آمریکایی گره خورده، 
بلکه روی بسیاری دیگر از معادلات در سطح جهانی و منطقه نیز تأثیرگذار خواهد بود. در عین 
حال، انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با پیچیدگی های خاصی همراه است که قرار است در 
این گزارش نحوه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به صورت الکترال کالج را مورد 

توجه و بررسی قرار دهیم.

رقابت بر سر کالج انتخاباتی
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به گونه ای است که هر دو نامزد برای بردن آرای »کالج انتخاباتی« 
رقابت می کنند و این آرای کالج انتخاباتی است که نتیجه نهایی انتخابات را رقم می زنند. در عین 
حال باید توجه داشت که به طور کلی، آرای کالج انتخاباتی تا حدودی رویدادی تشریفاتی هم به شمار 
می رود چون در جلسه رأی گیری اعضای الکترال کالج، به طور معمول این اعضا صرفا به نامزدی که 
دارای بیشترین رأی در ایالت خود هستند، رأی می دهند. اما همیشه هم اینگونه و اجباری نیست که 
اعضای الکترال کالج حتما باید به نامزدي با بیشترین آرا در ایالت رأی دهند، بلکه در سال۲۰۱۶، 7نفر 
از ۵۳۸عضو الکترال کالج رأی خود را به شخصی غیر از برنده رأی مردمی ایالت خود دادند که رقمی 

نسبتا بالا بود.

رای بیشتر، به معنای پیروزی نیست!
باید توجه داشت که در فرایند رای گیری انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، رای دهندگان در سطح ایالتی و نه 
کشوری رأی می دهند؛ یعنی هر ایالت برنده خودش را از میان 
۲نامزد اصلی انتخاب می کند. به همین دلیل ممکن است که 
نامزدی در کل کشور تعداد آرای بیشتری کسب کند، اما به دلیل 
تعداد کمتر آرای کالج انتخاباتی شکست بخورد؛ مثل اتفاقی که 
سال۲۰۱۶ برای هیلاری کلینتون افتاد و از ترامپ شکست 
خورد. همچنین جورج دبلیو بوش جمهوری خواه در سال۲۰۰۰ 
با وجود به دست نیاوردن اکثریت آرای مردم در سراسر آمریکا، 
رئیس جمهور این کشور شد. این اتفاق، ۳  بار هم در سده۱۸۰۰ 
میلادی رخ داده بود. منتقدان سیستم فعلی انتخاباتی آمریکا 
این موضوع را اغلب به عنوان نقص اصلی سیستم کالج الکترال 

ذکر می کنند.

اعضای کالج انتخاباتی چه کسانی هستند؟
اعضای کالج انتخاباتی یا مجمع گزینندگان کسانی هستند که در ایالات مختلف به عنوان نمایندگان 
مردم دست به انتخاب رئیس جمهور می زنند. تعداد اعضای کالج انتخاباتی در هر ایالت به اندازه مجموع 
تعداد نمایندگان و سناتورهای همان ایالت است. به یاد داشته باشیم که تعداد سناتورها در هر ایالت 
ثابت و هر ایالت ۲سناتور در مجلس سنای آمریکا دارد. همچنین تعداد اعضای مجلس نمایندگان 
بستگی به جمعیت آن ایالت دارد. لذا هر چه ایالتی پرجمعیت تر باشد، تعداد اعضای هیأت های 
انتخاباتی آن نیز بیشتر خواهد بود. در آمریکا در مجموع ۵۳۸ رأی الکترال کالج)به اندازه مجموع 
اعضای سنا و مجلس نمایندگان( وجود دارد و نامزدی برنده می شود که دست کم ۲7۰رأی کالج 

انتخاباتی)بیش از نیمی به علاوه یک رای( به دست بیاورد.

بیشترین آرای کالج انتخاباتی در کدام ایالت هاست؟
ایالت کالیفرنیا، پرجمعیت ترین ایالت آمریکا، ۵۵رأی الکترال کالج دارد، اما ایالت های کم جمعیت مانند 
آلاسکا، دنور، ورمونت، مونتانا و وایومینگ و ناحیه کلمبیا، تنها ۳رأی الکترال کالج دارند که حداقل 
تعداد تخصیص یافته رأی الکترال کالج به یک ایالت است. در همه ایالت ها به جز ۲ایالت مین و نبراسکا، 
اگر نامزدی بیشترین آرا را در آن ایالت به دست آورد، تمام آرای الکترال آن ایالت را از آن خود می کند. 
بنابراین به جز این دو ایالت، در ۴۸ایالت دیگر و ناحیه کلمبیا، پیروزی در یک ایالت با اختلاف زیاد فرقی 

با پیروزی در آن ایالت با اختلاف یک رأی ندارد.

رأی کدام ایالت ها 
سرنوشت ساز است؟

به طور کلی نامزدهای انتخاباتی آمریکا تمایل 
دارند بر ایالت هایی تمرکز کنند که به طور 
قطع دمکرات یا جمهوری خواه نیستند؛ 
یعنی پیروزی هیچ کدام از 2حزب رقیب در 
آنها تضمین نشده است و یک تغییر کوچک 
می تواند تمام آرای انتخاباتی آن را به نفع 
رقیب کند. در انتخابات ریاست جمهوری فعلی 
که ۵نوامبر202۴ برگزار می شود، ایالت های 
حساسی که آراي آنها می تواند تعیین کننده 
نتیجه انتخابات باشد، آریزونا، جورجیا، 
میشیگان، کارولینای شمالی، نوادا، پنسیلوانیا 
و ویسکانسین هستند. از طرف دیگر مردم 
ایالت کالیفرنیا همیشه به دمکرات ها رأی 
داده اند؛ پس کار کاندیدای دمکرات مثل 
هریس در کالیفرنیا برای پیروزی سخت نیست 
و انتخابات در این ایالت رقابتی نیست. ترامپ 
حتی نیازی نمی بیند که به کالیفرنیا سفر کند 
چون وقت تلف کردن است! برعکس ایالاتی 
هم هستند که همیشه حامی جمهوری خواهان 

هستند مثل ایالت تگزاس.

 شکست در مسائل مهاجرت و مرزها: برخی منتقدان هریس 
معتقدند که او نتوانسته در کنترل مهاجرت غیرقانونی و کاهش 

بحران های مرتبط، اقدامات مؤثری انجام دهد.
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نامزد حزب جمهوری خواه 

 تولد در خانواده ای ثروتمند: دونالد 
جان ترامپ، در ۱۴ژوئن۱۹۴۶ در کوئینز 
نیویورک، در خانواده ای ثروتمند متولد شد. 
پدرش، فرد ترامپ، یکی از کارآفرینان موفق 
حوزه املاک و مستغلات بود که دونالد را از 
همان ابتدا با اصول تجارت و ساخت وساز 
آشنا کرد. ترامپ پس از اتمام تحصیلات 
در آکادمی نظامی نیویورک، در دانشگاه 
فوردهام و سپس در مدرسه وارتون دانشگاه 
پنسیلوانیا تحصیل کرد و در سال۱۹۶۸ 

فارغ التحصیل شد.
 روابط خانوادگی و ازدواج ها: ترامپ 
۳  بار ازدواج کرده است. همسر اول او، 
ایوانا ترامپ، اهل جمهوری چک بود که در 
دهه۱۹۸۰ در تعدادی از پروژه های ترامپ 
ازجمله ساخت هتل ها و کازینوها، نقش 
داشت. آنها ۳فرزند به نام های دونالد جونیور، 
ایوانکا و اریک دارند. پس از طلاق از ایوانا، 
او با مارلا میپلز ازدواج کرد که حاصل این 
ازدواج دختری به نام تیفانی است. ترامپ 
پس از جدایی از مارلا، با ملانیا کناوس ازدواج 
کرد که به عنوان بانوی اول آمریکا در دوران 
ریاست جمهوری او فعال بود و یک پسر به 

نام بارون دارند.
 دوره کاری: ترامپ پس از فارغ التحصیلی، 
به شرکت پدرش ملحق شد و در دهه۱۹7۰، 
به بازسازی ساختمان ها و توسعه املاک در 
نیویورک پرداخت. او سپس با خرید و توسعه 
مجموعه هایی مانند ترامپ تاور در نیویورک 
و املاک دیگر، به چهره ای مشهور در حوزه 
املاک و مستغلات تبدیل شد. همچنین 
از دهه۱۹۸۰ به بعد، با سرمایه گذاری در 
حوزه های متنوعی مانند کازینوها، خطوط 
هوایی و حتی برنامه های تلویزیونی مانند 
کارآموز)The Apprentice(، شهرت 
بیشتری کسب کرد و خود را به یک چهره 

تجاری و فعال در رسانه ها تبدیل کرد.
 ورود به عرصه سیاست: در سال۲۰۱۶، 
ترامپ به عنوان نامزد حزب جمهوری خواه 
وارد عرصه سیاست شد و با شعار »اول 
آمریکا« و وعده های مربوط به اقتصاد و 
مهاجرت، در برابر هیلاری کلینتون پیروز 
شد و به عنوان چهل وپنجمین رئیس جمهور 
آمریکا انتخاب شد. دوران ریاست جمهوری او 
به دلیل سیاست های جنجالی در حوزه های 
اقتصادی، مهاجرت، روابط بین المللی و 
نیز بحران کرونا، دوران پرتنشی بود که 

واکنش های بسیاری را نیز برانگیخت.
  چهره بحث برانگیز: پس از پایان دوران 
ریاست جمهوری، ترامپ همچنان به عنوان 
یک چهره تأثیرگذار در سیاست باقی 
ماند و قصد خود را برای نامزدی دوباره 
در انتخابات۲۰۲۴ اعلام کرد. او با وجود 
چالش های حقوقی و سیاسی، همچنان 
در بین طرفداران حزب جمهوری خواه 
محبوبیت بالایی دارد و به عنوان یکی 
از چهره های بحث برانگیز تاریخ معاصر 

آمریکا شناخته می شود.

 حاشیه ها و جنجال های مالی: ترامپ در طول فعالیت تجاری خود با چندین 
بحران مالی و ورشکستگی در حوزه املاک و کازینوها روبه رو شده است. 
او در دهه۱۹۹0 چندین بار در وضعیت مالی دشواری قرار گرفت و مجبور به 

اعلام ورشکستگی برای برخی از دارایی هایش شد.
 مسائل حقوقی و پرونده های دادگاهی: در دوران پس از ریاست جمهوری، 
ترامپ با چالش های حقوقی مختلفی مواجه شده است. برخی از این پرونده ها 

مربوط به اتهامات مالیاتی و اخلاقی، ادعاهای مربوط به سوءاستفاده های 
تجاری و پرونده هایی مربوط به فعالیت های انتخاباتی اش هستند.

 علاقه و حضور در فضای عمومی و سیاسی: ترامپ از همان دوران جوانی 
علاقه زیادی به حضور در رسانه ها داشت و حضور گسترده ای نیز در رسانه های 
مختلف داشت. این ویژگی ها باعث شدند او به عنوان یکی از رئیس جمهورهای 

آمریکا که بیشترین توجه رسانه ای را جلب کرده، شناخته شود.

 ترامپ 
 چهره 

پرحاشیه

این دمکراسی است؟
سیستم انتخابات آمریکا به گونه ای است که الزاما منعکس کننده 
آرای اکثریت نیست از همین رو می توان آن را ناعادلانه دانست. 
جورج دبلیو بوش جمهوری خواه در سال2000 و ترامپ در سال20۱۶ هر دو 
با وجود به دست نیاوردن اکثریت آرای مردم در سراسر آمریکا، 
رئیس جمهور این کشور شدند. این اتفاق،3  بار هم در سده۱800 میلادی 

رخ داده است.

نقد کارشناسان آمریکایی از الکترال کالج

دموکراسی حاکم است؟

با توجه به پیچیدگی های فرایند انتخاباتی آمریکا و وجود سیستم 
الکترال کالج، برخی از کارشناسان آمریکایی نیز سیستم رأی گیری به 

روش الکترال کالج را زیر سؤال می برند.

  جسی وگمن، نویسنده کتاب 
»اجازه دهید مردم رئیس جمهور 
را انتخاب کنند« معتقد است که 
به سختی می توان یک استدلال 
فکری در راستای تأیید و پذیرش 
سیستم الکترال کالج ارائه کرد. 
به اعتقاد این نویسنده آمریکایی، 
سیستم الکترال کالج آمریکا در 
واقع حق واقعی رأی دهندگان برای 
انتخاب رئیس جمهور براساس رأی 
اکثریت را زیر سؤال برده است و در 
مواردی ازجمله انتخابات۲۰۱۶، 
رأی بیشتر الکترال کالج به دونالد 
ترامپ اختصاص یافت که در حقیقت 
رأی عددی کمتری در مقایسه با 
 رقیب خود یعني هیلاری کلینتون 

داشت.

  گوتام موکوندا، استاد علوم 
سیاسی در دانشگاه هاروارد به 
رسانه ان پی آر می گوید: یکی دیگر 
از فرایندهای ناعادلانه رأی گیری 
به روش الکترال کالج این است که 
هر ایالت براساس تعداد نمایندگی 
خود در مجلس نمایندگان و سنا، 
دارای سهمیه رأی الکترال کالج است؛ 
به این معنی که ایالت های کوچک 
و چرخشی می توانند تأثیرگذاری 

بیشتری داشته باشند.

  فرانسیس فوکویاما، کارشناس 
علوم سیاسی در آمریکا مي گوید: 
اگر الکترال کالج اصلاح نشود، ما با 
مشکل روزافزون مشروعیت انتخابات 

در آمریکا روبه رو خواهیم شد.

درحالی که بسیاری افراد، آمریکا را به عنوان یک دمکراسی تصور می کنند، 
روند انتخابات اما هرگز دمکراتیک کامل به نظر نمی رسد. در سیستم الکترال 
کالج، همیشه رأی اکثریت تعیین کننده رئیس جمهوری آینده نیست، مانند 
پیروزی بوش و ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۰۰ و ۲۰۱۶ با وجود 
رأی کمتر در برابر رقیب خود. قدرت بیش از حدی در »ایالت های چرخشی« 
متمرکز است و چند ایالت چرخشی سرنوشت کل آمریکا را تعیین می کنند. 
قوانین سختگیرانه احزاب سیاسی و ایالتی، مانع مشارکت برخی از شهروندان 
در انتخابات مقدماتی و عمومی می شود و همه شهروندان امکان ورود به 
رقابت های انتخاباتی را ندارند. هزینه های سرسام آور اجرای یک کمپین 
انتخاباتی می تواند به افراد و شرکت های ثروتمند اجازه دهد که نقش های 
اصلی را بر عهده بگیرند و کسانی که جیب های کوچک تری دارند، دلسرد 
می شوند. در واقع جریان اصلی انتخابات را کارتل های بزرگ مالی و شرکت های 
بزرگ تعیین می کنند، چون افراد معمولی و کم درآمد قادر به رقابت با دیگر 
نامزدهای انتخاباتی با میلیون ها دلار هزینه تبلیغاتی نیستند. زیرساخت های 
لازم برای تشکیل حزب سوم وجود ندارد، چون سیستم الکترال کالج باعث 
شده که فقط ۲حزب حاکم تصمیم گیرنده اصلی باشند و احزاب دیگر قادر 
به عرض اندام و ورود به کنگره یا کاخ سفید نیستند. در واقع الکترال کالج 
باعث شده تا قدرت فقط میان ۲حزب دست به دست شود. عدم انعکاس تنوع 
نژادی و فرهنگی یکی دیگر از ایرادات نظام انتخاباتی آمریکاست. سیستم 
الکترال کالج به طور غیرمستقیم ممکن است برخی اقلیت ها را در ایالت های 
با اکثریت مشخص نادیده بگیرد، زیرا رأی ها براساس کل ایالت شمارش 
می شوند. این مسئله باعث می شود که آرای برخی اقلیت های قومی و 
فرهنگی به خوبی نمایان نشود و خواسته های آنها در سیاستگذاری های 

کلان ملی کمتر مورد توجه قرار گیرد.

دشوار بودن اصلاحات انتخاباتی
سیستم الکترال کالج به دلیل پیچیدگی هایش در مقایسه با یک 
سیستم رأی گیری مستقیم، امکان اصلاحات گسترده تر انتخاباتی 
در آمریکا را محدود کرده است. برای مثال، تلاش ها برای تغییر این 
سیستم نیازمند تصویب اصلاحیه ای در قانون اساسی آمریکاست که 
این امر به تأیید سه چهارم ایالت ها و دوسوم کنگره نیاز دارد که اغلب 
به خاطر مقاومت برخی از ایالت های کوچک تر و مزیت هایی که برایشان 

دارد، بسیار دشوار است.

پایین بودن مشارکت در ایالت های غیرچرخشی
در سیستم انتخاباتی الکترال کالج، رای دهندگان در ایالت هایی که 
به طور سنتی به نفع یک حزب رأی می دهند، انگیزه کمتری برای 
شرکت در انتخابات دارند. این موضوع باعث کاهش مشارکت در 
ایالت های غیررقابتی می شود و نقش این ایالت ها در انتخابات را 
کمرنگ می کند؛ چراکه رای دهندگان احساس می کنند آرای آنها 
تأثیر چندانی بر نتیجه نهایی نخواهد داشت؛ چون همواره یک حزب 
خاص)مثلا پیروزی همیشگی حزب دمکرات  در ایالت کالیفرنیا( در 
یک ایالت نتیجه ثابت به دست می آورد و انگیزه مشارکت در اینگونه 

ایالت ها بسیار پایین است.

دونالد ترامپ
سیاستمدار جنجالی



۴
سه شنبه بزرگ یا به انگلیسی Super Tuesday یکی از مهم ترین 
روزها در آغاز رقابت های انتخاباتی آمریکاست. سه شنبه بزرگ معمولا 
در  ماه مارس یک سال قبل از انتخابات برگزار می شود و تعداد زیادی 
از ایالت ها در یک روز)سه شنبه( برای انتخاب نمایندگان درون حزبی، 
انتخابات داخلی برگزار می کنند و چون تعداد ایالات برگزار کننده 
انتخابات درون حزبی در این روز زیاد است، آن روز را سه شنبه بزرگ 

می نامند. در این روز، نماینده هر حزب در هر ایالت مشخص می شود. 
در سه شنبه بزرگ سال 2008، 2حزب دمکرات و جمهوری خواه برای 
تعیین نمایندگان ایالتی خود، در 2۴ایالت به صورت همزمان انتخابات 
درون حزبی برگزار کردند. سه شنبه بزرگ به این دلیل در آغاز 
رقابت های انتخاباتی آمریکا مهم است که نمایندگان ایالتی هر دو حزب 

در حداقل یک سوم ایالات آمریکا مشخص می شوند.

از »سه شنبه 
بزرگ« بیشتر 

بدانیم 

تقویم انتخاباتی

  مرحله اول: آغاز سال انتخابات از نیمه پاییز
یک سال قبل از رأی گیری

آغاز مناظره های مقدماتی میان 
نامزدهای داخلی در هر حزب )دمکرات و 

جمهوری خواه( به صورت درون حزبی 

  مرحله دوم: ژانویه تا ژوئن 
 انتخابات مقدماتی 

هر ایالت آمریکا در طول این ماه ها انتخابات 
مقدماتی )Primaries( را برای انتخاب 
نمایندگان حزب در آن ایالت و معرفی به 
کنوانسیون ملی حزب برگزار می کند. 
سه شنبه بزرگ نیز یکی از روزها در این 

2ماه است.

  مرحله سوم: ژوئن 
 پایان رأی گیری های مقدماتی

پس از پایان انتخابات مقدماتی هر حزب، 
نمایندگان احزاب مختلف در سطح ایالتی 
انتخاب می شوند، تا این نمایندگان به جلسه 
اصلی )کنوانسیون ملی( حزب معرفی شوند.

  مرحله چهارم: ژوئیه تا آگوست
 کنوانسیون ملی احزاب 

هر دو حزب اصلی، دمکرات و جمهوری خواه، 
کنوانسیون ملی خود را برای معرفی نامزد 
نهایی برگزار می کنند. معاون نامزد هر حزب 

هم در این جلسه معرفی می شود.

  مرحله پنجم: سپتامبر و اکتبر 
 برگزاری مناظره های عمومی 

مناظرات اصلی بین نامزدهای نهایی 
ریاست جمهوری و معاونان ریاست جمهوری 
برگزار می شود. معمولا 3مناظره برای 
نامزدهای ریاست جمهوری و یک مناظره برای 

معاونان ریاست جمهوری برگزار می شود.

  مرحله ششم:  اوایل نوامبر 
 روز انتخابات 

اولین سه شنبه پس از نخستین دوشنبه  ماه 
نوامبر انتخابات عمومی ریاست جمهوری 
آمریکا برگزار می شود. مردم برای انتخاب 
رئیس جمهور و معاون او در این روز به صورت 
مستقیم رأی می دهند. در انتخابات 202۴، 

این تاریخ ۵نوامبر 202۴خواهد بود.

  مرحله هفتم: اواخر نوامبر تا اوایل دسامبر 
 تأیید نتایج و اعلام رسمی آرا 

هر ایالت نتایج نهایی خود و نمایندگان خود 
در الکترال کالج را معرفی می کند. این مرحله 
ممکن است چند هفته طول بکشد تا تمامی 

آرا تأیید شود.

  مرحله هشتم: اواسط دسامبر 
 رأی گیری کالج انتخاباتی

نمایندگان الکترال کالج در تاریخ دومین 
دوشنبه پس از دومین چهارشنبه  ماه دسامبر 
رسما رأی های خود را به صندوق می اندازند تا 
رئیس جمهور منتخب را تأیید کنند. این تاریخ 
معمولا در اواسط دسامبر است. برای انتخابات 
202۴، این تاریخ ۱۶دسامبر 202۴خواهد بود.

  مرحله نهم: اوایل ژانویه 
 تأیید نتایج الکترال کالج در کنگره 

در تاریخ ۶ژانویه سال بعد از انتخابات )در این 
مورد، 202۵(، کنگره ایالات متحده نتایج آرای 
الکترال کالج را تأیید و رسما اعلام می کند که 
چه کسی رئیس جمهور و معاون او خواهد بود.

   مرحله دهم:  20ژانویه 
 مراسم تحلیف 

رئیس جمهور منتخب و معاون او در روز 
20ژانویه رسما سوگند یاد می کنند و دوره 

ریاست جمهوری جدید آغاز می شود.

10مرحله سرنوشت ساز 
انتخابات ریاست 
 جمهوری آمریکا

2020

2021

2022

اعلام برنده شدن جو بایدن در 
انتخابات به عنوان چهل و ششمین 

رئیس جمهور آمریکا
7

نوامبر

حمله به کنگره آمریکا توسط حامیان 
ترامپ با اعتراض برای توقف شمارش 

آرای انتخاباتی
6

ژانویه

استیضاح »دونالد ترامپ« در ارتباط با 
حوادث حمله به کنگره 

13
ژانویه

سوگند »جو بایدن« به عنوان 
چهل وششمین رئیس جمهور آمریکا

20
ژانویه

شکست استیضاح ترامپ 
در مجلس سنا 

13
فوریه

آغاز مجموعه ای از سخنرانی ها توسط 
ترامپ در ایالات مختلف با حمله به جو 

بایدن، رئیس جمهور جدید آمریکا 
26
ژوئن

هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه 
سابق آمریکا اعلام کرد که در سال 

۲۰۲۴دیگر نامزد انتخاباتی نخواهد شد.
8

مارس

اعلام جدایی دونالد ترامپ از مایک پنس، 
معاون پیشین خود برای رقابت های 

انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴
16

مارس

اشاره اولگا اسکابیوا، کارشناس و 
مجری روسی نزدیک به کرملین به 

توانایی روسیه برای بازگرداندن ترامپ 
به عنوان رئیس جمهور در سال ۲۰۲۴

6
ژوئیه

اجرای حکم بازرسی در ویلای ترامپ 
در فلوریدا با هدف تحقیقات جنایی در 

مورد دونالد ترامپ 
8
اوت

اعلام نامزدی جروم سگال، فیلسوف 
آمریکایی برای شرکت در رقابت های 

مقدماتی حزب دمکرات به عنوان 
نخستین نامزد رسمی اعلام شده 

19
اوت

برگزاری انتخابات میان دوره ای 
و به دست گیری کنترل مجلس 
نمایندگان آمریکا توسط حزب 

دمکرات

8
نوامبر

اعلام نامزدی کوری استپلتون، 
به عنوان نخستین نامزد انتخاباتی 

جمهوری خواهان در انتخابات ۲۰۲۴
11

نوامبر

اعلام رسمی نامزدی دونالد ترامپ 
برای رقابت های انتخاباتی ۲۰۲۴ در 

ویلای خودش در پالم بیچ فلوریدا 
15
نوامبر

آغاز تحقیقات دادستان کل آمریکا در 
مورد نقش ترامپ در حمله به کنگره 

18
نوامبر

اعلام نامزدی نیکی هیلی، سفیر سابق 
آمریکا در سازمان ملل برای نامزدی 

انتخابات ریاست جمهوری 
20
نوامبر

2023

ثبت شکایت از ترامپ توسط جان 
آنتونی کاسترو در دیوان عالی آمریکا با 
ادعای عدم صلاحیت او برای انتخابات 

ریاست جمهوری

6
ژانویه

اعلام نامزدی ویوک راماسوامی، 
نویسنده و تاجر آمریکایی برای 

رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
21

فوریه

برگزاری کنگره حزب دمکرات و اعلام 
حمایت کامل این حزب از نامزدی 

مجدد جو بایدن برای ریاست جمهوری
3

مارس

اعلام نامزدی ماریان ویلیامسون، 
نویسنده آمریکایی به عنوان نخستین 
رقیب اصلی درون حزبی جو بایدن در 

حزب دمکرات

4
مارس

متهم شدن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا توسط 

هیأت منصفه منهتن به دلیل سکوت 
در رسوایی جنسی با استورمی دانیلز

30
مارس

اعلام نامزدی رسمی رابرت اف کندی 
جونیور به عنوان نامزد مستقل در 

رقابت های انتخاباتی
6

آوریل

کناره گیری رسمی مایک پمپئو، 
وزیر امور خارجه سابق آمریکا از 

نامزدی جمهوری خواهان در انتخابات 
ریاست جمهوری 

14
آوریل

اعلام رسمی نامزدی مستقل لری الدر، 
مجری رادیو و وکیل برای انتخابات 

ریاست جمهوری
20
آوریل

اعلام نامزدی مستقل آسا هاچینسون 
در یک گردهمایی انتخاباتی در 

بنتونویل، آرکانزاس 
26
آوریل

محکومیت ترامپ به جریمه مالی 
۵میلیون دلاری به دلیل سوءاستفاده 

جنسی و بدنام کردن یک نویسنده 
9
مه

برگزاری کنفرانس جمهوری خواهان 
در نشنال هاربر مریلند و اعلام رسمی 

نامزدی ترامپ، هیلی و راماسوامی 
برای رقابت های انتخاباتی

1 تا 4
مارس

تلاش دیوید سیسیلین، نماینده 
کنگره آمریکا برای تصویب لایحه 

ممنوعیت نامزدی مجدد ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری به دلیل 
حمایت وی از شورش علیه کنگره

15
دسامبر

اعلام مخالفت رسمی دین فیلیپس، 
به عنوان نخستین مقام دمکرات کنگره 

آمریکا با نامزدی دوباره بایدن در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴

29
ژوئیه

برگزاری نخستین کنفرانس ائتلاف 
یهودیان جمهوری خواه آمریکا در 

لاس وگاس 
18 تا 22

نوامبر

گاه شمار  انتخابات ریاست جمهوری آمریکا  
2020 تا 202۴

4سال  انتخاباتی



دوشنبه۵
14 آبان 1403
شماره 3

برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در  ماه نوامبر و در میانه 
فصل پاییز در سال ۱۷۹2وارد قانون فدرال شد. تعیین اواسط پاییز برای 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از آن رو بود که در آن زمان بیشتر مردم 
کشاورز بودند و در اواسط پاییز برداشت محصول به پایان رسیده بود. در 
عین حال زمستان سردی که مانع حمل ونقل می شد، هنوز فرانرسیده 
بود و نکته مثبت دیگر این بود که نتایج انتخابات نیز تقریبا در ابتدای 

سال میلادی جدید مشخص و نهایی می شد. روز سه شنبه نیز به عنوان 
روز انتخابات ملی اعلام شد؛ چون کشاورزان در روزهای دیگر درگیر 
سایر کارها بودند. آنها روز یکشنبه به کلیسا می رفتند و روز چهارشنبه 
تا جمعه هم برای فروش محصولاتشان در بازار بودند، پس روز سه شنبه 
زمان مناسبی بود تا کشاورزان از روز دوشنبه  خود را به محل رأی گیری 

در فرمانداری ها برسانند و قبل از چهارشنبه رأی گیری تمام شده باشد.

چرا انتخابات 
ریاست  جمهوری 
آمریکا در پاییز 

است؟

حدود چهار سال از زمانی که بایدن به عنوان رئیس جمهور آمریکا معرفی شد 
می گذرد. در این چهار سال اما تنور انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تحت تاثیر 
فعالیت های انتخاباتی »دونالد ترامپ«، نامزد شکست خورده همچنان داغ و جنجالی بوده 
است. این گزارش نگاهی به چهار سال انتخاباتی آمریکا از زمان اعلام پیروزی بایدن تا به امروز 
دارد. چهار سالی که در آن هم شاهد انصراف ها و کناره گیری های انتخاباتی از سوی هر دو حزب 
بوده ایم و هم حداقل دو نوبت ترور نافرجام در میان مبارزات انتخاباتی اردوگاه جمهوری 

خواهان رخ داده است.

حوادث انتخاباتی

خشونت های مرتبط با سیاست و انتخابات، 
یکی از بخش های جدایی ناپذیر تاریخ 

انتخابات آمریکاست. 

  ترور آبراهام لینکلن)۱8۶۵(
 آبراهام لینکلن، شانزدهمین رئیس جمهور 
آمریکا و نخستین رئیس جمهور 
جمهوری خواه این کشور بود که توسط 
فردی با نام »جان ویلکس بوث« در تئاتر 
فورد به ضرب گلوله کشته شد. این ترور 
به دنبال پیروزی های ارتش شمالی در جنگ 
داخلی و پایان برده داری اتفاق افتاد و یکی 
از نقاط مهم تاریخ آمریکا محسوب می شود.

  ترور رابرت اف.کندی)۱۹۶8(
 سناتور رابرت اف. کندی، برادر جان 
اف. کندی و یکی از نامزدهای برجسته 
انتخابات ریاست جمهوری۱۹۶۸ بود که در 
۵ژوئن۱۹۶۸ پس از یک سخنرانی انتخاباتی 
در هتل »آمباسادور« لس آنجلس به ضرب 
گلوله کشته شد. این حادثه شوک بزرگی 
برای جامعه آمریکا بود و بسیاری معتقدند 
که ترور کندی به نوعی مسیر انتخابات و 

تاریخ سیاسی آمریکا را تغییر داد.

  بمبگذاری در جریان راهپیمایی حق رأی 
برای همه در آلاباما)۱۹۶۵(

 در جریان جنبش حقوق مدنی، 
بمب گذاری های بسیاری رخ داد که 
به صورت مستقیم بر حقوق سیاهپوستان 
تأثیر گذاشته است. یکی از این حملات 
معروف، بمب گذاری در کلیسای خیابان 
شانزدهم در بیرمنگام آلاباما بود که به 

کشته شدن ۴دختر نوجوان انجامید.

  بمبگذاری ساختمان فدرال در 
اوکلاهما)۱۹۹۵(

 اگرچه این حادثه به طور مستقیم به 
انتخابات مربوط نبود،  انگیزه های سیاسی 
پشت آن به نگرانی های عمیق درباره 
دولت و سیاست آمریکا بازمی گردد. در 
۱۹آوریل۱۹۹۵، »تیموتی مک وی«، با یک 
کامیون بمبگذاری شده به ساختمان فدرال 
آلفرد پی. مورا در اوکلاهما سیتی حمله کرد 
و ۱۶۸نفر را کشت و صدها نفر را زخمی کرد.

  حمله به کنگره)202۱(
در یکی از مهم ترین و بهت برانگیزترین 
حوادث انتخابات آمریکا، در تاریخ 
۶ژانویه۲۰۲۱، جمعیتی از حامیان 
دونالد ترامپ به ساختمان کنگره آمریکا 
در واشنگتن دی سی حمله کردند. هدف 
آنها جلوگیری از تأیید نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری۲۰۲۰ بود که جو بایدن در 
آن پیروز شده بود. این حادثه به کشته شدن 

۵ نفر منجر شد.

وف ترین  معر
خشونت ها در تاریخ 

انتخابات آمریکا

اعلام نامزدی تیم اسکات در دانشگاه 
چارلستون جنوبی برای انتخابات

22
مه

درخواست بیل کسیدی، سناتور 
جمهوری خواه از ترامپ برای 

کناره گیری از رقابت ها
20

گوست آ

ثبت شکایتی در مینه سوتا علیه ترامپ 
با ادعای عدم صلاحیت او برای شرکت 

در انتخابات
12

سپتامبر

متهم شدن هانتر بایدن به۳اتهام 
مرتبط با سلاح گرم توسط هیأت 

منصفه فدرال در ویلمینگتون
14

سپتامبر

آغاز دادگاه نیویورک علیه ترامپ و 
همکاران شرکت او در منهتن نیویورک

4
اکتبر

آغاز کمپین رهبران مسلمان آمریکایی 
برای کناره گیری بایدن از ریاست جمهوری 

همزمان با ادامه جنگ علیه غزه
2

دسامبر

کناره گیری دیسانتیس از مبارزات 
انتخاباتی جمهوری خواهان به نفع ترامپ

21
ژانویه

اعلام عدم صلاحیت ترامپ توسط 
تریسی پورتر، قاضی ایلینوی )این حکم با 
درخواست تجدیدنظر متوقف شده است.(

28
فوریه

اعلام مخالفت بایدن برای کناره گیری 
از انتخابات

5
ژوئیه

درخواست میکی شریل، نماینده کنگره 
برای کناره گیری بایدن از رقابت ها

9
ژوئیه

نامه ۳۰نماینده کنگره برای کناره گیری 
بایدن از انتخابات

11
ژوئیه

سوء قصد به جان ترامپ در یک رویداد 
انتخاباتی در پنسیلوانیا 

13
ژوئیه

برگزاری کنوانسیون ملی جمهوری خواهان 
در ویسکانسین و اعلام رسمی ترامپ 

به عنوان نامزد جمهوری خواه و سناتور جی 
دی ونس، به عنوان معاون او

15
ژوئیه

درخواست چاک شومر، رئیس 
دمکرات های کنگره، آدام شیف، نماینده 
دمکرات کنگره و نانسی پلوسی، رئیس 

سابق دمکرات مجلس نمایندگان از بایدن 
برای کناره گیری از انتخابات

17
ژوئیه

 کناره گیری بایدن 
از رقابت های انتخاباتی 

21
ژوئیه

 اعلام نامزدی کامالا هریس، به عنوان 
نامزد دمکرات ها در انتخابات 

ریاست جمهوری ۲۰۲۴
5
اوت

معرفی تیم والز، به عنوان معاون هریس 
در انتخابات ریاست جمهوری 

6
اوت

اعلام نامزدی جیل استین به عنوان نامزد 
ریاست جمهوری حزب سبز آمریکا 

17
اوت

برگزاری دومین مناظره مبارزات 
انتخاباتی و نخستین مناظره بین ترامپ و 
هریس، توسط شبکهABC در فیلادلفیا 

10
سپتامبر

سوءقصد دوم به ترامپ و تیراندازی 
در باشگاه گلف به او در وست پالم بیچ 

فلوریدا بدون آسیب دیدن ترامپ
15

سپتامبر

کناره گیری نیکی هیلی، نامزد 
جمهوری خواه به نفع ترامپ

6
مارس

آغاز دادگاه نیویورک علیه دونالد ترامپ  15
آوریل

مجرم شناخته شدن ترامپ در دادگاه 
نیویورک در ۳۴مورد به عنوان نخستین 
رئیس جمهور آمریکایی محکوم شده در 

دادگاه به اتهامات جنایی

30
مه

2024
اعلام رسمی نامزدی مایک پنس 

معاون سابق آمریکا برای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴

5
ژوئن

متهم شدن ترامپ برای بار دوم در 
اتهامات ناشی از تحقیقات بازرس ویژه 

کنگره
8

ژوئن

اعلام نامزدی کورنل وست به عنوان 
نامزد حزب سبز آمریکا

14
ژوئن

آغاز رسمی مبارزات انتخاباتی جو 
بایدن در فیلادلفیا 

17
ژوئن

توزیع کارت ۲۰دلاری میان 
شهروندان آمریکایی توسط کمپین 

انتخاباتی داگ بورگوم 
10
ژوئن

اعلام نامزدی ویل هرد، نماینده سابق 
کنگره برای رقابت های انتخاباتی

22
ژوئن

معرفی مریک گارلند دیوید سی وایس 
به عنوان بازرس ویژه تحقیقات درباره 

هانتر، پسر جو بایدن 
11

اوت

اعلام رسمی نامزدی ران 
دیسانتیس، به عنوان نامزد انتخاباتی 

جمهوری خواه در انتخابات درون حزبی 
جمهوری خواهان

24
مه

اعلام نامزدی کریس کریستی  
فرماندار سابق نیوجرسی برای 

انتخابات 
6

ژوئن

متهم شدن دونالد ترامپ برای 
سومین بار به اتهام مشارکت در 

تلاش برای به شکست کشاندن نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰

1
اوت

متهم شدن دونالد ترامپ برای 
چهارمین بار توسط هیأت منصفه 

به دلیل تلاش برای لغو نتایج انتخابات 
۲۰۲۰در جورجیا 

14
گوست آ

برگزاری نخستین مناظره بایدن و ترامپ به 
میزبانی  CNN در آتلانتا و افزایش درخواست ها 

از بایدن برای کناره گیری از انتخابات
27
ژوئن

درخواست رائول گریجالوا، نماینده 
کنگره برای کناره گیری بایدن 

3
ژوئیه

درخواست ست مولتون، نماینده کنگره 
برای کناره گیری بایدن 

4
ژوئیه

حکم دیوان عالی آمریکا در مورد ترامپ 
درباره مصونیت مطلق ترامپ برای اعمالی 

که به عنوان رئیس جمهور در چارچوب 
اختیارات اصلی قانون اساسی خود 

مرتکب شده است.

1
ژوئیه



۶

1
29
3
4
5

6
7

8

10

رأی دادن در آمریکا 
برای همه آزاد بوده است؟ 

در تاریخ آمریکا شاهد محدودیت های متعددی برای 
رأی دهندگان بوده ایم؛ برای مثال، زنان تا سال۱۹۲۰ 
حق رأی نداشتند و اقلیت های نژادی تا تصویب قانون 
حقوق مدنی در سال۱۹۶۵ با محدودیت های جدی 
مواجه بودند. هنوز هم در برخی ایالت ها بحث هایی 
درباره قوانین مربوط به احراز هویت رأی دهندگان و 

روش های رأی گیری وجود دارد.

1

11

محدودیت های زمانی در انتخابات 
ریاست جمهوری چگونه است؟ 

هر رئیس جمهور تنها می تواند ۲دوره ۴ساله در این 
سمت بماند. این محدودیت به واسطه متمم بیست و 
دوم قانون اساسی آمریکا وضع شده است که پس از 
دوران طولانی ریاست جمهوری فرانکلین روزولت )که 

۴دوره متوالی در قدرت بود( تصویب شد.

انتخابات میان دوره ای 
)Midterm Elections( کی برگزار می شود؟

 انتخابات میان دوره ای در آمریکا ۲سال بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار می شود. در این انتخابات، 
اعضای مجلس نمایندگان )کل ۴۳۵عضو( و یک سوم 
سنا انتخاب می شوند. نتایج این انتخابات معمولا 
تأثیرات زیادی بر توانایی رئیس جمهور در اجرای 
برنامه های خود دارد؛ چون می تواند کنگره را همسو 
با رئیس جمهور کند یا کنگره در تقابل با رئیس جمهور 

تشکیل شود.

سن قانونی رأی دهندگان آمریکایی 
چقدر است؟ 

پس از تصویب متمم ۲۶قانون اساسی در سال۱۹7۱، 
سن قانونی رأی دهندگان در آمریکا به ۱۸سال کاهش 
یافت. تا قبل از آن، اکثر ایالت ها سن قانونی رأی دادن را 

۲۱سال تعیین کرده بودند.

سیستم 2حزبی آمریکا 
به چه معناست؟ 

هرچند احزاب کوچک دیگری مانند حزب لیبرترین و 
حزب سبز هم در انتخابات آمریکا شرکت می کنند، اما 
۲حزب جمهوری خواه و دمکرات به طور عمده انتخابات 
و صحنه سیاسی آمریکا را در کنترل خود دارند. در 
بیشتر تاریخ آمریکا، نامزدهای این دو حزب بر انتخابات 
ریاست جمهوری تسلط داشته اند. احزاب دیگر، مانند 
حزب سبز یا حزب لیبرترین، معمولا به دلیل وجود 
سیستم الکترال کالج شانس زیادی برای پیروزی ندارند.

رأی گیری زودهنگام و 
رأی گیری پستی چیست؟ 

رأی دهندگان در آمریکا می توانند پیش از روز انتخابات، 
از طریق رأی گیری زودهنگام یا رأی گیری پستی، رأی 
خود را ثبت و تأیید کنند. در انتخابات۲۰۲۰ به دلیل 
همه گیری کرونا، بیش از ۱۰۰میلیون آمریکایی از این 

روش ها استفاده کردند.

سیاه پوستان 
آمریکایی چگونه 
از انتخابات عقب 

می مانند؟

حواشی سیاسی

آمریکا در بین ۱7۲کشور رتبه  ۱۳۹را در مشارکت رأی دهندگان ۱
دارد.

برای نخستین بار در سال۱۸۹۲  از دستگاه رأی گیری در 2
انتخابات آمریکا استفاده شد.

جیمی کارتر، نخستین  رئیس جمهوری بود که در 3
بیمارستان متولد شد.

تنها  واشنگتن،  جورج  رئیس جمهوری بود که عضو ۴
هیچ حزب سیاسی نبود.

هربرت هوور، نخستین  رئیس جمهوری بود که در ۵
سال۱۹۳۱ سرود »پرچم پرستاره« را 

به عنوان سرود ملی آمریکا اعلام کرد.
جورج واشنگتن، کل بودجه  مبارزات انتخاباتی خود را به ۶
خرید ۱۶۰گالن نوشیدنی برای 

رأی دهندگان هزینه کرد.
تا سال۱۸۵۶ مالکیت زمین  شرط لازم برای رأی دادن در ۷
آمریکا بود. کنگره این قانون را در این 

سال ملغی اعلام کرد.
برای نخستین بار، توماس نش،  کاریکاتوریست آمریکایی در 8
سال۱۸7۴در هفته نامه هارپر، با نقاشی 
فیل )برای حزب جمهوری خواه( و الاغ 
)برای حزب دمکرات( این دو حزب را 

نشانه دار کرد.
آبراهام لینکلن با قد ۱.۹متر  خود، تا به امروز رکورددار ۹
بلندقدترین فرد در میان روسای جمهور 

آمریکاست.
جیمز گارفیلد، بیستمین  رئیس جمهور آمریکا، نخستین ۱0

رئیس جمهور چپ دست بود.
میلارد فیلمور، سیزدهمین  رئیس جمهور آمریکا، نخستین ۱۱
رئیس جمهوری بود که نامادری داشت 
و این موضوع زندگی او را تحت الشعاع 

قرار داد.
ویلیام هنری هریسون، نهمین  رئیس جمهور آمریکا بود که ۱2
پس از ریاست جمهوری در رشته 

پزشکی به تحصیل پرداخت.
هجدهمین رئیس جمهور  آمریکا یعنی اولیس اس. گرانت ۱3
که به پرسه زدن زیاد با اسب و کالسکه 
در خیابان های واشنگتن دی سی معروف 
بود، در یک شرط بندی خیابانی ۲۰دلار 

برنده شد.
کاخ سفید در اکتبر۱۹۹۴ در  زمان ریاست جمهوری بیل ۱۴
کلینتون برای نخستین بار وب سایت 

خود را راه اندازی کرد.

14 نکته کمتر شنیده 
شده از انتخابات و 

وسای جمهور آمریکا  ر

سیاه پوستان در آمریکا هنوز با موانع قابل توجهی برای شرکت در 
انتخابات مواجه هستند:

 قوانین سختگیرانه: قوانین سخت احراز هویت رأی دهندگان باعث 
شده در برخی ایالت ها سیاهپوستان مدارک لازم را برای مشارکت 

انتخاباتی نداشته باشند.
 محدود کردن حوزه های رأی گیری: همچنین در بسیاری از ایالت ها، تعداد 

حوزه های رأی گیری به ویژه در مناطق سیاه پوست نشین کمتر است. این 
امر باعث کاهش مشارکت افراد سیاه پوست در انتخابات به دلیل صف های 

شلوغ رأی گیری یا دوری مسافت می شود.
 سلب حق رأی: همچنین برخی ایالت ها افراد دارای سوابق کیفری را 
از حق رأی محروم می کنند و این محرومیت بیشتر شامل سیاه پوستان 

خواهد بود.)به دلیل آمار بالای محکومیت در میان آفریقایی تباران(

پاسخ به24سؤال درباره انتخابات2024 آمریکا

آغاز رسمی کارزارهای انتخاباتی 
چه زمانی است؟ 

کارزارهای انتخاباتی ریاست جمهوری معمولا بیش از 
یک سال قبل از روز انتخابات آغاز می شوند. نامزدها از 
مدت ها پیش شروع به تبلیغات، حضور در مناظرات و 
جمع آوری کمک های مالی می کنند؛ به همین دلیل، 
فرایند انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بسیار طولانی 

است.

ماجرای لابی ها و گروه های فشار در 
انتخابات آمریکا چیست؟ 

در سیستم سیاسی آمریکا، لابی ها و گروه های 
فشار نقش مهمی در جهت دهی به سیاست ها و 
انتخابات دارند. این گروه ها از طریق کمک های مالی 
و تأثیرگذاری بر سیاستمداران سعی می کنند که 
سیاست های مورد نظرشان را به اجرا بگذارند. برخی از 
این گروه ها به نمایندگی از صنایع بزرگ )مثل نفت، دارو 
و اسلحه( فعالیت می کنند و برخی دیگر در حوزه هایی 

مثل محیط زیست یا حقوق بشر فعال هستند.

روز انتخابات در آمریکا 
تعطیل است؟ 

در آمریکا، روز انتخابات ریاست جمهوری )اولین 
سه شنبه پس از نخستین دوشنبه  ماه نوامبر( تعطیل 
رسمی نیست. بسیاری از رأی دهندگان باید بین 

ساعت های کاری خود به پای صندوق های رأی بروند.

قوانین انتخاباتی در آمریکا 
به چه صورت است؟

 هر ایالت آمریکا قوانین و مقررات خود را برای 
مدیریت انتخابات دارد. این شامل روش های ثبت نام 
رأی دهندگان، زمان بندی رأی گیری زودهنگام و حتی 
مقررات مربوط به نحوه شمارش آراست؛ برای مثال، 
برخی ایالت ها از سیستم رأی گیری پستی گسترده 
استفاده می کنند؛ درحالی که برخی دیگر عمدتا به 

رأی گیری حضوری تکیه دارند.

ماجرای مجازات 
سلب حق رأی چیست؟ 

در برخی ایالت های آمریکا، افراد زندانی حق رأی ندارند. 
در برخی ایالت ها، این حق حتی پس از آزادی از زندان 
نیز بازگردانده نمی شود، اما در سال های اخیر، برخی 
ایالت ها اقدام به بازگرداندن حق رأی به افراد سابقا 

محکوم کرده اند.
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چقدر است؟

گزارش

نتایج برابر در انتخابات سال۱82۴:  در این انتخابات، هیچ یک از ۱
نامزدها اکثریت مطلق آرای الکترال را 
کسب نکردند و در نتیجه، مجلس 
نمایندگان رئیس جمهور را انتخاب کرد. با 
وجود اینکه اندرو جکسون، رأی مردمی 
بیشتری داشت، اما جان کوئینسی آدامز 

به ریاست جمهوری رسید.
تجزیه آمریکا پس از انتخابات سال  ۱8۶0: انتخاب آبراهام لینکلن 2
به عنوان رئیس جمهور نقش مهمی در 
آغاز جنگ داخلی آمریکا داشت. پیروزی 
لینکلن باعث شد که چندین ایالت جنوبی 
از ایالات متحده جدا شوند و اتحادیه را 
ترک کنند و در نهایت، جنگ داخلی رخ  
داد که تأثیرات عمیقی بر تاریخ آمریکا 

گذاشت.
فوت نامزد انتخاباتی در انتخابات  سال ۱8۷2: در این انتخابات، 3
به عنوان  گرانت  اس.  یولیسیز 
رئیس جمهور انتخاب شد، اما نامزد رقیب 
او، هوراس گریلی پیش از شمارش کامل 
آرا درگذشت. این نخستین و تنها باری 
بود که یک نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در روند انتخابات 

فوت کرد.
انتخاب برای سومین دور متوالی در  انتخابات سال ۱۹۴0: فرانکلین ۴
دی. روزولت برای سومین بار به عنوان 
رئیس جمهور انتخاب شد که نخستین و 
تنها بار در تاریخ آمریکا بود که یک 
رئیس جمهور ۳دوره متوالی انتخاب 
می شود. پس از آن، قانون محدودیت 
۲دوره ریاست جمهوری تصویب شد تا از 

تکرار چنین وضعیتی جلوگیری شود.
اعلام پیروزی اشتباه رئیس جمهور  در انتخابات سال۱۹۴8: انتخابات ۵
بین هری ترومن و توماس دیویی نمونه ای 
از شگفتی های انتخاباتی بود. پیش بینی ها 
نشان می داد که دیویی پیروز خواهد شد 
و حتی روزنامه ها به اشتباه تیتر زدند که 
»دیویی ترومن را شکست داد«، اما در 

نهایت، ترومن به پیروزی رسید.
رسوایی رئیس جمهور در انتخابات  سال۱۹۷2 : در این انتخابات که ۶
رقابت بین ریچارد نیکسون و جورج 
مک گاورن بود، نیکسون با پیروزی قاطع 
برنده شد، اما بعدا رسوایی واترگیت به 
آشکار شدن فساد گسترده و نهایتا 

استعفای او انجامید.
شعار عجیب اقتصادی در انتخابات  سال۱۹۹2: بیل کلینتون با ۷
پیروزی بر جورج بوش پدر در دوره ای از 
رکود اقتصادی و افزایش بدهی های ملی 
به ریاست جمهوری رسید. کلینتون با 
شعار »اقتصاد احمقانه است«، توانست 

آرای زیادی را به دست آورد.
انتخاب فرد با آرای کمتر در  انتخابات سال20۱۶: در انتخابات 8
سال۲۰۱۶، تعداد آرای مردمی ترامپ از 
هیلاری کلینتون کمتر بود، اما ترامپ 
به دلیل تصاحب آرای الکترال برنده 

انتخابات معرفی شد.

8شگفتی تاریخ 
انتخابات آمریکا

انتخابات آمریکا به دلیل ساختار پیچیده و 
سیستم منحصربه فرد خود، همیشه توجه زیادی 
را به خود جلب کرده است. در اینجا چند نکته قابل توجه 

درباره انتخابات آمریکا مورد اشاره قرار گرفته است:

از اپلیکیشن ها هم در انتخابات 
استفاده می شود؟ 

در سال های اخیر، برخی ایالت ها استفاده از 
اپلیکیشن های موبایل را برای ثبت نام رأی دهندگان 
معرفی کرده اند. این اقدام ها با هدف تسهیل دسترسی 
به رأی گیری به ویژه برای جوانان و افرادی که دسترسی 
به محل های رأی گیری سنتی ندارند، صورت می گیرد.

مناظره های تلویزیونی 
از چه زمانی رواج پیدا کرد؟ 

مناظره بین نامزدهای ریاست جمهوری یکی از 
مهم ترین بخش های کارزارهای انتخاباتی است. 
نخستین مناظره تلویزیونی در سال۱۹۶۰ بین جان 
اف. کندی و ریچارد نیکسون برگزار شد و از آن زمان 
تاکنون این مناظره ها به رویدادی حیاتی برای معرفی 

نامزدها و مواضع آنها تبدیل شده است.

اعتراض به نتایج انتخاباتی 
ممکن است؟ 

پس از هر انتخابات، امکان دارد که نتیجه انتخابات 
به چالش کشیده شود. انتخابات ریاست جمهوری 
سال۲۰۰۰ میان جورج بوش و ال گور یکی از 
معروف ترین نمونه های این وضعیت است که در نهایت 
توسط دیوان عالی آمریکا تصمیم گیری به نفع بوش شد.

 رأی گیری الکترونیکی 
در انتخابات وجود دارد؟ 

برخی ایالت ها از دستگاه های رأی گیری الکترونیکی 
استفاده می کنند. این تکنولوژی به سرعت در حال 
رشد است، اما نگرانی هایی نیز درمورد امنیت سایبری و 
احتمال هک شدن این سیستم ها وجود دارد؛ به همین 
دلیل، بحث های زیادی درباره ضرورت تأمین امنیت 

سیستم های رأی گیری مطرح شده است.

رأی دهی مبتنی بر نمایندگی 
 )Ranked-Choice Voting(رتبه ای

به چه معناست؟ 
در برخی ایالت ها، به جای انتخاب تنها یک نامزد، 
رأی دهندگان می توانند چند نامزد را به ترتیب اولویت 
انتخاب کنند. این سیستم که به عنوان »رأی گیری 
مبتنی بر نمایندگی رتبه ای« شناخته می شود، به ویژه 
در رقابت هایی که بیش از ۲نامزد قوی حضور دارند، 
مفید است و به کاهش احتمال پیروزی نامزدهای 

افراطی کمک می کند.

فرایند شمارش آرا 
در انتخابات چگونه است؟ 

برخلاف بسیاری از کشورها، نتایج نهایی انتخابات 
آمریکا بلافاصله پس از پایان رأی گیری مشخص 
نمی شود. برخی ایالت ها به دلیل حجم بالای آرای 
پستی یا قوانین مربوط به نحوه شمارش آرا ممکن است 

هفته ها زمان ببرند تا نتایج نهایی را اعلام کنند.

نظارت بین المللی 
بر انتخابات آمریکا وجود دارد؟ 

در برخی دوره های انتخابات آمریکا، ناظران بین المللی از 
سازمان های مختلف حضور دارند تا بر صحت و سلامت 
انتخابات نظارت کنند. این نظارت ها به ویژه در پی 
ادعاهای تقلب در انتخابات اهمیت بیشتری یافته است.

نامزدهای خارج از دایره سیاست هم امکان 
پیروز شدن در انتخابات را دارند؟ 

در برخی دوره های انتخاباتی، نامزدهایی که از دنیای 
سیاست نیستند نیز به طور جدی مطرح می شوند. 
دونالد ترامپ در سال۲۰۱۶، به عنوان یک تاجر و 
شخصیت تلویزیونی بدون تجربه سیاسی مستقیم، 
توانست رئیس جمهور شود. این نشان می دهد که 
گاهی شخصیت های مشهور خارج از سیاست می توانند 
به دلیل محبوبیت یا پیام هایی که به قشر خاصی از مردم 

می رسانند، در انتخابات موفق شوند.

رأی دهندگان نیاز به ثبت نام 
در انتخابات دارند؟

 در برخی ایالت ها، افراد می توانند در روز انتخابات 
ثبت نام کنند و بلافاصله رأی دهند، اما در برخی دیگر 
ثبت نام رأی دهندگان باید هفته ها یا حتی ماه ها قبل از 

روز انتخابات انجام شود.

نظرسنجی ها تا چه حد معتبرند؟ 
نظرسنجی ها در طول دوره انتخابات نقش مهمی ایفا 
می کنند و اغلب به عنوان معیاری برای پیش بینی 
نتیجه نهایی مورد استفاده قرار می گیرند. با این حال، 
نتایج نظرسنجی ها همیشه دقیق نیستند و در برخی 
انتخابات، مانند انتخابات۲۰۱۶، نظرسنجی ها به طور 

چشمگیری اشتباه از آب درآمدند.

ماجرای کمپین های منفی 
 )Negative Campaigning(

انتخاباتی چیست؟ 
در آمریکا، کمپین های انتخاباتی اغلب براساس حمله 
به نامزدهای رقیب بنا می شوند. »کمپین های منفی« 
که شامل تبلیغات تلویزیونی، دیجیتال و حتی مناظرات 
است، می توانند به تخریب اعتبار نامزد مقابل کمک کنند 
و رأی دهندگان را تحت تأثیر قرار دهند. این استراتژی 
گاهی اوقات مؤثر است؛ هرچند که ممکن است موجب 

کاهش اعتماد عمومی به فرایند انتخابات شود.

حلقه های قدرت 
چه نقشی بر انتخابات دارند؟ 

بسیاری از گروه های اقتصادی بزرگ، ازجمله 
شرکت های بزرگ فناوری، نفت و گاز و حتی 
اتحادیه های کارگری، از طریق کمک های مالی و 
حمایت های خود از نامزدهای مختلف، تلاش می کنند 
تا بر نتایج انتخابات و سیاست های آینده تأثیر بگذارند. 
این گروه ها گاهی با لابی گری های قوی و تأثیرگذاری در 

کنگره و دولت، منافع خود را حفظ می کنند.

پدیده سورپرایز اکتبر 
)October Surprise( چیست؟ 

در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، یک سورپرایز 
اکتبر به رویدادی غیرمنتظره گفته می شود که در  
ماه اکتبر، درست قبل از انتخابات نوامبر رخ می دهد 
و می تواند تأثیر زیادی بر تصمیم نهایی رأی دهندگان 
بگذارد. این رویداد ممکن است یک رسوایی، افشاگری 
یا رویداد مهم سیاسی باشد که ناگهان فضای انتخابات 

را تغییر می دهد.

برخلاف تصوری که از مشارکت زنان در نظام 
سیاسی و سیستم حزبی آمریکا وجود دارد، 
اما واقعیت ها نشان می دهد که سهم زنان در 
ساختار سیاسی و انتخاباتی آمریکا چندان هم 
گسترده نیست و هنوز زنان در ساختار سیاسی 

آمریکا نقشی حداقلی برعهده دارند.

%16
سهم زنان  در میان 

نمایندگان جمهوری خواه 
مجلس نمایندگان

%28
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%24
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%43
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نمایندگان دمکرات 

مجلس نمایندگان
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 مجالس قانونگذاری 

ایالتی
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ویداد ر

تاریخ انتخابات آمریکا با فسادهای مالی 
و سیاسی برجسته ای همراه بوده است. 
برخی از این فسادها تأثیرات گسترده ای 
بر قوانین و نهادهای سیاسی کشور 

داشته اند.

رسوایی واترگیت )1۹۷۲(
واترگیت یکی از مشهورترین فسادهای 
انتخاباتی است که منجر به استعفای ریچارد 
نیکسون، رئیس جمهور وقت آمریکا شد. در 
این رسوایی، اعضای کمپین نیکسون تلاش 
کردند که با جاسوسی از ستاد حزب دمکرات 
در ساختمان واترگیت، اطلاعاتی را برای 
برتری در انتخابات به دست آورند. در جریان 
این ماجرا، مشخص شد که منابع مالی کمپین 
انتخاباتی نیکسون به طور غیرقانونی برای این 

اقدامات استفاده شده است.

ونده توماس دافی و  پر
بانک های سایه )1۹۷۲(

در سال ۱۹7۲، پرونده توماس دافی و 
استفاده از بانک های سایه برای تأمین منابع 
مالی غیرقانونی برای کمپین انتخاباتی، از 
دیگر رسوایی های مهم بود. در این پرونده، 
مشخص شد که پول های مشکوکی از طریق 
شرکت های خارجی به کمپین های انتخاباتی 

منتقل شده بود.

 تأثیر پول نرم)Soft Money( در 
ویدادهای انتخاباتی دهه    )1۹۹0( ر

در دهه۱۹۹۰، استفاده از »پول نرم« توسط 
احزاب اصلی آمریکا منجر به فسادهای 
گسترده ای شد. پول نرم به کمک های 
مالی اي گفته می شود که به طور مستقیم 
برای حمایت از نامزدها اختصاص نمی یافت 
اما برای اهدافی مانند آموزش رأی دهندگان و 
تبلیغات حزب به کار می رفت. استفاده گسترده 
از این منابع مالی بدون محدودیت باعث شد 
که شرکت ها و گروه های ثروتمند تأثیر زیادی 
بر انتخابات بگذارند و در مواردی شرکت هایی 
مانند تولید کنندگان اسلحه با تزریق پول نرم 
تبلیغات انتخاباتی را به نفع خود جهت دهی 

کنند.

رسوایی جک آبراهموف)۲00۶(
جک آبراهموف، لابی گر معروف، در 
دهه۲۰۰۰ به دلیل استفاده از پول و رشوه 
برای تأثیرگذاری بر سیاست مداران و مقامات 
دولتی به زندان افتاد. او از منابع مالی خود برای 
حمایت از کمپین های انتخاباتی و تأثیرگذاری 
بر سیاست ها استفاده می کرد. این رسوایی 
نشان داد که لابی گران و منابع مالی خارجی 
تا چه حد می توانند بر سیاست مداران تأثیر 

بگذارند.

فسادهای بزرگ 
انتخاباتی در آمریکا

پول؛ تعیین کننده رئیس جمهور آینده آمریکا
پول و حمایت های مالی نقش 
تعیین کننده ای در انتخابات آمریکا دارد 
و می تواند بر روند رقابت های انتخاباتی، نفوذ 
سیاسی و حتی نتایج نهایی تأثیر بگذارد. 
هزینه های سرسام آور تبلیغات، استخدام کارکنان 
کمپین و دیگر فعالیت های مرتبط با کمپین های 
انتخاباتی به طور مستقیم تحت تأثیر منابع مالی 

هستند و سیاستمداران را به سمت جذب 
سرمایه های کلان سوق می دهند. هزینه های 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا همواره در هر 
دوره افزایش یافته است. این افزایش هزینه ها 
تحت تأثیر عوامل مختلفی ازجمله گسترش 
تبلیغات دیجیتال و افزایش هزینه های کمپین 
انتخاباتی بوده است. این گزارش با استناد به آمار 

ارائه شده توسط »مؤسسه سیاسی ایگلتون« 
وابسته به دانشگاه ایالتی نیوجرسی نگاهی به 
هزینه های انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از 
۱۹۹۶ تا 202۴ دارد. لازم است که قید شود این 
هزینه ها شامل مجموع هزینه های انتخاباتی در 
یک دوره است و ممکن است با هزینه های به 

تفکیک هر حزب سیاسی متفاوت باشد.

۱۹۹۶: رقابت بین بیل کلینتون و باب دال با هزینه های انتخاباتی حدودا 2.۱میلیارد 
دلار همراه بود.

۲۰۰۰: در انتخابات بین جورج دبلیو بوش و ال گور، هزینه ها به حدود 3میلیارد دلار 
رسید. افزایش تمرکز بر تبلیغات تلویزیونی و تابلوهای تبلیغاتی نقش مؤثری در بالا 

رفتن هزینه ها داشت.
۲۰۰۴: با رقابت دوباره بوش، این بار در برابر جان کری، هزینه ها به ۴.۱میلیارد دلار 
رسید. این دوره با فعالیت گسترده گروه های تبلیغاتی و جلب کمک های مالی بزرگ 

همراه بود.
۲۰۰۸: انتخابات بین باراک اوباما و جان مک کین به گران ترین انتخابات تا آن زمان 
تبدیل شد و حدود ۵.3میلیارد دلار هزینه داشت. اوباما از کمک های مالی دیجیتال 

بهره  برد و تبلیغات آنلاین رشد چشمگیری داشت.
۲۰۱۲: در رقابت دوباره اوباما، این بار در برابر میت رامنی، هزینه ها به ۷میلیارد دلار 

رسید که نشان دهنده افزایش هزینه های دیجیتال بود.
۲۰۱۶: با ورود دونالد ترامپ و هیلاری کلینتون، هزینه ها به ۶.۵میلیارد دلار کاهش 
یافت اما همچنان این هزینه ها زیاد بود. این دوره با حضور گسترده رسانه های اجتماعی 

و تبلیغات دیجیتال و افزایش هزینه های روابط عمومی همراه شد.
۲۰۲۰: انتخابات بین جو بایدن و دونالد ترامپ با ۱۴میلیارد دلار، گران ترین انتخابات 

تاریخ آمریکا تا به امروز است. افزایش تمرکز بر رسانه های اجتماعی و تبلیغات آنلاین و 
فعالیت گسترده گروه های مستقل تأثیر زیادی بر این افزایش هزینه ها داشت.

۲۰۲۴: مؤسسه ایگلتون پیش بینی کرده است که با توجه به روندهای اخیر، هزینه های 
تبلیغاتی این دوره از انتخابات حتی از سال2020 هم فراتر رود و احتمالا بین ۱۵ تا 

۱8میلیارد دلار باشد.

 کلینیک آدلسون
Adelson Clinic 

 فعالیت در زمینه درمان و تحقیقات درباره سوءمصرف مواد مخدر
 مجموع کمک ها حدود ۱2۹میلیون دلار 

 به دمکرات ها: صفر دلار 
 به جمهوری خواهان ۱2۹میلیون دلار

شرکت اویلین
Uline Inc 

 تولید کننده لوازم بسته بندی
 مجموع کمک ها حدود ۱2۷میلیون دلار

 به دمکرات ها: ۷هزار دلار 
 به جمهوری خواهان ۱2۶میلیون دلار

شرکت سیتادل
citadel llc 

 صندوق سرمایه گذاری و شرکت خدمات مالی 
 مجموع کمک ها حدود ۱0۱میلیون دلار

 به دمکرات ها: 8۵هزار دلار
به جمهوری خواهان ۱00میلیون دلار

شرکت سوسکوهانا
 Susquehanna International Group 

 خدمات بانکی 
 مجموع کمک ها حدود ۹۱ میلیون دلار 

 به دمکرات ها: 8۵هزار دلار 
 به جمهوری خواهان ۹0 میلیون دلار

شرکت ایم پاور 
 Empower Parents PAC 

 خدمات آموزشی و روانشناسی 
 مجموع کمک ها حدود 82.۵میلیون دلار 

 به دمکرات ها: صفر دلار 
 به جمهوری خواهان 82.۵میلیون دلار

شرکت اسپیس ایکس 
 SpaceX 

 خدمات حمل ونقل فضایی 
مجموع کمک ها حدود ۷۶.۴میلیون دلار 

 به دمکرات ها: ۶80هزار دلار 
 به جمهوری خواهان ۷۵.۷میلیون دلار

صندوق اصلاح سیاست ها 
 Fund for Policy Reform 

 خدمات لابی و نفوذ سیاسی 
 مجموع کمک ها حدود ۶0میلیون دلار 

 به دمکرات ها: ۶0میلیون دلار 
 به جمهوری خواهان: صفر دلار

پروژه دمکراسی
 PAC 

 پروژه حمایت از حزب دمکرات 
 مجموع کمک ها حدود ۵۶.2میلیون دلار 

 به دمکرات ها: ۵۶.2میلیون دلار
 به جمهوری خواهان صفر دلار

شرکت کوین بیس
 Coinbase 

 شرکت خدمات مالی
 مجموع کمک ها حدود ۵3.۵میلیون دلار 

 به دمکرات ها: ۵3.۵ میلیون دلار 
 به جمهوری خواهان صفر دلار

 شرکت آندرسن هوروویتز
Andreessen Horowitz 

 شرکت خدمات مالی 
مجموع کمک ها حدود ۵2میلیون دلار 

 به دمکرات ها: ۵2 میلیون دلار 
 به جمهوری خواهان صفر دلار

روند افزایش هزینه های انتخاباتی آمریکا

انتخابات 
ریاست جمهوری

 2024آمریکا
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